
Ilgtspējas pārskats 2024



1. Priekšvārds

1.1. Galvenie fakti par uzņēmumu 2024. gadā

1.2. Galvenie notikumi 2024. gadā

Ilgtspējas ziņojums
2. Vispārīgā informācija

3. Vides informācija

3.1. Klimata pārmaiņas

3.2. Piesārņojums

3.3. Ūdens un jūras resursi

3.4. Bioloģiskā daudzveidība un ekosistēmas

3.5. Resursu izmantojums un aprites ekonomika

4. Sociālā informācija

4.1. Pašu personāls

4.2. Darbinieki vērtības ķēdē

4.3. Skartās kopienas

4.4. Patērētāji un gala lietotāji

5. Pārvaldības informācija

5.1. Darījumdarbība

Saturs
3

5

20

25

56

56

69

79

81

83

90

90

103

105

109

116

116



3

SIA “Getliņi EKO” turpina ieviest ilgtspējīgas pārmaiņas atkritumu 
apsaimniekošanā, lai pēc iespējas mazinātu savas darbības ietekmi uz vidi un 
klimatu, kā arī tuvotos ES noteiktajam 2035. gada mērķim – samazināt 
apglabāto atkritumu apjomu līdz 10%.

2024. gadā pirmo reizi veicām dubultā būtiskuma novērtējumu, klimata 
risku novērtējumu, kā arī izstrādājām Piegādātāju kodeksu, lai veicinātu 
atbildīgu uzņēmējdarbību visā mūsu vērtības ķēdē. 
Apglabāto atkritumu daudzums samazinājās no 53 % līdz 46 %, līdz ar ko 
samazinājās arī kopējās uzņēmuma CO2 emisijas, kuras rēķinām kopš 2022. 
gada saskaņā ar Greenhouse Gas Protocol vadlīnijām. 

Apglabāto atkritumu daudzums jāturpina samazināt, tāpēc 2024. gadā 
veicām izpētes darbu par to, kā pilnveidot nešķirotu sadzīves atkritumu 
šķirošanas tehnoloģiju poligona teritorijā. 

Pārskata gadā Bioloģiski noārdāmo atkritumu (BNA) pārstrādes komplekss 
turpināja pakāpeniski palielināt savu jaudu. BNA komplekss nodrošina 
efektīvu atkritumu resursu izmantošanu, ražojot biogāzi, kas tiek izmantota 
elektroenerģijas un siltuma ražošanai energoblokā, tādējādi veicinot 
ilgtspējīgu enerģijas ieguvi. Rīkojām arī sabiedrību izglītojošu kampaņu par 
BIO atkritumu šķirošanu “Ziedo BIO atkritumus Bipai”. Tā bija pirmā 
uzņēmuma kampaņa, kurā tika iesaistīti 18 sadarbības partneri – 
mazumtirdzniecības veikalu tīkli, atkritumu apsaimniekotāji, Rīgas dome u.c. 
Pētījām arī BIO atkritumu nešķirotāju paradumus un to, vai naudas 

Priekšvārds
ietaupījumam par atkritumu izvešanu ir pietiekami liela ietekme uz cilvēku 
šķirošanas paradumiem.

Pateicoties Lauku atbalsta dienesta finansējumam, esam uzsākuši pirmo 
kārtu saules paneļu parka izbūvei vecā kalna jeb bijušās izgāztuves teritorijā, 
palielinot atjaunojamo energoresursu ieguvi un izmantošanu pašu darbībās. 
Saules paneļu parka izbūvi turpinām arī 2025. gadā. 
2024. gada laikā tika veikti vairāki nozīmīgi pētījumi, tostarp par perkolāta 
hidrolīzes procesa uzlabošanas iespējām un metanola aizstāšanu industriālās 
simbiozes ceļā. ES granta ietvaros pētījām turpmākās poligona gāzes 
izmantošanas iespējas. 

Saskaņā ar normatīvo regulējumu pārskata gadā darbību uzsāka 
Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģionālais centrs (AARC) “Getliņi”, 
kura uzdevums ir īstenot desmit pašvaldību deleģētos pārvaldes uzdevumus 
un veicināt aprites ekonomikas principu ieviešanu reģionā. 

Lai nodrošinātu uzņēmuma veiksmīgu darbību, būtiska nozīme ir 
profesionālu darbinieku piesaistei un motivēšanai. Papildus “labumu grozā” 
jau esošajiem ieguvumiem  tika ieviestas divas papildu brīvdienas tieši 
veselības veicināšanai. Vietējo kopienu turpinām atbalstīt Lielās talkas 
ietvaros, pieņemot atkritumus par samazinātu tarifu. 

Šis ir pirmais uzņēmuma ilgtspējas ziņojums, kas veidots saskaņā ar 
Korporatīvās ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvas un Eiropas Ilgtspējas ziņu 
sniegšanas standartiem (ESRS).



4

Misija, vīzija, vērtības

ILGTSPĒJAATTĪSTĪBA

Procesu pilnveide

Jaunas tehnoloģijas
Inovatīvi risinājumi Draudzīga darba vide

Jomas eksperti

Darba un privātās dzīves līdzsvars

PROFESIONALITĀTE

Zinoša sabiedrība
Jēgpilna resursu izmantošana
Rūpes par klimata aizsardzību

Īstenot mūsdienīgu un resursefektīvu
atkritumu apsaimniekošanu, enerģijas 
ieguvi un veicināt sabiedrības informētību
un izpratni par resursu ilgtspējīgu
izmantošanu un aprites ekonomiku.

Būt nozares līderim, kas veicina
ilgtspējīgu un aprites ekonomikā
balstītu atkritumu apsaimniekošanu.

Misija

Vīzija

Kapitālsabiedrība ikvienā savā darbībā, tostarp arī stratēģijas īstenošanā, ievēro šādas vērtības:



5

Galvenie fakti 2024. gadā

Getliņu poligons apsaimnieko cietos sadzīves at-
kritumus, bioloģiski noārdāmos atkritumus, 
ražošanas un būvniecības atkritumus, kas 
radušies Viduslatvijas atkritumu apsaimnie-
košanas reģionā – Rīgā, Jelgavā, Ādažu, Bauskas, 
Dobeles, Jelgavas, Ķekavas, Mārupes, Ogres, 
Olaines, Ropažu, Salaspils un Siguldas novados.

Pieņemtais atkritumu daudzums poligonā 

455

500
474 461

514

410
390

373

2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024.

(t
ū

ks
t.

 t
o

n
n

u
)



6

2024. gadā pieņemto atkritumu struktūra

Nešķiroti sadzīves atkritumi

Atkritumi no atkritumu apsaimnie-
košanas nozares (19 nodaļa)

Būvniecības atkritumi (17. nodaļa)

Ražošanas atkritumi (1.-16. nodaļa)

Bioloģiskie atkritumi

Citi sadzīves atkritumi

61,2%21,2%

11,4%

0,5%

4% 1,7%

Kopā 373 tūkst. tonnu



7

2024. gadā noglabātie atkritumi

46 %
171 tūkst. tonnu
atkritumu (no visiem 
pieņemtajiem atkritumu 
veidiem)



8

2024. gadā BIO atkritumu kompleksā pārstrādāts

Mehāniski atdalītie BIO atkritumi

Dalīti vāktie BIO atkritumi

86%

14%

87 tūkst. tonnu

14 tūkst. tonnu



9

Būvniecības atkritumi

Saražotas 70 tūkst. tonnu

būvizstrādājumu (atsiju un šķembu), 

no tām 92% izmantoti poligona

infrastruktūras vajadzībām.



10

Attīrītais infiltrāts jeb poligona notekūdeņi

(t
ū

ks
to

ši
 m

3
)

33
31

33 34

2022.2021. 2023. 2024.



11

2024. gadā saražotā elektrība un siltums

23 GWh19 GWh

2024. gadā izaudzētie dārzeņi

Tomāti
421 t

Gurķi
763 t



12

Vides izglītības centra ekskursiju apmeklētāju skaits

7896
8519

8844

2023.2022. 2024.

Vērtējumā “labi”, “vidēji”, “slikti” 100 % apmeklētāju
ekskursijas vērtē ar “labi” (respondentu skaits 392).



13

SIA "Getliņi EKO" veiktās iemaksas valsts un pašvaldību budžetā 2024. gadā

SIA "Getliņi EKO" nesaņem valsts vai pašvaldības budžeta finansējumu.

Iemaksu veids Maksājumi valsts
budžetā,
EUR

Maksājumi pašvaldību
budžetā,
EUR

Dabas resursu nodoklis

Pievienotās vērtības nodoklis

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

Uzņēmējdarbības riska nodeva

Elektroenerģijas nodoklis

Uzņēmumu ienākuma nodoklis

Nekustamā īpašuma nodoklis

Kopā

Dividendes(1)

12 679 281

6 791 163

1 309 854

2 321 745

630

8 177

2908

23 113 758

6 452 309

1025

7 553 792

1 100 458



14

Darbinieki 

Vīrieši
93

Sievietes
54



15

Klientu vērtējums

Kā Jūs novērtētu pašreizējo atkritumu nodošanas kārtību Getliņu poligonā kopumā?
(Salīdzinājums, 2019.–2024. gads)

Avots: SIA “Getliņi EKO” Klientu apmierinātības aptaujas rezultāti par 2024. gadu.

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024.

23%

77% 70% 75%
77%70%

50%

6% 3% 5%

30%

44%

27% 26%

17%

Slikti

Labi

Teicami



16

Tomātu un gurķu pirkšanas paradumi

Ar Getliņu dārzeņu produkciju 

apmierināti 80 % pircēju

Datu avots: Tomātu un gurķu pirkšanas paradumi, to kvalitātes novērtējums, Latvijas iedzīvotāju aptauja, 2024. gada aprīlis; SKDS Pētījumu centrs.



17

Iedzīvotāju iebildumi pret Getliņu tomātu kvalitāti

Bāze: respondenti, kas pēdējā pusgada laikā (t.i. kopš 2023. gada oktobra) ir kādreiz kādā lielveikalā iegādājušies Getliņu audzētos tomātus; n=406
Datu avots: Tomātu un gurķu pirkšanas paradumi, to kvalitātes novērtējums, Latvijas iedzīvotāju aptauja, 2024. gada aprīlis; SKDS Pētījumu centrs. 

Vai Jums kopš 2023. gada oktobra kādreiz ir bijuši iebildumi pret Jūsu / Jūsu mājsaimniecības iegādāto Getliņu audzēto tomātu kvalitāti?

82%

11%

7%

Nav bijuši iebildumi

Ir bijuši iebildumi

Grūti pateikt



18

Iedzīvotāju iebildumi pret Getliņu gurķu kvalitāti

Bāze: respondenti, kas pēdējā pusgada laikā (t.i. kopš 2023. gada oktobra) ir kādreiz kādā lielveikalā iegādājušies Getliņu audzētos gurķus; n=485
Datu avots: Tomātu un gurķu pirkšanas paradumi, to kvalitātes novērtējums, Latvijas iedzīvotāju aptauja, 2024. gada aprīlis; SKDS Pētījumu centrs. 

Vai Jums kopš 2023. gada oktobra kādreiz ir bijuši iebildumi pret Jūsu / Jūsu mājsaimniecības iegādāto Getliņu audzēto gurķu kvalitāti?

79%

11%

11%

Nav bijuši iebildumi

Ir bijuši iebildumi

Grūti pateikt



19

Vides zīmolu atpazīstamība

Avots: Zīmolu un patērētāju dzīvesveida pētījums “Brand Capital 2024”.

Getliņi

Latvijas Zaļais
punkts

Clean R

mammadaba

Eco Baltia vide

Cūkmens

Zaļā josta

Lauku Ceļotājs

ZAAO

Bao

78,4%

90%

75%

60%

45%

30%

2022 2023 2024

80,0%



20

Kampaņas mērķis: veicināt BIO atkritumu šķirošanu, piedāvājot iedzīvotājiem praktiskus 
un informatīvus rīkus BIO atkritumu šķirošanas uzsākšanai vai turpināšanai. Kampaņas 
centrā ir tēls – galvenā varone Bipa jeb Bioloģisko atkritumu pārstrādes rūpnīca, kas pārtiek 
tikai no BIO atkritumiem un sašķirotās bagātīgās pārtikas atliekas un dārza atkritumus 
pārvērš vērtīgos resursos – kompostā un biogāzē. Diemžēl BIO atkritumi vēl netiek šķiroti 
pietiekamā apjomā, tādēļ Bipa ir badā.
Pirmo reizi informatīvo kampaņu rīkojām sadarbībā gan ar atkritumu operatoriem, gan virkni 
pārtikas mazumtirgotājiem 
BIO kampaņa ar mediju reklāmām sasniedza 783 341 lielu auditoriju.
BIO atkritumu apjoma pieaugums poligonā 2024. gada 6 mēnešos pret 2023. gada attiecīgo 
periodu bija 91,2 %. Apjoma pieaugums sakrīt ar kampaņas norises laiku.

Kampaņa “Ziedo BIO atkritumus Bipai!”

2024. gada notikumi

Vasaras sākumā rīkojām pirmo Getliņu tomātu festivālu pašā Rīgas sirdī – CleanR 
veidotajā vides apziņas ŠŪNĀ. Pasākuma mērķis bija līksmi ieskandināt jauno ražas sezonu 
visā Latvijā un noslēgt Getliņu tomātu ražas sezonu. Pasākumā šefpavārs Māris Jansons 
gatavoja tomātu ēdienu meistardarbus, notika viktorīnas, tomātu izturības sacensības u.c. 
aktivitātes. Pasākums vieglā un nepiespiestā gaisotnē vērsa uzmanību uz atkritumu 
daudzuma problemātiku, šķirošanas prasmēm, aprites ekonomiku, tomātu audzēšanu u.c. 
tēmām. Pasākumu rīkojām kopā ar Rīgas domi, CleanR un Rimi. 

Tomātu festivāls



21

Getliņu EKO Vides izglītības centrs turpina uzlabot apmeklētāju 
pieredzi, radot iespēju ekskursijas laikā ar autobusu uzbraukt atkritumu 
poligona kalnā. Vides izglītības centra viesiem kopš 2024. gada 
decembra ir iespēja ar autobusu doties atkritumu poligona kalnā, 
iegūstot pilnvērtīgāku pieredzi atkritumu apsaimniekošanas procesos 
poligonā.

Autobuss atkritumu kalnā

Lai sniegtu padziļinātu un saprotamu informāciju ekskursantiem par 
poligona procesiem, kuros ieeja ir liegta, t.i., atkritumu šķirošanas un BIO 
atkritumu pārstrādes rūpnīcām, poligonā tika uzstādīti divi ekrāni un tika 
izveidoti divi izglītojoši video. Video ir papildinājums gida stāstījumam 
un sniedz ieskatu procesos, kas norisinās katrā no rūpnīcām. Video 
izstrādāti un ekrāni uzstādīti starptautiskā projekta “Aprites ekonomika 
Rīgas un Tartu atkritumu apsaimniekošanas objektos” (CERITA) projekta 
ietvaros. 

Video izstrāde un ekrānu uzstādīšana



22

Uzņēmums ieguva PLATĪNA kategoriju Ilgtspējas indeksā. Šis 
novērtējums apliecina uzņēmuma stratēģisko pieeju, atbildību pret 
vidi un sabiedrību, kā arī inovāciju ieviešanu ilgtspējīgai attīstībai. 
Getliņi EKO Ilgtspējas indeksa novērtējumā piedalījās otro gadu, bet 
pērn ieguva ZELTA kategoriju.

Platīna kategorija ilgtspējas indeksā

Sabiedrības integrācijas fonda  rīkotās darba devēju kustības 
“Dažādībā ir spēks!” novērtējumā uzņēmums ieguva ZELTA statusu. 

2024. gadā novērtējumā piedalījās 81 darba devējs un augstāko 
novērtējumu – zelta statusu – par izcilu sniegumu un inovatīvu pieeju, 
īstenojot dažādības vadību, spēju radīt un saglabāt daudzveidīgu un 
iekļaujošu darba vidi un sniedzot nozīmīgu ieguldījumu iekļaujošas 
sabiedrības veidošanā, saņēma 16 darba devēji.

Zelta statuss “Dažādībā ir spēks!”



23

Getliņi EKO pievienojās CSR Latvia un Transparency 
International Latvia / DELNA iniciatīvai “Nulles tolerance pret 
korupciju”. 

Nulles tolerance pret korupciju

2024. gadā uzņēmums atkārtoti izpildīja Pasaules Dabas Fonda 
programmas “Zaļais birojs” prasības un saņēma apliecinājumu. 
Sertifikāts apstiprina uzņēmuma biroja ilgtspēju un veiktos 
pasākumus, lai mazinātu tā ietekmi uz apkārtējo vidi. Nākamajiem 
gadiem tiek izvirzītas četras būtiskas prioritātes – efektīvāka 
elektroenerģijas izmantošana, dažādu atkritumu veidu šķirošana un 
regulāra komunikācija ar darbiniekiem, kā arī ūdens resursu patēriņa 
samazināšana.

“Zaļais birojs” sertifikāts



24

Vispārīgi atklājamā informācija

BP-1

Vispārīgais pamats ilgtspējas deklarācijas saga-
tavošanai
Ilgtspējas deklarācijas sagatavošanas vispārējā pamata 
atklāšana

Ilgtspējas ziņojums aptver SIA “Getliņi EKO” darbību 2024. 
gadā. Ilgtspējas ziņojums sagatavots saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvas par korporatīvo 
ilgtspējas ziņu sniegšanas (ES) 2022/2464 (CSRD) prasī-
bas, ievērojot datu pieejamības apjomu.
Saskaņā ar Ilgtspējas informācijas atklāšanas likumu pie-
nākums sagatavot konsolidētu SIA “Getliņi EKO” Ilgtspējas 
ziņojumu būs saistošs 2026. gadā. Šobrīd ziņošana ir 
brīvprātīga un ziņošanas prakse, datu apkopošana vēl ir 
pilnveidojama.

Informācijas atklāšana par to, cik lielā mērā ilgtspējas 
paziņojums aptver augšupējo un lejupējo vērtības ķēdi

Pārskatā iekļauta informācija par visu vērtības ķēdi – 
augšupējo, lejupējo vērtības ķēdi un pašu darbībām.

Pārskata perioda sākuma datums
01.01.2024.

Pārskata perioda beigu datums
31.12.2024.

par 2023. gadu. Pilnveidojot ziņošanas praksi un atbilstību 
ESRS ziņošanas standartiem, dubultā būtiskuma novērtē-
juma rezultāti tika pilnveidoti un atkārtoti iekļauti 2024. 
gada pārskata perioda ziņojumā.

GOV-1

Administratīvo, vadības un uzraudzības struktūru 
funkcijas

Informācijas atklāšana par administratīvo, vadības un uz-
raudzības struktūru sastāvu, to funkcijām un pienāku-
miem, kā arī par to, kā tām ir pieejamas speciālās zināša-
nas un prasmes attiecībā uz ilgtspējības jautājumiem

SIA “Getliņi EKO” ir publiski privāta kapitālsabiedrība, kurā 
Rīgas valstspilsētas pašvaldībai pieder 97,7 % kapitālsa-
biedrības kapitāldaļu un Ropažu novada pašvaldībai – 2,3 % 
kapitālsabiedrības kapitāldaļu. SIA “Getliņi EKO” pārvaldes 
institūcijas ir dalībnieku sapulce, padome un valde.
Uzņēmuma stratēģiju izstrādā un ievieš valde, padome 
stratēģiju apstiprina un pārrauga tās ieviešanu. Valdes lo-
ceklis, kura atbildībā ir Vides un attīstības pārvalde, atbild 
arī par ilgtspējas jautājumu ieviešanu. Uzņēmumā ir izvei-
dota un darbojas Ilgtspējas vadības grupa, kurā pārstāvēti 
visu pārvalžu vadītāji, valdes loceklis, finanšu direktors, 
risku un atbilstības vadītājs, vides pārvaldības daļas vadī-
tājs un citi.

Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

BP-2

Atklājamā informācija saistībā ar īpašiem apstākļiem

Informācijas atklāšana saistībā ar konkrētiem apstākļiem

Ziņojuma sagatavošanā nav izmantota iespēja izlaist in-
formāciju, kas atbilst intelektuālajam īpašumam, zinātībai 
vai inovācijas rezultātiem (ESRS 1 7.7. sadaļa "Klasificēta 
un sensitīva informācija un informācija par intelektuālo 
īpašumu, zinātību vai inovācijas rezultātiem").

Dažādu laika horizontu definīciju piemērošanas iemeslu 
atklāšana

Ziņojumā izmantotie laika horizonti ietver SIA "Getliņi 
EKO" Vidēja termiņa darbības stratēģiju 2024.–2028. 
gadam un SIA "Getliņi EKO" Ilgtermiņa attīstības stratēģiju 
2024.–2035. gadam.
Divi laika horizonti atklāj plānošanas pieeju darījumdarbī-
bas procesiem, SEG emisiju samazināšanai, klimata risku 
analīzei u. tml. 

Izmaiņu skaidrojums ilgtspējības informācijas sagat-
avošanā un prezentēšanā un to iemesli

Iepriekšējā pārskata periodā ziņošanai tika izmantotas 
Global Reporting Initiative vadlīnijas, kā arī tika iekļauts 
dubultā būtiskuma novērtējums saskaņā ar CSRD un ESRS 
prasībām. Dubultā būtiskuma novērtējums tika veikts 
2024. gada pavasarī un tika iekļauts ilgtspējas ziņojumā 

https://likumi.lv/ta/id/355381-ilgtspejas-informacijas-atklasanas-likums


25

2024. gada oktobrī, ievērojot Atkritumu apsaimniekošanas 
likumā noteikto, tika izveidota jauna struktūrvienība – 
Atkritumu apsaimniekošanas reģionālais centrs “Getliņi” 
(AARC). Tas ievieš Viduslatvijas reģionālo atkritumu ap-
saimniekošanas plānu 2024.–2028. gadam. AARC darbu 
pārrauga Uzraudzības padome, kuru veido pārstāvji no 10 
pašvaldībām – Rīgas valstspilsētas, Ādažu, Bauskas, 
Ķekavas, Mārupes, Ogres, Olaines, Ropažu, Salaspils un 
Siguldas novada.

Informācija par administratīvo, vadības un uzraudzības 
struktūru locekļu sastāvu un daudzveidību

SIA “Getliņi EKO” korporatīvā pārvaldība tiek īstenota sas-

godīgu un profesionālu valdes un padomes locekļu atlasi 
un tādējādi veicinot profesionālu un kompetentu SIA 
“Getliņi EKO” pārvaldes institūcijas izveidi.

Valdes locekļu skaits
3

Padomes locekļu skaits
3

Informācija par dalībnieka pieredzi saistībā ar uzņēmuma 
nozarēm, produktiem un ģeogrāfiskajām atrašanās vietām

SIA “Getliņi EKO” tiecas nodrošināt augsti kvalificētus vadī-
bas un attiecīgās jomas un nozares speciālistus, rūpējoties 
arī par dažādības nodrošināšanu pārvaldības struktūrās.

Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

kaņā ar saistošajiem normatīvajiem aktiem un 
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) 
valsts īpašumā esošu kapitālsabiedrību korporatīvās pār-
valdības vadlīnijām – Latvijas Korporatīvās pārvaldības ko-
deksu “Labas korporatīvās pārvaldības ieteikumi uzņē-
mumiem Latvijā”. Pārvaldības principi un kārtība aprakstīta 
SIA “Getliņi EKO” Korporatīvās pārvaldības politikā. 
Padomes locekļu atlases un atsaukšanas kārtība tiek no-
drošināta atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un ka-
pitālsabiedrību pārvaldības likumā un citos saistošajos 
ārējos normatīvajos aktos noteiktajiem principiem. Valdes 
un padomes nominēšanas process atbilst korporatīvās
pārvaldības labās prakses principiem, nodrošinot atklātu, 

Valdes un padomes locekļi pēc dzimuma

Valdes un padomes locekļi pēc dzimuma

Administratīvo, vadības un uzraudzības institūciju 
locekļu procentuālā daļa pēc dzimuma

Pārvaldes, vadības un uzraudzības institūciju
locekļu procentuālā daļa

Pārvaldes, vadības un uzraudzības struktūru
locekļu procentuālā daļa pēc vecuma

Pārvaldes, vadības un uzraudzības struktūru
locekļu procentuālā daļa

Sievietes Vīrieši Citi, izņemot sievietes
un vīriešus

Dzimums nav ziņots

Līdz 30 30–50 Virs 50 Kopā

0 4 2 6

Kopā

3 3 0 0 6

https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/03/Korporativas-parvaldibas-politika_28.02.2024.pdf


26Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Informācija par administratīvo, vadības un uzraudzības iestāžu lomām un atbildībām

Struktūra

Dalībnieku sapulce •  nosaka vispārējos stratēģiskos, finanšu un nefinanšu mērķus.

Padome •  iesaistās stratēģijas izstrādes procesā un apstiprina to, uzrauga finanšu un nefinanšu mērķu izpildes procesu.

Valde •  izstrādā un īsteno uzņēmuma stratēģiju, regulāri atskaitās padomei par tās īstenošanas gaitu;
•  katrs no valdes locekļiem pārrauga vienu no uzņēmuma pamata procesiem – vides un attīstības pārvaldi, ražošanas pārvaldi, klientu servisa 

un uzskaites pārvaldi.

Ilgtspējas vadības grupa •  integrē ilgtspējas vadību visos darījumdarbības procesos un uzņēmuma struktūrās, lai virzītos uz Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas direk-
tīvas un Eiropas Ilgtspējas ziņošanas standartu (ESRS) prasību izpildi;

•  nosaka ilgtspējas attīstības mērķus un uzdevumus, pārrauga to izpildi.

Iekšējais revidents •  izstrādā uz riskiem balstītu iekšējo audita plānu, kurā noteiktas iekšējā audita prioritātes;
•  sagatavo iekšējā audita gada pārskatu un izsaka viedokli par uzņēmumā izveidoto iekšējās kontroles sistēmu.

Risku un atbilstības vadītājs •  izstrādā un ievieš Risku vadības, iekšējās kontroles un atbilstības politiku;
•  reizi ceturksnī valdei un padomei iesniedz izskatīšanai atjaunotu risku reģistru, kā arī ziņojumu par risku vadības procesa gaitu un rezultā-

tiem, t. sk. incidentu pārvaldību;
•  reizi gadā valdei un padomei iesniedz ziņojumu par pārskata periodā īstenotajām darbībām atbilstības nodrošināšanai.

Finanšu vadītājs •  pārrauga un plāno uzņēmuma finanšu plūsmu.

Pārvalžu vadītāji •  pārrauga padotības daļu operacionālās darbības, piedalās stratēģijas ieviešanā, investīciju plānošanā.

Loma un atbildības

Daļu vadītāji •  sadarbībā ar komandu īsteno operacionālās darbības, piedalās stratēģijas ieviešanā, investīciju plānošanā u. c. procesos.



27Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Informācija par administratīvo, vadības un uzraudzības struktūru vai uzņēmuma ietvaros atsevišķu personu identitāti, kas atbildīgas par ietekmes, risku un iespēju uzraudzību

Padome

Jevgenijs Belezjaks
SIA “Getliņi EKO” padomes priekšsēdētājs
(neatkarīgs)

Profesionālā darbība vairāk nekā 25 gadus saistīta ar 
finanšu pakalpojumu nozari, tostarp vairāk nekā 10 
gadus strādājot Baltijas reģiona vadītāja amatā vienā no 
pasaules lielākajām banku grupām – “UniCredit”. 
2013.–2020. gadā pildīja Latvijas Līzinga devēju aso-
ciācijas vadītāja pienākumus; 2019.–2020. gadā bija 
Latvijas Finanšu nozares asociācijas padomes loceklis. 
Šobrīd arī AS “Rīgas Siltums” padomes loceklis, vada 
SIA “Belconsult”, kas sniedz konsultācijas par uzņēmu-
ma stratēģijām un iekšējās kontroles sistēmām, kā arī 
turpina piedalīties Latvijas Līzinga devēju asociācijas 
darbā kā goda biedrs.

Pilnvaru termiņš: 2026. gada 26. janvāris.

Profesionālā darba pieredze vairāk nekā 15 gadus 
saistīta ar mediju jomu, tostarp vairāk nekā 10 gadus 
vadot SIA “All Media Latvia”. Pirms tam ieņēmusi mār-
ketinga un programmu direktores amatu SIA “TV3 
Latvia”.

Pilnvaru termiņš: 2026. gada 26. janvāris.

Darba pieredze iegūta, vairāk nekā 15 gadus ieņemot 
vadošus amatus – bijis Stopiņu novada domes 
priekšsēdētājs, kā arī pilnvarnieks SIA “Getliņi–2” un 
SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. Vairāk nekā 25 gadus ir 
saistīts ar atkritumu apsaimniekošanas nozari un ir virzī-
jis šīs jomas attīstību.

Pilnvaru termiņš: 2026. gada 26. janvāris.

Baiba Zūzena
SIA “Getliņi EKO” padomes priekšsēdētāja vietniece
(neatkarīga)

Jānis Pumpurs
SIA “Getliņi EKO” padomes loceklis
(neatkarīgs)



28Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Valde

Darba pieredze

Atbildības un kompe-
tences ilgtspējas kon-
tekstā

Imants Stirāns,
SIA “Getliņi EKO” valdes priekšsēdētājs

Jūlija Daļecka,
SIA “Getliņi EKO” valdes locekle

Sandra Kraujiņa,
SIA “Getliņi EKO” valdes locekle

Atkritumu apsaimniekošanas nozares eksperts. 
Vairāk nekā 20 gadus vada SIA “Getliņi EKO”, 
ieņemot valdes priekšsēdētāja amatu. Pastāvīgi 
mainīgajā likumdošanas vidē attīstījis vēsturisko 
izgāztuvi par atkritumu pārstrādes centru, kas ne 
tikai šķiro atkritumus, bet arī ražo elektrību un 
audzē dārzeņus. Vairāk nekā 20 gadus ir Latvijas 
Atkritumu saimniecības uzņēmumu asociācijas 
valdes loceklis un biedrs. Bijis LR 7. Saeimas un 
Stopiņu novada domes deputāts.

Pilnvaru termiņš: 2029. gada 14. maijs.

•  Ekonomiskā ietekme un sniegums

•  Risku un iespēju vadība

•  Digitalizācija

•  Vides aizsardzība

•  Vides izglītība

•  Iesaiste kopienas atbalsta darbībās

•  Ietekmes pušu vadība

•  Ilgtspējas ziņošana

Profesionālā darba pieredze saistīta ar finansēm, 
stratēģisko attīstību un digitalizācijas projektiem. 
Kopš 01.02.2022. ir SIA “Getliņi EKO” valdes lo-
cekle. Pirms tam SIA “Getliņi EKO” ieņēma fi-
nanšu un attīstības direktores amatu. Iepriekšējā 
darba pieredze gūta AS “Sadales tīkls”, kā arī lielā-
kajās bankās – AS “Citadele banka” un “Nordea 
bank AB” Latvijas filiāle. J. Daļeckai ir sociālo 
zinātņu bakalaura grāds ekonomikā, absolvējusi 
Rīgas Ekonomikas augstskolu.

Pilnvaru termiņš: 2029. gada 14. maijs.

Vairāk nekā 20 gadu darba pieredze darījumdar-
bības attīstībā un vadībā, mārketingā, stratēģisko 
partnerību veidošanā. Praktiskā pieredze gūta, 
pildot nozīmīgu amatu pienākumus uzņēmumos 
Latvijā un Ukrainā. Uzņēmumos “GRIND FIBERS 
OÜ”, “ARAGEMOBILE GROUP”, “VOLIA LLC”, 
SIA “All Media Latvia”, SIA“IZZI”, SI “Baltkom” 
attīstījusi dažādas prasmes: pārmaiņu vadība, 
produktu un pakalpojumu attīstīšana un ievieša-
na, mārketinga vadība, departamentu un struk-
tūru izveide un restrukturizācija, birokrātiskā
elementa samazināšana klientu apkalpošanā u. c. 
SIA“Getliņi EKO” valdes locekle kopš 
01.07.2024.

Pilnvaru termiņš: 2025. gada 30. jūnijs.

•  Aktīva un caurskatāma iesaiste nozares politi-
kas veidošanā

•  Pakalpojumu pieejamība, drošība

•  Iesaiste nozares politikas veidošanā



29Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Vadības lomas apraksts pārvaldības procesos, kontrolēs 
un procedūrās, kas tiek izmantotas, lai uzraudzītu, pār-
valdītu un uzraudzītu ietekmes, riskus un iespējas

2024. gadā ietekmes, riski un iespējas tika pārvaldītas sas-
kaņā ar SIA “Getliņi EKO” Risku pārvaldības, iekšējās kon-
troles un atbilstības politiku un Risku pārvaldības noteiku-
miem.

GOV-2

Uzņēmuma administratīvajām, vadības un uzraudzī-
bas struktūrām sniegtā informācija un šo struktūru 
izskatītie ilgtspējas jautājumi

Informācijas atklāšana par to, vai, kuras un cik bieži ad-
ministratīvās, vadības un uzraudzības struktūras ir in-
formētas par būtisku ietekmi, riskiem un iespējām, pie-
nācīgas rūpības īstenošanu un to novēršanai pieņemto 
politiku, darbību, rādītāju un mērķu rezultātiem un efek-
tivitāti

Uzņēmumā izveidota un darbojas Ilgtspējas vadības grupa, 
kuras sastāvu nosaka valdes priekšsēdētājs, tajā iekļaujot 
par ilgtspējas jautājumiem atbildīgo valdes locekli, ilgtspē-
jas vadītāju, pārvalžu vadītājus, juristu, personāla vadītāju, 
risku un atbilstības vadītāju un finanšu vadītāju. Grupu 
vada Ilgtspējas vadītājs, un tās sanāksmes tiek rīkotas pēc 
nepieciešamības. 2024. gadā Ilgtspējas vadības grupa tika 
iesaistīta:

•  dubultā būtiskuma novērtējuma sagatavošanā;
•  Piegādātāju kodeksa izstrādē;
•  klimata risku ietekmes uz uzņēmuma procesiem 

novērtējuma sagatavošanā;

•  pirmā ilgtspējas pārskata sagatavošanā;
•  SEG emisiju aprēķinā un rezultātu komunikācijā 

iesaistītajām pusēm, piemēram, valdei, darbiniekiem, 
sabiedrībai u. c.;

•  darbību, kas atbalsta vietējo kopienu, veidošanā saskaņā 
ar normatīvo aktu regulējumu;

•  Noteikumu par pētniecības projektu īstenošanu SIA 
“Getliņi EKO” izstrādē u.c.

Darba grupas mērķis ir integrēt ilgtspējas vadību visos SIA 
“Getliņi EKO” komercdarbības procesos un pārvaldības  
līmeņos, lai atbalstītu un īstenotu Korporatīvās ilgtspējas 
ziņošanas direktīvas un Eiropas ilgtspējas ziņošanas
standartu (ESRS) prasību izpildi.

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/10/Risku-un-atbilstibas-politika_2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/10/Risku-un-atbilstibas-politika_2024.pdf


30Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

GOV-4

Paziņojums par pienācīgu rūpību

Informācijas atklāšana par pienācīgas rūpības procesu (vai savstarpējās atsauces)

Pienācīgas pārbaudes iekļaušana pārvaldībā, stratēģijā un darījumdarbības modelī 24. - 33. lpp

38. - 39. lpp, 90 - 115. lpp

39. - 49. lpp

56., 72. - 73., 79. - 80., 84. lpp

64. - 65., 76., 86., 94. lpp

Sadarbība ar ietekmētajām ieinteresētajām personām visos galvenajos uzticamības pārbaudes posmos

Negatīvās ietekmes identificēšana un novērtēšana

Darbību veikšana, lai novērstu šo nelabvēlīgo ietekmi

Šo centienu efektivitātes izsekošana un saziņa

GOV-5

Riska pārvaldība un iekšējā kontrole attiecībā uz 
ilgtspējas ziņu sniegšanu

Riska pārvaldības un iekšējās kontroles procesu un 
sistēmu darbības jomas, galveno iezīmju un komponentu 
apraksts saistībā ar ilgtspējas ziņošanu

SIA “Getliņi EKO” ir ieviesta iekšējā kontroles sistēma, kas 
sertificēta atbilstoši starptautisko standartu “ISO 
9001:2015 – Kvalitātes vadības sistēmas – Prasības” un 
"ISO 14001:2015 – Vides pārvaldības sistēmas – Prasības 
un lietošanas vadlīnijas" prasībām.

Iekšējās kontroles sistēmas mērķi: nodrošināt stratēģisko 
mērķu sasniegšanu, racionālu un ekonomiski pamatotu re-
sursu izmantošanu, sniegtās informācijas ticamību un dar-
bības atbilstību normatīvajiem aktiem, kā arī atbilstošu 
līdzsvaru starp riskiem, kurus SIA “Getliņi EKO” uzņemas, 

Galveno identificēto risku apraksts un to mazināšanas 
stratēģijas

Atbilstoši SIA “Getliņi EKO” noteiktajai risku vērtēšanas un 
klasificēšanas metodoloģijai riski tiek klasificēti 6 grupās, 
nosakot katram riskam sākotnējo un atlikušo riska vērtību 
saskaņā ar 5 punktu skalu.

SIA “Getliņi EKO” identificēto un pārvaldīto risku 
sadalījumā pa grupām, noslēdzoties 2024. gadam, dominē 
stratēģiskie un tiesiskie/atbilstības riski, kas kopumā veido 
58 % no visiem uzņēmumā pārvaldītajiem riskiem. 
Savukārt, vērtējot visu risku portfeli kopumā no atlikušā 
riska vērtības viedokļa, SIA “Getliņi EKO” risku portfeļa 
vidējā atlikušā riska vērtība ir vidējā riska līmenī.

Risku papildu kontroles pasākumi tiek plānoti un īstenoti, 
prioritāri koncentrējoties uz riskiem saskaņā ar SIA “Getliņi 
EKO” apstiprināto risku apetītes definīciju.

un SIA “Getliņi EKO” mērķu sasniegšanu.

Risku vadības procesa īstenošanai ir ieviesta Risku vadības, 
iekšējās kontroles un atbilstības politika un Risku 
pārvaldības noteikumi.

Riska novērtēšanas pieejas apraksts

SIA “Getliņi EKO” nodrošina visaptverošu SIA “Getliņi 
EKO” piemītošo risku vadību. Risku vadības, iekšējās 
kontroles un atbilstības politika un Risku pārvaldības 
noteikumi nosaka galvenos riska vadības procesa posmus, 
lomas un atbildības, risku vērtēšanas metodoloģiju u. c. 
būtiskus aspektus. Efektīvai risku vadībai ir izveidots risku 
un atbilstības vadītāja amats. Par risku savlaicīgu 
identificēšanu un vadīšanu ir atbildīgi risku īpašnieki – SIA 
“Getliņi EKO” struktūrvienību darbinieki.

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/10/Risku-un-atbilstibas-politika_2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/10/Risku-un-atbilstibas-politika_2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/10/Risku-un-atbilstibas-politika_2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/10/Risku-un-atbilstibas-politika_2024.pdf


31Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Stratēģiskās prioritātes:

•  nodrošināt Eiropas Savienības un Latvijas Republikas 
normatīvajiem aktiem atbilstošu un pieejamu atkritumu 
pieņemšanas, pārstrādes, sagatavošanas un apgla-
bāšanas pakalpojumu;

•  efektīvi savākt un izmantot poligona gāzi;
•  izglītot sabiedrību vides aizsardzības un atkritumu ap-

saimniekošanas jautājumos, kas palīdzētu līdz 2035. 
gadam samazināt apglabājamo sadzīves atkritumu 
apjomu līdz 10 % no kopējā nešķiroto sadzīves atkritu-
mu apjoma;

•  ieviest risinājumus poligona darbības laika pagarināšanai;
•  īstenot efektīvu, mūsdienīgu un ilgtspējīgu kapitālsa-

biedrības darbību.

Nozīmīgu produktu un/vai pakalpojumu grupu apraksts, 
kas tiek piedāvāti, ieskaitot izmaiņas ziņošanas periodā 
(jauni/noņemti produkti un/vai pakalpojumi)

Atkritumu apstrāde un izvietošana

SIA “Getliņi EKO” ir saņēmusi A kategorijas piesārņojošās 
darbības atļauju.

Saņemot nešķirotus sadzīves atkritumus poligona “Getliņi” 
teritorijā, tiek veikta to sagatavošana apglabāšanai vai pār-
strādei. Nešķiroto sadzīves atkritumu šķirošanu nodrošina 
SIA “Vides resursu centrs”, kā rezultātā saņemtie nešķirotie 
sadzīves atkritumi tiek sašķiroti trīs kategorijās atbilstoši 
to veidam un turpmākām atkritumu apsaimniekošanas dar-
bībām:

Apraksts par to, kā riska novērtējuma un iekšējās kon-
troles rezultāti attiecībā uz ilgtspējas ziņošanas procesu ir 
integrēti attiecīgajās iekšējās funkcijās un procesos

Risku vadība SIA “Getliņi EKO” ir nepārtraukts un 
sistemātisks process, kas integrēts gan stratēģijas izstrādē 
un īstenošanā, gan struktūrvienību ikdienas operatīvajā 
darbā un pēc iespējas izmanto esošos SIA “Getliņi EKO” 
procesus, lai novērstu darbu dublēšanos.

Periodiskas riska novērtēšanas un iekšējās kontroles at-
klājumu ziņošanas administratīvajām, vadības un uzraudzī-
bas struktūrām apraksts

Risku un atbilstības vadītājs reizi ceturksnī iesniedz SIA 
“Getliņi EKO” valdei un padomei ziņojumu par risku vadī-
bas procesa gaitu un rezultātiem, t. sk. risku mazinošo 
pasākumu plānu, incidentu pārvaldību, savukārt reizi gadā 
– ziņojumu par pārskata periodā īstenotajām darbībām at-
bilstības nodrošināšanai.

SBM-1

Stratēģija, darījumdarbības modelis un vērtības ķēde

Informācijas atklāšana par vispārējās stratēģijas galvena-
jiem elementiem, kas saistīti ar ilgtspējas jautājumiem vai 
ietekmē tos

SIA “Getliņi EKO” vispārējais stratēģiskais mērķis ir:

nodrošināt kvalitatīvu pieņemto atkritumu apsaimniekoša-
nu un sabiedrības izglītošanu, lai samazinātu vides 
piesārņojumu un noglabājamo atkritumu apjomu, vienlai-
kus veicinot efektīvu resursu izmantošanu un aprites 
ekonomiku.

29%

29%

13%

13%

8%

8%

Tiesiskie / atbilstības riski

Drošības riski

Finanšu riski

Operacionālie riski

Reputācijas riski

Stratēģiskie riski

SIA “Getliņi EKO” identificēto - pārvaldīto risku sadalījumu pa grupām

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf


32Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Pēc nešķiroto sadzīves atkritumu sašķirošanas tie 
atkritumi, kas nav derīgi otrreizējai izmantošanai vai 
pārstrādei, tiek transportēti uz atkritumu apglabāšanas 
šūnām.

Šķirotu materiālu pārstrāde

BIO atkritumu pārstrāde 

BIO atkritumu pārstrāde fermentācijas tuneļos ļauj iegūt 
tehnisko kompostu un biogāzi, kas tiek izmantota enerģijas 
ražošanai. Komplekss ir lielākais šāda veida atkritumu pār-
strādes objekts Baltijas valstīs. To veido 32 tuneļi, 2 gāzes 
reaktori un pārstrādātās masas šķirošanas ēka. Plānots, ka, 
sākot no 2025. gada, komplekss sasniegs savu maksimālo 
pārstrādes jaudu – 125 000 tonnas bioloģisko atkritumu 

Pārstrādes rezultātā no minerālmateriālus saturošiem 
būvniecības atkritumiem (asfalta, betona, ķieģeļiem) 
uzņēmums ražo otrreizējās izejvielas (būvizstrādājumus) – 
šķembas un atsijas, kuras var izmantot gan poligona 
infrastruktūras uzturēšanai, gan realizēt tirgū.

Lielgabarīta atkritumi šķirošanas līnijā tiek pieņemti tikai 
no juridiskām personām, un tos veido dažādi koka 
atkritumi (piemēram, mēbeles, būvkonstrukcijas, koka 
iepakojums, celmi un lieli zari). Tie tiek uzkrāti un tālāk 
nodoti citiem atkritumu apsaimniekotājiem turpmākai 
reģenerācijai (piemēram, šķeldas ražošanai).

gadā, kā rezultātā tiks saražots līdz 100 000 tonnām kom-
posta.

BIO atkritumi poligonā “Getliņi” nonāk divos veidos: a) 
mehāniski atšķirojot no nešķiroto sadzīves atkritumu 
plūsmas šķirošanas rūpnīcā, b) dalīti savācot tos mājsaim-
niecībās vai citur.

Ražošanas, tai skaitā būvniecības un lielgabarīta, atkritumi 

Būvniecības atkritumi pārstrādei tiek pieņemti no 
juridiskām personām. Atkritumiem ir izvirzītas stingras 
kvalitātes prasības[1], un tos apstrādā būvniecības un 
lielgabarīta atkritumu šķirošanas līnijā. Būvniecības 
atkritumi no fiziskām personām tiek pieņemti tikai 
apglabāšanai.

Atšķirotās plūsmas no nešķirotajiem sadzīves atkritumiem

Apglabāšanai biodegradācijas šūnās
(šķirošanas pārpalikumi)

Gāzes ieguvei
(bioloģiski noārdāmie atkritumi)

Otrreiz izmantojamie resursi
(otrreizējai izmantošanai vai pārstrādei derīgi atkritumi)

Šķembas un atsijas

(otrreizējās izejvielas) 
izmantošanai poligona in-
frastruktūrā vai realizācijai

Metāllūžņi

(nodošanai citiem atkritu-
mu apsaimniekotājiem 
turpmākai reģenerācijai)

Koksnes atkritumi

(nodošanai citiem atkritumu 
apsaimniekotājiem turp-
mākai reģenerācijai)

Turpmākai reģenerācijai 
nederīgā frakcija apgla-
bāšanai

Ražošanas, tostarp būvniecības, un lielgabarīta atkritumu šķirošanas līnijā saražotie materiāli



33Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Elektroenerģijas ražošana, apgāde un sadale

Atkritumu apglabāšanas un BIO atkritumu pārstrādes re-
zultātā rodas vairāki blakusprodukti. Viens no tiem ir poli-
gona gāze jeb biogāze – videi kaitīga gāze, kas piesārņo 
atmosfēru un veicina siltumnīcas efekta veidošanos. Lai 
samazinātu siltumnīcefekta gāzu emisijas atmosfērā, poli-
gona gāze tiek savākta. Poligonā iegūtās gāzes vērtīgākā 
sastāvdaļa ir metāns. BIO atkritumu pārstrādes procesā 
var iegūt līdz pat 65 % metāna koncentrāciju, bet no atkri-
tumu apglabāšanas šūnām – līdz 50 % metāna koncen-
trāciju. Savāktā gāze tiek attīrīta un nogādāta koģenerāci-
jas stacijā (energoblokā) enerģijas ražošanai. Gāze ener-
goblokā tiek dedzināta iekšdedzes motoros un pārvērsta 
jaunā enerģijā – elektroenerģijā un siltumenerģijā. 

Saražotā siltumenerģija tiek izmantota paša uzņēmuma 
vajadzībām (siltumnīcu apkurei, darba telpu apkurei, karstā 
ūdens sagatavošanai u. c.), savukārt elektroenerģija ap-
mierina gan SIA “Getliņi EKO” vajadzības, gan tiek nodota 
sadales sistēmās, tādējādi gūstot ieņēmumus no elektro-
enerģijas tirdzniecības. Iegūtā elektroenerģijas un siltume-
nerģijas veidotā attiecība ir 40 % elektroenerģijas un 46 % 
siltumenerģijas.

Dārzeņu un citu viengadīgo kultūru audzēšana

Poligonā savāktās gāzes dedzināšanas procesā rodas 
blakusprodukts – siltums (energobloks darbojas kā koģe-
nerācijas stacija). Lai šo siltumu lietderīgi izmantotu, kopš 
2011. gada poligona teritorijā atrodas dārzeņu siltumnīcas, 
kas ziemas sezonā tiek apkurinātas, lietderīgi izmantojot 
šo siltumu. Tas dod iespēju audzēt tomātus un gurķus se-
zonās, kad Latvijā tie ir vismazāk pieejami no vietējiem 
audzētājiem. Tirdzniecības sezona sākas oktobrī un 

4.  atkritumu noglabāšanas šūnas uzbūvi, notekūdeņu 
savākšanu un gāzes iegūšanu poligonā;

5.  energobloka darbību no gāzes iegūšanas brīža līdz 
elektrības un siltuma ražošanai;

6.  moderni aprīkotām siltumnīcām, to tehnoloģijām un 
inovatīvajiem risinājumiem;

7.  poligona darbības saistību ar aprites ekonomiku.

Ekskursijas saturs tiek pielāgots vecumposmam.

Papildus ekskursijām SIA “Getliņi EKO” rīko vides izglītības 
nodarbības Ropažu novada skolēniem Kultūras centrā 
“Ulbrokas Pērle”, aptverot tādas tēmas kā vides aizsardzī-
ba, atkritumu apsaimniekošana, energoefektivitāte u. c.

Nozīmīgu tirgu un (vai) apkalpoto klientu grupu apraksts, 
ieskaitot izmaiņas ziņošanas periodā (jauni/noņemti tirgi 
un/vai klientu grupas)

Poligons “Getliņi” apsaimnieko cietos sadzīves atkritumus, 
bioloģiski noārdāmos atkritumus, ražošanas un būvniecī-
bas atkritumus, kas radušies Viduslatvijas atkritumu ap-
saimniekošanas reģionā.

Uzņēmums tirgo pārstrādātus būvniecības atkritumus jeb 
būvizstrādājumus – drupinātu būvgružu šķembas un at-
sijas. No poligona gāzes saražotās elektroenerģijas pārpali-
kumu pārdod nodošanai vienotajā elektroenerģijas tīklā. 
Izaudzētos dārzeņus tirgo poligona teritorijā esošajā vei-
kalā un izsoles procedūrā izvēlētam vairumtirgotājam. 
Vides izglītības pakalpojumus, piemēram, ekskursijas poli-
gonā, var saņemt bez maksas ikviens Latvijas un ārvalstu 
interesents. Sociālās izglītošanas kampaņas primāri tiek 
orientētas uz Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas 
reģionu, taču mērķauditorija tiek sasniegta visā Latvijā.

turpinās līdz jūlijam. Siltumnīca papildina poligona aprites 
ekonomikas ciklu, lietderīgi izmantojot visus resursus, kas 
radušies poligonā.

Siltumnīcā daudzus procesus, piemēram, klimata kontroli, 
augu laistīšanu un minerālo barošanu, uzrauga un nodroši-
na tehnoloģijas. Procesu norise tiek īstenota, ņemot vērā 
siltumnīcā uzstādīto meteoroloģisko staciju.

2024./2025. gada sezonā siltumnīcās tika audzētas divas 
tomātu šķirnes – Kumbulu (dzeltenie tomāti) un Tatemaru 
(aveņu tomāti) un garie gurķi.

Tomātus un gurķus sezonas laikā var iegādāties lielākajās 
pārtikas tirdzniecības vietās Latvijā, kā arī specializētajā 
veikalā, kas atrodas poligona “Getliņi” teritorijā.

Lai maksimāli izmantotu brīvo siltumnīcas platību, līdz 
2024. gadam tika audzēti arī nokarenie ziedi. 

Sabiedrības izglītošana vides jautājumos

Mūsu pārliecība – stāstot, rādot un daloties savā pieredzē, 
mēs palīdzam gūt pareizu priekšstatu par atkritumu poligo-
na darbu, enerģijas ražošanu, atkritumu pārstrādi un ap-
kārtējās vides aizsardzību. Tāpēc katram ir iespēja klātienē 
apmeklēt poligonu, piedaloties izglītojošā ekskursijā.

Ik dienu SIA “Getliņi EKO” rīkotās bezmaksas ekskursijas 
apmeklē skolu, uzņēmumu un draugu grupas, uzņēmēju un 
ārvalstu viesu grupas. Katru gadu poligonu “Getliņi” apme-
klē vairāk nekā 8000 ekskursanti.

Grupu ekskursiju laikā iepazīstinām ar:

1. atšķirībām starp atkritumu poligonu un izgāztuvi;

2.  atkritumu šķirošanu poligonā un ikdienā;

3.  bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādi;

https://likumi.lv/ta/id/342688-noteikumi-par-atkritumu-apsaimniekosanas-regioniem
https://likumi.lv/ta/id/342688-noteikumi-par-atkritumu-apsaimniekosanas-regioniem


34Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Kopējais darbinieku skaits, perioda beigās

147

Kopējais ienākums

504 479 90 EUR

Kopējais darbinieku skaits, perioda laikā

138

Ģeogrāfiskā teritorija Darbinieku skaits perioda beigās Darbinieku skaits perioda laikā

Latvija 147 138

Stratēģiskie mērķi Ilgtspējas mērķi Rīcības 2024.–2028. gadā

1. Nodrošināt Eiropas Savienības un Latvijas Republikas nor-
matīvajiem aktiem atbilstošu un pieejamu atkritumu 
pieņemšanas, pārstrādes, sagatavošanas un apglabāšanas 
pakalpojumu

1.1. Apglabāto atkritumu apjoma maz-
ināšana

•  Pilnveidot atkritumu šķirošanas infrastruktūru, veicinot atkri-
tumu  sagatavošanu atkārtotai izmantošanai (šķirošanas kom-
pleksa projektēšana un būvniecība)

•  Kāpināt BIO atkritumu pārstrādes efektivitāti un kvalitāti

•  Modernizēt būvniecības un lielgabarīta atkritumu šķirošanas 
līniju

1.2. Ūdens un augsnes piesārņojuma maz-
ināšana

•  Modernizēt un/vai rekonstruēt infiltrāta attīrīšanas iekārtu
•  Uzlabot virszemes ūdeņu kvalitāti grāvī uz Daugavu
•  Veikt daļēju vecā atkritumu kalna pāršķirošanu, atbrīvojot 

vietu jaunas biodegradācijas šūnas izbūvei

1.3. Smaku novēršana •  Izstrādāt un ieviest smaku novēršanas plānu
•  Īstenot e-degunu smaku noteikšanas uzlabošanas pētījumu

1.4. Klimata pārmaiņu mazināšana •  Izstrādāt ievesto sadzīves atkritumu mazināšanās prognozi
•  Izstrādāt apglabāto atkritumu samazinājuma prognozi
•  Mazināt apglabāto atkritumu radītās SEG emisijas

Ilgtspējas mērķu apraksts attiecībā uz nozīmīgām produktu un pakalpojumu grupām, klientu kategorijām, ģeogrāfiskajiem apgabaliem un attiecībām ar ieinteresētajām personām



35Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

2. Efektīvi savākt un izmantot poligona gāzi

3. Izglītot sabiedrību vides aizsardzības un atkritumu apsaim-
niekošanas jautājumos, kas palīdzētu līdz 2035. gadam sa-
mazināt apglabājamo sadzīves atkritumu apjomu līdz 10 % 
no kopējā nešķiroto sadzīves atkritumu apjoma

4. Ieviest risinājumus poligona darbības laika pagarināšanai

5. Īstenot efektīvu, mūsdienīgu un ilgtspējīgu kapitālsabiedrī-
bas darbību

2.1. Klimata pārmaiņu mazināšana •  Izstrādāt tehniski ekonomisko pamatojumu energoblokam
•  Pētīt poligona gāzes izmantošanas alternatīvas

3.1. Vides izglītība sabiedrības paradumu 
maiņai 

•  Izglītot sabiedrību par poligona darbības virzieniem
•  Veicināt apzinīgu un atbildīgu rīcību atkritumu apjoma sama-

zināšanai un šķirošanai (sociālās kampaņas par atkritumu 
mazināšanu un šķirošanu (īpaši BIO atkritumu))

•  Izbūvēt Ziemeļu stūra jeb atkritumu apglabāšanas šūnu Nr. 9 
(prognozētās ietilpības laiks 5–10 gadi)

5.1.Stiprināt darba aizsardzības jomu visā 
vērtības ķēdē 

•  Pētīt gaisa kvalitātes potenciālo ietekmi uz darbinieku veselī-
bu dažādās poligona teritorijās

•  Tiekties veidot veselīgu darba vidi, tādējādi nodrošinot 
darbinieku labbūtību

•  Tiekties uzturēt nulli negadījumu darba vidē
•  Veicināt piegādātājus uzturēt drošu un atbildīgu darba vidi

5.2. Darbinieku prasmju pilnveide un 
iekļaujoša darba vides kultūra 

•  Novērst potenciālo darbaspēka trūkumu darbinieku nove-
cošanās dēļ

•  Nodrošināt darbiniekiem pārkvalificēšanās iespējas darba 
tirgū / veicināt kompetenci un zināšanu pārnesi

•  Stiprināt motivējošu un iekļaujošu darba vides kultūru, 
ievērojot cilvēktiesības un novēršot diskrimināciju

•  Mērķtiecīgi uzlabot darba vidi un darbinieku apmierinātību 
(Darbinieku apmierinātības rādītājs – eNPS)

5.3. Atjaunojamo energoresursu ieguve •  Izbūvēt poligona teritorijā saules enerģijas parkus  



36Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

5.4. Atbildīga korporatīvā kultūra  •  Uzturēt atbildīgu korporatīvās pārvaldības un sociālās atbildī-
bas praksi atbilstoši regulējumam

•  Ievērot nulles toleranci pret korupciju un sankciju neievēroša-
nu, apiešanu

5.5. Alternatīvi peļņas avoti un izejošo re-
sursu dažādība 

•  Izstrādāt uzņēmuma darījumdarbības stratēģiju 2025.–2035. 
gadam

•  Īstenot pētījumus par poligona procesu pilnveidi, sabiedrības 
paradumu maiņu un veikt reputācijas monitoringu

5.6. Iesaistīto pušu vadība un atbildīga 
vērtības ķēdes pārvaldīšana 

•  Komunicēt ar ieinteresētajām pusēm (klientiem atkritumu 
jomā, dalībniekiem, darbiniekiem u. c.)

•  Pilnveidot atkritumu nodošanas pakalpojumu, tādējādi sek-
mējot klientu servisu un klientu apmierinātību

•  Izveidot jaunu klientu portālu
•  Stiprināt atbildīgu vērtības ķēdi veicināt tajā zinātību

Darījumdarbības modeļa un vērtības ķēdes apraksts

Saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 27. oktobra no-
teikumiem Nr. 1227 “Noteikumi par regulējamiem sabie-
drisko pakalpojumu veidiem” SIA “Getliņi EKO” nodrošina 
sabiedrisko pakalpojumu, kas saistīts ar “1) nešķirotu 
sadzīves atkritumu apstrādi un 2) sadzīves atkritumu ap-
glabāšanu atkritumu poligonos, ja apglabāšanai pieņem no 
nešķirotiem sadzīves atkritumiem atšķirotus un apglabā-
jamus atkritumus”.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) 
nosaka atkritumu pieņemšanas tarifa aprēķina metodiku. 
Tarifi tiek aprēķināti saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu 

nešķiroto sadzīves atkritumu šķirošanas ārpakalpojums, 
būvniecības darbi atkritumu apglabāšanas šūnas izbūvei 
(un citi), remontdarbi energoblokā (un citur), izejvielu, 
degvielas, ķīmijas, stādu piegādes, dārzeņu izplatīšana, kā 
arī sabiedrības izglītošanas kampaņas. Lielākā daļa 
piegādātāju ir Latvijas Republikā vai citās Eiropas 
Savienības valstīs reģistrēti komersanti, tomēr to piegādes 
var ietvert tādu produktu vai materiālu piegādi, kas ražoti 
ārpus Eiropas Savienības. 

regulēšanas komisijas padomes lēmumu Nr. 1/4 
“Nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādes tarifa un sadzīves 
atkritumu apglabāšanas tarifa aprēķināšanas metodika”. 
SPRK izskata un apstiprina (vai noraida pārrēķinam) SIA 
“Getliņi EKO” izstrādāto nešķirotu sadzīves atkritumu ap-
strādes un apglabāšanas tarifu projektu. 

SIA ‘’Getliņi EKO” galvenie sniegtie pakalpojumi ir infras-
truktūras izveide, atkritumu apstrāde, pārstrāde un apgla-
bāšana, atkritumu uzskaite, poligona gāzes un infiltrāta 
savākšana, elektroenerģijas ražošana, kultūraugu audzēša-
na un sabiedrības izglītošana.
Galvenie piegādātāji pārstāv šādas jomas: pieņemto 

https://likumi.lv/doc.php?id=199830
https://likumi.lv/doc.php?id=199830
https://www.vestnesis.lv/op/2024/124.44


37Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Piegādātāji tiek izvēlēti publiskā iepirkuma procedūrā, 
cenu aptaujas veidā vai vienkāršotās iegādes procesā 
saskaņā ar normatīvo regulējumu. Dārzeņu izplatītājs 
katrai sezonai tiek izvēlēts izsoles procedūrā. 

Saražotā elektroenerģija tiek izmantota pašpatēriņam 
(apmēram 30 %), un pārpalikums tiek pārdots nodošanai 
elektroenerģijas vienotajā tīklā.

Viduslatvijas atkritumu
apsaimniekošanas reģions

atkritumi

būvniecības

AUGŠUPĒJĀ VĒRTĪBU ĶĒDE PAŠU DARBĪBAS LEJUPĒJĀ VĒRTĪBU ĶĒDE

pārstrāde

pārstrāde

komposts

būvizstrādājumi

BIO

šķirošanas rūpnīca

infiltrāta priekšattīrīšana

energobloks

degviela, ķīmija,
pārklājums,

ķīmija, vate, elektrība,
stādi, kamenes

siltumnīca

vides izglītībasociālās kampaņas

elektrība

dārzeņi

informēta sabiedrība

gāze

nešķiroti sadzīves

sadzīves un ražošanas

remonti

infrastruktūras uzturēšana,
apkalpošana

infrastruktūras
būvniecība

šķirošanas pārpalikumi

gāzes caurules

infiltrāta caurules

tehniskais
komposts

el
ek

tr
īb

a

si
lt

um
s

SIA “Getliņi Eko” vērtību ķēde



38Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

SBM-2

Ieinteresēto personu intereses un viedokļi

Informācijas atklāšana par to, kā stratēģijā un darījumdarbības modelī tiek ņemtas vērā ieinteresēto personu intereses un viedokļi

Ieinteresētās puses Viedokļa noskaidrošanas metodes Kā viedoklis tiek ņemts vērā

Darbinieki Arodorganizācija; ideju tāfele, ikgadējā aptauja, pusdienu vērtē-
jums, WhatsApp grupa, ikmēneša “Randiņš ar kolēģi”, ikgadēja 
kopsapulce ar valdes priekšsēdētāju, pusgada KPI pārrunas u. c.

•  Iniciē izmaiņas koplīgumā

•  Uz ideju tāfeles izteiktos priekšlikumus izvērtē operatīvajā 
sapulcē 1x mēnesī. 2024. gadā tika saņemtas 16 idejas – 8 tika 
ieviestas, 8 – noraidītas

Klienti: juridiskās un fiziskās perso-
nas atkritumu nodošanā, klientu 
portāla lietotāji, poligonā “Getliņi” 
esošā veikala un citur Latvijā esošo 
veikalu pircēji, Vides izglītības 
centra apmeklētāji

•  Fizisku personu aptauja pakalpojuma sniegšanas vietā, izmanto-
jot tiešsaistes sistēmu FeedbackNow

•  Aptaujas anketa juridisko personu pašapkalpošanās vietnē –
atkritumu deklarēšanas sistēmā. Mērķis –  noskaidrot klientu 
vērtējumu par atkritumu nodošanas procesu kopumā

•  Veikala pircēju aptauja pakalpojuma sniegšanas vietā, izmantojot 
tiešsaistes sistēmu FeedbackNow; socioloģiska aptauja 2024. 
gadā par pircēju apmierinātību ar Getliņu dārzeņiem lielākajos 
mazumtirdzniecību tīkla veikalos

•  Vides izglītības centra ekskursiju aptauja pakalpojuma 
sniegšanas vietā, ko aizpilda grupas vadītājs

•  Vides izglītības centra ekskursiju aptauja pakalpojuma 
sniegšanas vietā, izmantojot tiešsaistes sistēmu FeedbackNow

•  Pētījumu centra SKDS tiešās intervijas respondentu dzīvesvietās

•  Sociālo kampaņu ietvaros socioloģiskās aptaujas internetā 
pirms/pēc kampaņas

•  Izstrādāta iespēja klientiem patstāvīgi un tiešsaistē (atkritumu 
deklarēšanas sistēmā) sagatavot izziņu par poligonā ievestajiem 
atkritumiem

•  Iebraucot poligonā un noskenējot caurlaidi, uz LED ekrāna tiek 
atspoguļota attiecīgo atkritumu izkraušanās vieta/ virziens

•  Pilnveidotas transporta kustības norādījuma zīmes poligonā

•  Ieviests risinājums reisu/ pārvadājumu datu apmaiņas no-
drošināšanai ar klientu IT sistēmām

•  Apmācīti darbinieki

•  Pagarināts veikala darbalaiks

•  Produkcijas līdznešanai iegādāti kraftpapīra maisiņi, atsakoties 
no plastmasas iepakojuma

•  Izveidoti jauni interaktīvi



39Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Piegādātāji Apspriede ar piegādātājiem par iepirkuma tehnisko specifikāciju; 
piegādātāju vērtējums ISO vadības sistēmas ietvaros; ētikas un 
reputācijas prasības piegādātājiem

2024. gadā rīkotas 18 apspriedes ar piegādātājiem un pilnveidotas
tehniskās specifikācijas

Sabiedrība, NVO: sabiedrība 
kopumā, vietējā kopiena, 10 
pašvaldības, kuras apkalpojam

Diskusijas, socioloģiskie pētījumi, zīmola un reputācijas pētījumi, 
pētījumi pirms/pēc izglītojošām kampaņām, intervijas dubultā bū-
tiskuma novērtējuma procesā; komunikācija sociālajos tīklos; 
sadarbība ar atkritumu apsaimniekotājiem, mazumtirgotājiem

Viduslatvijas reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna izstrāde 
sadarbībā ar 10 pašvaldībām

Regulējošās un uzraugošās ins-
titūcijas, piemēram, Valsts Vides 
dienests

Uzraugošās vizītes poligonā Rekomendāciju ieviešana

Padome Padomes sēdes, SIA “Getliņi EKO” vidēja termiņa stratēģijas 
2024.–2028. gadam izstrādes process

Dalībnieki: Rīgas valstspilsētas 
pašvaldība, Ropažu novada 
pašvaldība

Intervijas dubultā būtiskuma novērtējuma procesā; stratēģijas iz-
strādes procesā; iesaiste izglītošanas kampaņās

Ilgtspējas tēmu identificēšana

SBM-3

Būtiska ietekme, riski un iespējas un to mijiedarbība 
ar stratēģiju un darījumdarbības modeli

Informācijas atklāšana par būtisku ietekmi, riskiem un 
iespējām un to mijiedarbību ar stratēģiju un darījumdarbī-
bas modeli

2024. gadā SIA “Getliņi EKO” veica pirmo dubultā būtisku-
ma analīzi, lai noteiktu aktuālos ilgtspējas aspektus un to 

Šajā Ilgtspējas pārskatā iekļautas tās ietekmes, riski un 
iespējas, kas finanšu būtiskuma skalā ir vidējas, augstas un 
kritiskas un vienlaicīgi ietekmes būtiskuma skalā atrodas 
būtiskajā un kritiskajā zonā.

prioritāti. Analizējot gan dubultā būtiskuma novērtējumu, 
gan Eiropas, nacionālo, reģionālo un pašvaldību politikas 
dokumentus, kā arī uzņēmuma vides vadības sistēmu un 
SIA “Getliņi EKO” Vidēja termiņa stratēģiju 2024.–2028. 
gadam, 2025. gada sākumā tika uzsākts darbs pie SIA 
“Getliņi EKO” Ilgtspējas stratēģijas izstrādes, kuras mērķis 
ir apvienot visas aktivitātes un definēt mērāmus ilgtspējas 
mērķus.

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/04/kopsavilkums.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/04/kopsavilkums.pdf


40Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Būtisko ietekmju, risku un iespēju saraksts un to mijiedarbība ar stratēģiju un darījumdarbības modeli

Temats TipsNosaukums un apraksts

E4 Faktiskā pozitīvā 
ietekme

Atkritumu apsaimniekošana un apglabāšana veicina ekosistēmu pakalpojumu 
saglabāšanu, jo atkritumi tiek savākti un apkārtējā vide un rekreācijas vietas netiek 
piesārņotas, tādējādi uzlabojot kopienas labklājību

E5 Uzņēmums darbojas pēc aprites ekonomikas principiem – no atkritumiem iegūto 
gāzi pārvērš enerģijā, ko izmanto dārzeņu audzēšanai; citi materiāli no poligona, 
kas tiek atgriezti aprites ciklā, ir būvizstrādājumi un (tehniskais) komposts

Aug
šu

pē
ja

Le
ju

pē
jā

Īst
er

m
iņ

a

Ilg
te

rm
iņ

a

Vid
ēj

a
te

rm
iņ

a

Pa
šu

da
rb

īb
ās

Faktiskā pozitīvā 
ietekme

S1 Uzņēmums pozitīvi ietekmē darbinieku intereses, nodrošinot ilgtermiņa un pilnas 
slodzes nodarbinātības iespējas ar pilnu sociālās aizsardzības segumu

Faktiskā pozitīvā 
ietekme

S1 Darbs poligonā ir saistīts ar paaugstinātu risku darbinieku drošībai un veselībai Faktiskā negatīvā 
ietekme

S1 Uzņēmums ir taisnīga atalgojuma maksātājs. Arodorganizācija uzskata, ka atalgo-
jums ir labs

Faktiskā pozitīvā 
ietekme

S1 Uzņēmuma principi un politikas sekmē diskriminācijas novēršanu un dažādu 
darbinieku piesaisti un iekļaušanu

Faktiskā pozitīvā 
ietekme

S4 Tiek sagaidīts, ka uzņēmums nodrošinās informāciju par atkritumu šķirošanu Faktiskā pozitīvā 
ietekme

E1 Finansiāli ietilpīgu risinājumu ieviešana  Risks



41Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Temats TipsNosaukums un apraksts

E2 RisksKlimata pārmaiņu dēļ neprognozētas lielas vai ilgstošas lietavas, kas var veicināt 
notekgrāvju piesārņojuma pieaugumu

E2 Sanācija valstiskā līmenī tiek noteikta kā obligāta un ir pretrunā ar īstenotajiem 
AER projektiem, piem., saules paneļu parku uz vecā kalna

Aug
šu

pē
ja

Le
ju

pē
jā

Īst
er

m
iņ

a

Ilg
te

rm
iņ

a

Vid
ēj

a
te

rm
iņ

a

Pa
šu

da
rb

īb
ās

Risks

E4 Poligona ietilpība tiek izsmelta, jāmeklē jauna vieta jauna poligona būvniecībai Risks

E5 Alternatīvu peļņas avotu trūkums, lai nodrošinātu poligona pamatfunkcijas. Šobrīd 
atkritumi ir galvenais ienākumu avots

Risks

E5 Finanšu trūkums poligona uzturēšanai pēc tā slēgšanas Risks

S1 Fiziskā darba veicēji noveco. Tas var radīt darbaspēka trūkumu Risks

S1 Dažādu politisko lēmumu dēļ var tikt slēgtas kādas darbības, piemēram, siltumnī-
ca, un tad darbinieki paliek bez darba

Risks

S1 Gaisa piesārņotāji (gāze, putekļi, smakas) var atstāt ietekmi uz darbinieku veselību Risks

S1 Fiziskā darba veicējiem nav aizvietotāju, un tas var radīt izdegšanu, var veidoties 
arodslimības, darbnespēja u. c. . Jau šobrīd tie meklēti risinājumi

Risks

S1 Amati, kas ir regulēti ar sertifikāciju. Ja netiek sekots līdzi sertifikācijas termiņiem 
pastāv finansiālais risks, kas var būt saistīts ar darba izpildes kvalitāti, soda 
naudām, tehniskām kļūmēm u. c.

Risks



42Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Temats TipsNosaukums un apraksts

E1 IespējaBiometāna attīrīšana un tirgošana kopējā gāzes tīklā

Aug
šu

pē
ja

Le
ju

pē
jā

Īst
er

m
iņ

a

Ilg
te

rm
iņ

a

Vid
ēj

a
te

rm
iņ

a

Pa
šu

da
rb

īb
ās

E1 Enerģijas ieguve no atkritumu reģenerācijas Iespēja

E4 Atkritumu reģenerācijas iekārtas izbūve esošajā teritorijā, lai mazinātu ietekmi uz 
ekosistēmu pakalpojumiem

Iespēja

E5 Ienākumi no infrastruktūras īres un resursu pārdošanas Iespēja

E5 Resursu atgūšana no infiltrāta un perkolāta  Iespēja

S1 Darbinieku interešu aizstāvības stiprināšana koplīgumā un tā attiecināšana uz at-
kritumu apsaimniekošanas nozari. Tas palīdzētu darbiniekiem rotēt un pārkvali-
ficēties nozares ietvarā

Iespēja

S1 Pētījuma veikšana par gaisa kvalitātes ietekmi uz darbinieku veselību (smakas, 
putekļi, gāze)

Iespēja

S1 Nomas darbinieku pakalpojuma izmantošana Iespēja

S1 Iesaistes un atvērtas komunikācijas attīstīšana ar un starp visām darbinieku grupām Iespēja

S1 Taisnīga atalgojuma maksāšanas turpināšana – gan vīrieši, gan sievietes saņem
vienādu atalgojumu par līdzvērtīgu darbu

Iespēja



43

Personāla vadītāju, Darba 
drošības speciālisti, Risku un 
atbilstības vadītāju;

•  intervijas ar ieinteresētajām 
pusēm: Pasaules Dabas 
Fonda, arodbiedrības vadītā-
ju, Rīgas domes 
Kapitālsabiedrību pārvaldes 
vadītāju un vadītājas viet-
nieci, Rīgas domes Vides 
pārvaldes priekšnieci, 
Ropažu novada vietējās 
kopienas pārstāvi. 

principu – izmantojot augstā-
ko ietekmes vērtējumu (vērtī-
bas ķēdes vai pašu darbības 
ietekmei). 

Gadījumā, ja dažādiem apakš-
tematiem tika konstatēta līdzī-
ga un/vai savstarpēji saistīta 
ietekme, atspoguļošanai 
dubultā būtiskuma matricā tie 
tika apvienoti. Piemēram, 
dažādie bioloģiskās daudz-
veidības apakštemati tika ap-
vienoti tematā “Bioloģiskā 
daudzveidība”.

Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

IRO-1

Procesu apraksts, lai identificētu un novērtētu bū-
tisku ietekmi, riskus un iespējas

Dubultā būtiskuma novērtēšanas procesa apraksts

2024. gada pavasarī SIA “Getliņi EKO” veica dubultā būtis-
kuma analīzi, lai noteiktu aktuālās ilgtspējas tēmas un to 
prioritāti. Tā kā SIA “Getliņi EKO” ir liela pašvaldības ka-
pitālsabiedrība, tad, sākot no 2026. gada (ziņojums par 
2025. gadu) par ilgtspēju būs jāziņo saskaņā ar 
Korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanas direktīvu (CSRD) un 

3.  būtiskuma novērtējums.

Tika analizētas uzņēmuma paša darbības un lejupejošā 
vērtības ķēde visā uzņēmuma darbības teritorijā. 
Izmantoto metodoloģiju var skatīt kopsavilkuma tabulā. 
Metodoloģiju izstrādāja ārpakalpojuma konsultanti SIA 
“Sustinere Latvija” un “Sustinere” OÜ (Igaunija), izmantojot 
2024. gada EFRAG vadlīnijas Draft Implementation
guidance Materiality Assessment un standartu prasības.

ar to saistītajiem Eiropas Ilgtspējas ziņu sniegšanas stan-
dartiem (ESRS). Regulējums nosaka nepieciešamību būtis-
kajās ilgtspējas jomās ziņot par uzņēmuma stratēģiju, 
mērķiem un faktiskajiem rezultātiem, kā arī iespēju un 
risku izvērtējumu būtiskajās ilgtspējas jomās.

Analīze tika īstenota trīs etapos:
1.  uzņēmuma vērtības ķēdes izveide, darījumdarbības   

modeļa analīze, atkritumu apsaimniekošanas jomas 
analīze; 

2.  iespējami būtisko ilgtspējas aspektu identificēšana;

Īstenotās aktivitātes Mērījumi Prasības novērtējumam Laika ietvars Ietekme

Ietekmes būtiskums 
ietver gan pozitīvo, gan 
negatīvo ietekmi, ko 
uzņēmuma darbība var 
radīt videi vai sabiedrībai 
kopumā.

Sadarbībā ar SIA “Sustinere 
Latvija” un “Sustinere” OÜ 
(Igaunija) veikts novērtējums, 
tostarp:

•  SIA “Getliņi EKO ” darījum-
darbības modeļa un vērtī-
bas ķēdes ietekmes uz vidi 
un cilvēku; t. sk. pozitīvo 
un negatīvo ietekmes 
vērtējums;

•  10 ESRS tematisko standar-
tu, to apakštēmu analīze;

•  intervijas ar Ilgtspējas 
vadītāju, Vides pārvaldības 
daļas vadītāju, Vides un at-
tīstības pārvaldes vadītāju, 

Vērtējumu skala no 1 līdz 4, 
ņemot vērā šādus kritērijus: 
ietekmes smagums, tvērums, 
labojamība (netiek vērtēta 
pozitīvas ietekmes gadījumā) 
un varbūtība.

Iespējamās ietekmes uz cilvēk-
tiesībām gadījumā ietekmes 
smagums ir svarīgāks par tās 
varbūtību, tāpēc varbūtība 
netiek vērtēta.

Ietekmes būtiskuma novērtē-
jums tika aprēķināts, saskaitot 
vērtējumus šajos četros aspek-
tos. Gala vērtējums tika no-
teikts, balstoties uz piesardzības 

Faktiskā vai iespējamā 
pozitīvā un negatīvā 
ietekme, kas tika aprēķināta, 
vērtējot ietekmes smagumu, 
tvērumu, labojamību un var-
būtību.

Īstermiņā, vidējā 
termiņā un ilgter-
miņā.

Ietekme uz ārējiem fak-
toriem, piemēram, vidi 
vai sabiedrību, tai 
skaitā klimata pār-
maiņām, bioloģisko 
daudzveidību vai ve-
selību.



44

Personāla vadītāju, Darba 
drošības speciālisti, Risku un 
atbilstības vadītāju;

•  intervijas ar ieinteresētajām 
pusēm: Pasaules Dabas 
Fonda, arodbiedrības vadītā-
ju, Rīgas domes 
Kapitālsabiedrību pārvaldes 
vadītāju un vadītājas viet-
nieci, Rīgas domes Vides 
pārvaldes priekšnieci, 
Ropažu novada vietējās 
kopienas pārstāvi. 

principu – izmantojot augstā-
ko ietekmes vērtējumu (vērtī-
bas ķēdes vai pašu darbības 
ietekmei). 

Gadījumā, ja dažādiem apakš-
tematiem tika konstatēta līdzī-
ga un/vai savstarpēji saistīta 
ietekme, atspoguļošanai 
dubultā būtiskuma matricā tie 
tika apvienoti. Piemēram, 
dažādie bioloģiskās daudz-
veidības apakštemati tika ap-
vienoti tematā “Bioloģiskā 
daudzveidība”.

Īstenotās aktivitātes Mērījumi Prasības novērtējumam Laika ietvars Ietekme

Sadarbībā ar SIA “Sustinere 
Latvija” un “Sustinere” OÜ 
(Igaunija) veikts novērtējums, 
tostarp:

•  SIA “Getliņi EKO ” darījum-
darbības modeļa un vērtī-
bas ķēdes ietekmes uz vidi 
un cilvēku; t. sk. pozitīvo 
un negatīvo ietekmes 
vērtējums;

•  10 ESRS tematisko standar-
tu, to apakštēmu analīze;

•  intervijas ar Ilgtspējas 
vadītāju, Vides pārvaldības 
daļas vadītāju, Vides un at-
tīstības pārvaldes vadītāju, 

Vērtējumu skala no 1 līdz 4, 
ņemot vērā šādus kritērijus: 
ietekmes smagums, tvērums, 
labojamība (netiek vērtēta 
pozitīvas ietekmes gadījumā) 
un varbūtība.

Iespējamās ietekmes uz cilvēk-
tiesībām gadījumā ietekmes 
smagums ir svarīgāks par tās 
varbūtību, tāpēc varbūtība 
netiek vērtēta.

Ietekmes būtiskuma novērtē-
jums tika aprēķināts, saskaitot 
vērtējumus šajos četros aspek-
tos. Gala vērtējums tika no-
teikts, balstoties uz piesardzības 

Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Finansiālais būtiskums 
ietver riskus un iespējas, 
kas var finansiāli ietek-
mēt vērtību, finanšu 
rādītājus, radīt papildu 
izmaksas vai ienākumus.

Katrs temats no sākotnējā 
ilgtspējas aspektu saraksta pēc 
ietekmes novērtējuma tika 
analizēts darbseminārā 2024. 
gada 15. maijā kopā ar SIA 
“Getliņi EKO” vadības koman-
du (13 dalībniekiem), identi-
ficējot iespējamos riskus un 
iespējas.

Darba grupās identificētie riski 
un iespējas tika prezentētas 
kopējā komandas sarunā, pār-
runājot arī iespējamos ietek-
mes un varbūtības vērtējumus.

Finansiālās ietekmes smagums 
un varbūtība izvērtēta, izman-
tojot esošo uzņēmuma risku 
vadības pieeju un risku 
novērtēšanas skalu.

•  Varbūtība (skalā no 1 līdz 5);

Risku ietekmes veidi (katrs 
skalā no 1 līdz 5):

•  stratēģiskie mērķi;

•  apkārtējā vide, cilvēku ve-
selība/dzīvība;

•  reputācija;

•  finanšu rādītāji.

Faktiskie vai potenciālie riski 
un iespējas, kas tika identi-
ficēti darbsemināra laikā.

Īstermiņā, vidējā ter-
miņā un ilgtermiņā.

Ietekme uz iekšējiem 
faktoriem, piemēram, 
naudas plūsmu, attīstī-
bu, sniegumu, izmak-
sām vai piekļuvi finan-
sējumam.



45Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Tā kā katra riska un iespējas 
ietekme tika vērtēta vairākos 
veidos (skatīt risku ietekmes 
novērtēšanas skalu), ietekmes 
rādītājiem bija dažādi rādītāji, 
no kuriem konsultanti 
aprēķināja vidējo un noteica 
iespējamo finanšu ietekmes 
gala vērtējumu.

Dubultā būtisku novērtējuma procesā tika īstenotas 
intervijas ar šādām ieinteresētajām pusēm:

1.  uzņēmuma darbinieki: Ilgtspējas vadītājs, Vides pār-
valdības daļas vadītājs, Vides un attīstības pārvaldes 
vadītājs, Personāla vadītājs, Darba drošības 
speciālists, Risku un atbilstības vadītājs,  arodorga-
nizācijas vadītājs;

2.  Pasaules Dabas Fonda (NVO) un Ropažu novada
vietējās kopienas pārstāvji;

3.  lielākā dalībnieka pārstāvji: Rīgas domes 
Kapitālsabiedrību pārvaldes vadītājs un vadītājas 
vietniece, Rīgas domes Vides pārvaldes vadītājs.

Intervijās tika noskaidrots ieinteresēto pušu viedoklis par 
ilgtspējas tēmām un galvenajiem prioritārajiem attīstības 
virzieniem. Sabiedrības un vietējās kopienas pārstāvji tika 
izjautāti par to, vai un kā uzņēmuma klātbūtne jūtama 
ikdienas dzīvē. Balstoties sniegtajās atbildēs, tās tika 
iekļautas ilgtspējas tēmu atlasē.

Vērtējot un prioritizējot ilgtspējas tēmas, ar skaitliskām 

mazināšana, E2 – ūdens un augsnes piesārņojuma 
novēršana; E4 – ietekme uz ekosistēmu 
pakalpojumiem);

•  efektīvi savākt un izmantot poligona gāzi (E1 – enerģijas 
ieguve);

•  izglītot sabiedrību vides aizsardzības un atkritumu 
apsaimniekošanas jautājumos, kas palīdzētu līdz 2035. 
gadam samazināt apglabājamo sadzīves atkritumu 
apjomu līdz 10 % no kopējā nešķiroto sadzīves 
atkritumu apjoma (S4 – ar informāciju saistīta ietekme);

•  ieviest inovatīvus risinājumus poligona darbības laika 
pagarināšanai (E5 – resursu ieplūde un izplūde);

•  īstenot efektīvu, mūsdienīgu un ilgtspējīgu 
kapitālsabiedrības darbību (S1, E5 un G1 korporatīvā 
kultūra).

vērtībām tika vērtēti šādi aspekti:
1.  ietekmes mērogs – cik nopietna ir negatīvā ietekme 

vai cik labvēlīga ir pozitīvā ietekme uz cilvēkiem vai 
vidi;

2.  ietekmes tvērums – cik izplatīta ir pozitīvā vai 
negatīvā ietekme;

3.  ietekmes labojamība – vai un cik lielā mērā ir iespē-
jams novērst negatīvo ietekmi, t. i., mazināt vides 
piesārņojumu un/vai novērst ietekmi uz cilvēku lab-
būtību/veselību, u. tml.;

4.  iespējamības pozitīva vai negatīva ietekme.

Ietekmes būtiskumu veido minēto parametru summa.

Identificētās tēmas atbilst SIA “Getliņi EKO” vidēja 
darbības termiņa stratēģijas 2024.–2028. gadam mērķiem 
un ikdienas galvenajiem procesiem:

•  nodrošināt Eiropas Savienības un Latvijas Republikas 
normatīvajiem aktiem atbilstošu un pieejamu atkritumu 
pieņemšanas, pārstrādes, sagatavošanas un 
apglabāšanas pakalpojumu (E1 – klimata pārmaiņu 



46Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Lai novērtētu finansiālās ietekmes iespējamo apjomu un varbūtību, sadarbībā 
ar Risku un atbilstības vadītāju tika pārrunāta jau esošā SIA “Getliņi EKO” 
risku vadības pieeja un tika pieņemts lēmums ar ilgtspējas aspektiem saistīto 
risku un iespēju izvērtēšanai izmantot esošo risku novērtēšanas skalu.
Finanšu būtiskuma noteikšana: ietekme X varbūtība = būtiskuma kategorija

Finanšu Būtiskuma noteikšanas matrica

Riska
līmenis

Zems
(1-4)

Mērens
(5-8)

Vidējs
(9-12)

Augsts
(15-16)

Kritisks
(20-26)

Ie
te

km
e

Varbūtība

5 5 10 15 20 25

4 4 8 12 16 20

3 3 6 9 12 15

2 2 4 6 8 10

1 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5



47Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

SIA “Getliņi EKO” risku ietekmes novērtēšanas skala

Riska 
vērtība

Riska 
ietekme

5 kritiska Kritisks notikums, kas ap-
stādinātu Sabiedrības darbī-
bu un ilglaicīgi ietekmētu 
iespēju sasniegt stratēģiskos 
mērķus

Būtisks, neatgriezenisks kaitē-
jums apkārtējai videi un/vai 
cilvēku veselībai vai dzīvībai 
(cilvēka invaliditāte vai nāve)

PZA: 3 un vairākPubliskajā telpā - nacionālajos (vai ārvalstu) medijos un/vai sociā-
lajos tīklos - plaši izskanējusi informācija par negatīviem notiku-
miem ar ilgstošu noturību, kas piesaista arī publisko lēmumu 
pieņēmēju uzmanību un izraisa to reakciju noteiktu seku (lēmu-
mu) veidā, ievērojami samazinās sadarbības partneru uzticēšanās 
un iespējas piesaistīt finansējumu investīciju projektiem

4 augsta Notikums, kas ietekmētu 
Sabiedrības spēju sasniegt 
tās stratēģiskos mērķus 
vidējā termiņā

Nozīmīgs, neatgriezenisks 
kaitējums ar paliekošu ietekmi 
apkārtējai videi un/vai cilvēku 
veselībai

PZA: 2 - 3Publiskajā telpā - nacionālajos (vai ārvalstu) medijos un/vai sociā-
lajos tīklos - plaši izskanējusi informācija par negatīviem notiku-
miem, kas piesaista arī publisko lēmumu pieņēmēju uzmanību, 
samazinās sadarbības partneru uzticēšanās

3 vidēja Notikums, kas īslaicīgi (ne 
vairāk kā viena gada robežās) 
ietekmētu spēju sasniegt 
Sabiedrības stratēģiskos 
mērķus

Atgriezenisks kaitējums, at-
griezeniskas traumas vai arod-
slimība

PZA: 1,2 - 2Masu medijos plaši izskanējusi informācija par negatīviem noti-
kumiem.

2 mērena Notikums, kas varētu traucēt, 
bet būtiski neietekmētu Sa-
biedrības mērķu sasniegšanu

Nenozīmīgs kaitējums, lokāls 
negadījums bez cietušajiem 

PZA: 0,2 - 1,2Īslaicīgi paziņojumi un rezonanse publiskajā telpā

1 zema Notikums, kas neietekmētu 
Sabiedrības darbību

Nenodara kaitējumu PZA: līdz 0,2Ietekmes uz reputāciju nav vai tā ir nenozīmīga (informācija par 
šādiem notikumiem nenonāk publiskajā telpā)

Riska ietekmes veidi

Stratēģiskie mērķi 
Apkārtēja vide, cilvēku
veselība / dzīvība Reputācija Finanšu rādītāji 



48Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

SIA “Getliņi EKO” risku iestāšanās varbūtības skala

Riska 
vērtība

Riska 
iestāšanās
varbūtība

5 gandrīz droša Ir gandrīz pilnīgi droši zināms, ka pie esošajiem apstākļiem risks iestāsies
Notikuma iespējamība: 90% un vairāk

4 ticama Vairāk nekā iespējams, ka pie esošajiem apstākļiem risks iestāies
Notikuma iespējamība: 60% - 90%

3 iespējama Pastāv iespējamība, ka pie esošajiem apstākļiem risks varētu iestāties
Notikuma iespējamība: 30% - 60%

2 maz ticama Maza iespējamība, bet pie esošajiem apstākļiem risks varētu iestāties
Notikuma iespējamība: 10% - 30%

1 gandrīz neie-
spējama

Nav sagaidāms, ka pie esošajiem apstākļiem risks varētu iestāties. Ja tas notiktu, tas būtu pārsteigums
Notikuma iespējamība: 0% - 10%

Apraksts

Dubultā būtiskuma novērtējumā identificētajiem riskiem iestāšanās varbūtības validācija netika veikta.
2024. gadā veicām pirmo dubultā būtiskuma novērtējumu. Atkārtoti tas tiks veikts pēc 3 gadiem vai agrāk gadījumā, ja uzņēmums ieviesīs jaunu darījumdarbības procesu.



49Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Būtiskuma matrica

Būtiskuma matrica kalpo kā stratēģisks rīks uzņēmumam, 
lai koncentrētu savus centienus un resursus uz vis-

teresēto personu intereses kvadrantā, tiek uzskatīti par 
visbūtiskākajiem, un to risināšanai ir nepieciešama orga-
nizācijas uzmanība un rīcība.

nozīmīgāko ilgtspējas jautājumu risināšanu, kas ir svarīgi 
gan uzņēmumam, gan tā ieinteresētajām personām. 
Jautājumi, kas ietilpst augstas nozīmības un augstas iein-

Zems Mērens Vidējs Augsts Kritisks 

Vide Sociālā vide Pārvaldība
Finansiālais būtiskums 

Ie
te

km
es

 b
ūti

sk
um

s 

K
ri

sti
sk

a 

Korporatīvā kultūra Ietekme un atkarības no ekosistēmu …

B
ūti

sk
a Atkritumi

Ar informāciju saistīta ietekme uz pat…

Trauksmes cēlēju aizsardzība

Klimata izmaiņu mazināšana

Ūdens piesārņojums

Augsnes piesārņojums

Resursu ieplūdes, ieskaitot resursu i…

Darba nosacījumi

Darba koplīgumu slēgšana, tostarp t…

Enerģija

Ar produktiem un pakalpojumiem sai…

Vienlīdzīga a�ieksme un iespējas visi…

Veselība un drošība

Sv
ar

īg
a 

Gaisa piesārņojums Pielāgošanās klimata pārmaiņām Kopienu ekonomiskās, sociālās un ku…

M
in

im
āl

a 
/

In
fo

rm
atī

va
 



50Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

IRO-2

ESRS iekļautās informācijas atklāšanas prasības, uz 
kurām attiecas uzņēmuma ilgtspējas deklarācija

ESRS informācijas atklāšanas prasību saraksts, kas ievēro-

(ESRS). Šis novērtējums ietver materiālo ietekmju, risku un 
iespēju identificēšanu, kas ietekmē uzņēmuma materiālās 
tēmas vides, sociālajos un pārvaldības aspektos. Ilgtspējas 
tēmas tika novērtētas visā vērtības ķēdē.

tas, sagatavojot ilgtspējas paziņojumu pēc būtiskuma 
novērtējuma rezultātiem

SIA “Getliņi EKO” dubultā būtiskuma novērtējumu veica 
saskaņā ar Eiropas ilgtspējīgas attiecības standartiem 

Nebūtisko tēmu saraksts

ESRS apakštemats

Ūdens un jūras resursi

Temata apakštemats

•  Ūdens novadīšana okeānā 

•  Jūras resursu ieguve un izmantojums

Ietekme uz sugu stāvokli Sugas globālās izmiršanas risks

Ietekme uz ekosistēmu apjomu un stāvokli Pārtuksnešošanās 

Ietekme uz ekosistēmu pakalpojumiem un atkarība no tiem Apkārt esošā teritorija ir degradēta

Darbinieki vērtības ķēdē. Citas ar darbu saistītas tiesības •  Bērnu darba novēršana

•  Piespiedu darba novēršana

•  Pienācīgi mājokļi

Darbinieki vērtības ķēdē. Darba nosacījumi •  Droša nodarbinātība 

•  Adekvātas algas 

•  Sociālais dialogs 

•  Biedrošanās brīvība, tajā skaitā uzņēmumu padomju pastāvēšana 

•  Koplīguma sarunas 

•  Darba un privātās dzīves līdzsvars 



51Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Darbinieki vērtības ķēdē. Vienlīdzīga attieksme un iespējas visiem Visas apakštēmas

Darbinieki vērtības ķēdē. Citas ar darbu saistītas tiesības Visas apakštēmas

Kopienu ekonomiskās, sociālās un kultūras tiesības •  Pienācīgi mājokļi

•  Atbilstoša pārtika

•  Ar drošību saistīta ietekme

Kopienu pilsoniskās un politiskās tiesības Visas apakštēmas

Pirmiedzīvotāju tautu tiesības Visas apakštēmas

Ar informāciju saistīta ietekme uz patērētājiem un/vai tiešajiem lietotājiem •  Privātums

•  Vārda brīvība

Patērētāju un/vai tiešo lietotāju personiskā drošība •  Personas aizsardzība

•  Bērnu aizsardzība

Patērētāju un/vai tiešo lietotāju sociālā iekļaušana Atbildīga tirgvedības prakse

Dzīvnieku labturība



52Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Nebūtiska tēma Skaidrojums

Pielāgošanās klimata pārmaiņām Mērens riska līmenis. Kaut arī uzņēmuma saimnieciskās aktivitātes vājina teritoriju un sabiedrības noturību pret klimata pārmaiņām un 
vides spējām pielāgoties jaunajiem apstākļiem, kurus rada klimata pārmaiņas – šobrīd Latvijā nav alternatīvu sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanai, piemēram, atkritumu reģenerācijas ar enerģijas atgūšanu u. c.

Negatīvā būtiskuma novērtējuma skaidrojums par ESRS E1 Klimata pārmaiņām

Nebūtiska tēma Skaidrojums

Gaisa piesārņojums Mērens riska līmenis. Gaisa piesārņojums augšupējā vērtības ķēdē rodas no atkritumu piegādēm. Atkritumu apsaimniekotājus (izvedējus) 
izvēlas katra Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldība. Atkritumu piegādes nav pilnīgā SIA “Getliņi EKO” kontrolē.

Gaisa piesārņojums no BIO atkritumu pārstrādes procesa – minimāls, pārstrāde notiek hermētiski slēgtos tuneļos, pirms to atvēršanas 
notiek gaisa izvadīšana caur biofiltriem. Gāzes ieguves un novadīšanas process līdz energoblokam – slēgts process.

Gaisa piesārņojums, kas rodas no atkritumu apglabāšanas, samazināts līdz minimumam, ievērojot visas normatīvo aktu prasības, kas 
saistītas ar atkritumu gāzes savākšanu, kalnu pārklājumu u. tml. Regulāri tiek veikti gaisa mērījumi darba drošības sistēmas ietvaros.

Dzīvo organismu un pārtikas resursu 
piesārņojums

Nav atklāta būtiska ietekme veiktajos Ietekmes uz vidi novērtējumos.

Vielas, kas rada bažas Poligonā aizliegts ievest apglabāšanai bīstamos atkritumus saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem par atkritumu klasifikatoru un 
īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus.

Vielas, kas rada ļoti lielas bažas Poligonā aizliegts ievest apglabāšanai bīstamos atkritumus saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem par atkritumu klasifikatoru un 
īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus.

Mikroplastmasa Latvijā šobrīd nav normatīvā regulējama, kas noteiktu mikroplastmasas savākšanu vai mērīšanu notekūdeņos vai citur.

Negatīvā būtiskuma novērtējuma skaidrojums par ESRS E2 Piesārņojumu

https://likumi.lv/doc.php?id=229148
https://likumi.lv/doc.php?id=229148
https://likumi.lv/doc.php?id=229148
https://likumi.lv/doc.php?id=229148


53Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Nebūtiska tēma Skaidrojums

Ūdens ņemšana Poligona teritorijā esošais dziļurbums nodrošina nepieciešamo ūdens apjomu uzņēmuma saimnieciskās darbības procesos.

Ūdens patēriņš Uzņēmuma pamatdarbībā vai vērtības ķēdē nav nepieciešams būtiski liels apjoms ūdens resursu.

Ūdens izmantošana Uzņēmuma saimnieciskās darbības procesos ūdens tiek izmantots siltumnīcas darbībā un putekļu mazināšanai karstā laikā, laistot infra-
struktūras ceļus.

Ūdens izplūdes ūdenstilpēs un okeānos Uzņēmums veic infiltrāta priekšattīrīšanu. Pēc tam to novada uz SIA “Rīgas ūdens” attīrīšanas iekārtām. Uzņēmums veic vides monito-
ringu gan virszemes, gan pazemes ūdeņiem.

Jūras resursu ieguve un izmantošana Uzņēmuma pakalpojumi neietver jūras resursu ieguvi un izmantošanu

Negatīvā būtiskuma novērtējuma skaidrojums par ESRS E3 Ūdens un jūras resursiem

Nebūtiska tēma Skaidrojums

Tiešie biodaudzveidības zuduma ietekmes 
faktori

Ietekmes uz vidi novērtējumā nav atklāta ietekme uz biodaudzveidību.

Ietekme uz sugu stāvokli Ietekmes uz vidi novērtējumā nav atklāta ietekme uz biodaudzveidību.

Ietekme uz ekosistēmu apjomu un stāvokli Šobrīd uzņēmumam nav plānu paplašināt savu teritoriju.

Negatīvā būtiskuma novērtējuma skaidrojums par ESRS E4 Biodaudzveidību un ekosistēmām

Negatīvā būtiskuma novērtējuma skaidrojums par ESRS E5 Aprites ekonomiku

Visas tēmas ir būtiskas.



54Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Nebūtiska tēma Skaidrojums

Biedrošanās brīvība, uzņēmumu padomju 
pastāvēšana un darbinieku tiesības uz in-
formāciju, konsultācijām un līdzdalību 

Uzņēmumā ir arodorganizācija. Ir spēkā beztermiņa koplīgums, kas saistošs visiem darbiniekiem.

Darba un privātās dzīves līdzsvars Kopumā darbinieki ir apmierināti ar darba apstākļiem, t. sk. darba grafikiem. Saskaņā ar koplīgumu darbiniekiem pienākas dažādas pa-
pildu apmaksātas brīvdienas noteiktās dzīves situācijās, piemēram, saistībā ar bērnu izglītību, laulībām, pārcelšanos uz citu dzīvesvietu 
u. c. Ir iespēja izmantot divas apmaksātas darba dienas veselības veicināšanai.

Citas ar darbu saistītas tiesības Par darbiniekiem uzņēmums iegūst, apkopo un uzglabā tikai normatīvajos aktos noteiktos personas datus.

Negatīvā būtiskuma novērtējuma skaidrojums par ESRS S1 Pašu personālu

Nebūtiska tēma Skaidrojums

Kopienu civiltiesības un politiskās tiesības Uzņēmuma darbība nav saistīta ar politisko tiesību potenciālu aizskārumu.

Pamatiedzīvotāju kopienu īpašās tiesības Latvijā pamatiedzīvotājiem nav īpašāku tiesību pār citām kopienām.

Negatīvā būtiskuma novērtējuma skaidrojums par ESRS S3 Skartajām kopienām

Negatīvā būtiskuma novērtējuma skaidrojums par ESRS S2 Vērtības ķēdes darbiniekiem

Visas tēmas ir nemateriālas. Vērtības ķēde neaptver augsta riska teritorijas, kurās pastāv nopietni cilvēktiesību pārkāpumi.



55Vispārīgi atklājamā informācija ESRS 2

Nebūtiska tēma Skaidrojums

Patērētāju un/vai galalietotāju personiskā 
drošība 

Patērētāju un/vai galalietotāju personiskā drošība

Patērētāju un/vai galalietotāju sociālā 
iekļaušana

Nav saistīts ar uzņēmuma darbības procesiem.

Negatīvā būtiskuma novērtējuma skaidrojums par ESRS S4 Patērētājiem un tiešajiem lietotājiem

Nebūtiska tēma Skaidrojums

Dzīvnieku labturība Uzņēmuma pakalpojumi neietver dzīvnieku izcelsmes izejvielu izmantošanu.

Politiskā iesaistīšanās un lobēšanas darbības Uzņēmums ar atkritumu apsaimniekošanas nozares organizāciju, asociāciju starpniecību pauž viedokli par nozarei aktuāliem tiesību aktiem.

Attiecību ar piegādātājiem pārvaldība, tajā 
skaitā saistībā ar maksājumu veikšanas praksi 

Tiek ievēroti uzņēmuma iekšējie normatīvie akti attiecībā par maksājumu veikšanas praksi, t. sk. un ne tikai, piemēram, ievērojot prasības 
sankciju pārvaldības jomā. Finanšu auditos nav saņemti aizrādījumi. 2024. gadā tika izstrādāts SIA “Getliņi EKO” Piegādātāju kodekss.

Korupcija un kukuļošana Uzņēmumā ieviesta Iepirkumu organizēšanas politika. Tā izstrādāta, ievērojot Publisko iepirkumu likuma, Sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju iepirkumu likuma un citu saistošo normatīvo aktu prasības, kā arī ņemot vērā Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 
izšķērdēšanas novēršanas likuma prasības. Politika ir saistoša SIA “Getliņi EKO” darbiniekiem, valdei un padomei. Politikas mērķis ir no-
drošināt likumīgu, savlaicīgu, ekonomiski pamatotu un lietderīgu finanšu resursu izlietošanu, īstenojot kvalitatīvu un videi draudzīgu 
iepirkumu veikšanu, iepirkumu rīkošanas procesā ievērojot SIA “Getliņi EKO” vajadzības un nosakot skaidrus un atklātus iepirkumu at-
lases kritērijus, kas nodrošina vienlīdzīgus konkurences apstākļus starp tirgus dalībniekiem. Iepirkumu process ir rīkots tā, lai veicinātu 
konkurenci, atklātību un vienlīdzību. Izmantojot informācijas tehnoloģijas, visi iepirkumi tiek īstenoti elektroniski – ir ieviesta elektroni-
skās kvalifikācijas sistēma (EIS), kurā piegādātāji reģistrējas dalībai iepirkumos. Atbildība pret vidi un cilvēkiem iepirkuma procedūrās, 
kur tas ir iespējams un ir saimnieciski pamatots. Uzņēmumā ieviesta arī Interešu konflikta un korupcijas novēršanas politika. 

Negatīvā būtiskuma novērtējuma skaidrojums par ESRS G1 Darījumdarbību

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Piegadataju-kodekss.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2023/03/Iepirkumu_organizesanas_politika.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Interesu_konflikta_un_korupcijas_noversanas_pol_2024.pdf


56

Vide

E1.GOV-3

Ar ilgtspēju saistītu darbības rezultātu iekļaušana 
stimulēšanas shēmās
Informācija par to, kā ar klimatu saistīti apsvērumi tiek 
ņemti vērā administratīvo, vadības un uzraudzības struk-
tūru locekļu atalgojumā

Uzņēmumā izstrādāta darba snieguma vērtēšanas sistēma 
(KPI) visiem darbiniekiem. To pārskata reizi pusgadā. KPI 
tiek noteikti visa uzņēmuma darbiniekiem atbilstoši at-
bildības jomām, un tie skar visas ilgtspējas jomas – vides 
ilgtspēju (t. sk. klimata pārmaiņu mazināšanu), pašu per-
sonālu un vietējo kopienu, kā arī labu pārvaldību.

Specifiski ar klimatu saistītās jomas uzņēmumā primāri ir 
Ražošanas pārvaldes un Būvniecības daļas atbildībā. Tādas 
ir atkritumu šķirošanas darbības, atkritumu apglabāšanas 
šūnu būvniecība, atkritumu pārstrāde (BIO atkritumi un 
būvniecības atkritumi), atkritumu gāzes savākšana, elek-
troenerģijas ražošana.

Nozīmīga loma klimata pārmaiņu mazināšanā ir Vides 
izglītības un komunikācijas daļai, kas izglīto sabiedrību par 
samērīgu patēriņu, atkritumu samazināšanu, poligona pro-
cesiem un aprites ekonomiku.

metāna ietekmi uz klimata pārmaiņām, šī atkritumu gāze 
poligonā tiek savākta, novēršot tās nonākšanu atmosfērā.

Dekarbonizācijas sviru un būtisko darbību atklāšana

Uzņēmums par prioritārām izvirzījis tālāk uzskaitītās darbības 
ar mērķi samazināt uzņēmuma SEG emisiju avotu ietekmi:

1. samazināt apglabāto atkritumu daudzumu, uzlabojot 
poligonā ievesto nešķiroto sadzīves atkritumu 
mehāniskās šķirošanas procesu;

2. palielināt BIO atkritumu pārstrādes efektivitāti un 
kvalitāti, kāpinot pārstrādes apjomu līdz 125 000 
tonnām 2025. gadā;

3. darbības, kuras ir būtiski īstenot, taču to ietekme nav 
pilnīgā SIA “Getliņi EKO” kontrolē:

a. izglītot sabiedrību par poligona procesiem un 
atkritumu mazināšanas nozīmi;

b. izglītot sabiedrību tieši par papīra, BIO atkritumu 
un tekstila šķirošanas nozīmi;

c. veicināt tādu atkritumu apsaimniekošanas valsts 
politiku, kur šķirošana nav brīvprātīga izvēle, bet 
pienākums;

4. integrēt saules paneļu sistēmu poligona teritorijā 
atjaunojamās enerģijas ieguvei, tādējādi arvien vairāk 
samazinot iepirktās elektroenerģijas apjomu.

Rīcības plānam piešķirtie finanšu resursi (CapEx)
9 280 429 EUR

Klimata pārmaiņasE1

E1-1

Klimata pārmaiņu mitigācijai veltīts pārkārtošanās 
plāns
Informācijas atklāšana par pārejas plānu klimata pārmaiņu 
mazināšanai

Ar klimata pārmaiņu mazināšanu ir saistīti uzņēmuma dar-
bības pamata procesi, un tos regulē Atļauja A kategorijas 
piesārņojošai darbībai – sadzīves atkritumu šķirošana, at-
kritumu pārstrāde, nepārstrādājamo atkritumu apglabāša-
na, atkritumu gāzes savākšana u. c. Papildus A kategorijas 
atļaujas nosacījumiem uzņēmums ir izstrādājis SEG emisiju 
mazināšanas plānu. 2024. gadā 94 % no uzņēmuma SEG 
emisijām veidoja apglabāto atkritumu daudzums. 
Analizējot apglabāto atkritumu morfoloģiju, secinām, ka 
vislielākās emisijas rada trīs atkritumu grupas:

a. papīra un papīru saturoši atkritumi – ap 70 % emisiju;
b. tekstila atkritumi – ap 12 % emisiju;
c. bioloģiskie atkritumi – ap 5 % emisiju.

Skaidrojums par to, kā mērķi ir saderīgi ar globālās sasil-
šanas ierobežošanu līdz pusotram grādam pēc Celsija sas-
kaņā ar Parīzes nolīgumu

Atkritumu gāzes galvenā sastāvdaļa ir metāns. Tā ir viena 
no piecām gāzēm, kas veicina siltumnīcas efekta vei-
došanos uz planētas un globālo sasilšanu. Lai mazinātu 

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf


57VideE1

Temats TipsNosaukums un apraksts

E1 RisksFinansiāli ietilpīgu risinājumu ieviešana

E1 Biometāna attīrīšana un tirgošana kopējā gāzes tīklā

Aug
šu

pē
ja

Le
ju

pē
jā

Īst
er

m
iņ

a

Ilg
te

rm
iņ

a

Vid
ēj

a
te

rm
iņ

a

Pa
šu

da
rb

īb
ās

 Iespēja

E1 Enerģijas ieguve no atkritumu reģenerācijas  Iespēja

E1.SBM-3

Būtiska ietekme, riski un iespējas un to mijiedarbība ar stratēģiju un darījumdarbības modeli

Ar klimatu saistītā riska veids

Informācijas atklāšana par to, kā ir veikta noturības analīze

Klimata risku vērtēšanai tika izmantota uzņēmumā iz-
strādātā risku vadības pieeja, pielāgojot to klimata risku 
vērtēšanas specifikai; riski tiek vērtēti vidējā termiņā (līdz 
5 gadiem). Tos riskus, kas var iestāties vēlākā termiņā, 
uzskatot par mazāk būtiskiem, jo poligona aktīvā darbība 
tiek plānota turpmākajiem 10 gadiem. Līdz 2035. gadam 
apglabātais sadzīves atkritumu apjoms jāsamazina līdz 10 
% no radītā atkritumu daudzuma. Uzņēmums apzinās, ka 
risku vērtējums ir regulāri jāpārskata.



58VideE1

Klimata risku vērtēšanai izmantota šāda skala

5 Gandrīz droši sagaidāms, ka risks iestāsies tuvāko 12 
mēnešu laikā

Iestāšanās gadījumā risks var aptvert visu uzņēmuma 
darbību un/vai teritoriju
Notikuma iespējamība: 90% un vairāk

4 Ticami, ka risks iestāsies 2-3 gadu laikā Iestāšanās gadījumā risks var aptvert lielāko daļu 
uzņēmuma darbības un/vai teritorijas
Notikuma iespējamība: 60% - 90%

3 Ticami, ka risks varētu iestāties nākamo 4-5 gadu 
laikā 

Risks var ietekmēt atsevišķas, nodalāmas uzņēmuma 
darbības jomas
Notikuma iespējamība: 30% - 60%

2 Iespējams, ka risks iestāsies vairāk nekā pēc 5 gadiem Risks var skart atsevišķus konkrētus uzņēmuma aktī-
vus (piemēram, iekārtas) vai atsevišķas vietas uzņē-
muma teritorijā
Notikuma iespējamība: 10% - 30%

1 Maz ticams, ka risks pārskatāmā nākotnē varētu 
iestāties

Riska iestāšanās gadījumā uzņēmums kopumā, tā dar-
bības virzieni vai konkrēti aktīvi nevar būt pakļauti tā 
ietekmei
Notikuma iespējamība: 0% - 10%

Uzņēmuma spēja nodrošināt pakalpojumu var tikt ap-
draudēta; pakalpojuma sniegšana var pat pilnībā tikt 
uz ilgāku laiku apturēta 

Uzņēmuma spēja sniegt pakalpojumu var tikt būtiski 
traucēta / aizkavēta un tās atjaunošana ir saistīta ar 
būtiskiem finanšu ieguldījumiem

Uzņēmuma darbība var tikt traucēta / aizkavēta; tās 
atjaunošana var būt saistīta ar palielinātu darba 
apjomu, taču neprasa būtiskus finanšu ieguldījumus

Uzņēmuma darbība var tikt īslaicīgi traucēta 

Riska iestāšanās nevar ietekmēt uzņēmuma darbību 
un pakalpojumu sniegšanu 

Pakļautība riskam (exposure) Ievainojamība (vulnerability)Varbūtība

Risks = Varbūtība x Ievainojamība

(Ja Pakļautība riskam ir augstāka par Ievainojamību, tas nozīmē, ka pat pie salīdzinoši nelieliem traucējumiem riska 
iestāšanas var ietekmēt plašāku uzņēmuma darbību, tādejādi šādiem riskiem pievēršama pastiprināta uzmanība)

Riska būtiskuma līmeņa noteikšanai izmantota šī pārskata 46. lpp. iekļautā matrica 



59VideE1

Noturības analīzes datums

04.04.2025.

Noturības analīzes rezultātu apraksts

Saskaņā ar vērtējumu par būtiskiem riskiem uzskatāmi riski, kuru vērtējums ir vismaz 9.

•  E3  Novecojot esošajam energoblokam, nepieciešams rast jaunu alternatīvu, kurai fi-
nansētāji var izvirzīt arī papildu prasības, lai risinājums būtu ar iespējami mazāku 
emisiju apjomu (16)

•  D3  Krusas ietekme uz siltumnīcas darbību (ēku, tajā strādājošajiem cilvēkiem) (16)

•  E1   Spēcīgu nokrišņu ietekmē (īpaši pavasaros un rudeņos) gāzes pievades sistēmā 
nonāk lielāks daudzums infiltrāta (15)

•  A5  Karstuma viļņi, ilgākā laika periodā novērojams gaisa temperatūras pieaugums ap-
grūtina bioloģisko atkritumu pārstrādes procesu (baktērijas mirst) (12)

•  A6  Karstuma viļņi, ilgākā laika periodā novērojams gaisa temperatūras pieaugums ap-
grūtina attīrīšanas iekārtu efektivitāti (12)

•  D4  Invazīvu kaitēkļu sugu izplatība (migrācija no citiem reģioniem), kas ietekmē augu 
stāvokli un/vai cilvēku veselību/drošību (12)

•  A3  Spēcīgu nokrišņu rezultātā dīķos pastiprināti veidojas infiltrāts (10)

•  A9  Spēcīgs karstums, sals, nokrišņi, vētras pasliktina uz kalnaSpēcīgs karstums, sals, 
nokrišņi, vētras pasliktina uz kalna strādājošo operatoru (cilvēkresursu) darba ap-
stākļus (10)

•  E2  Karstuma viļņu, tropisko nakšu ietekmē elektromotori un citas energobloka iekār-
tas var pārkarst (9)

•  D2  Pārmērīga ārējā gaisa mitruma ietekme uz kultūraugiem nepieciešamo klimatu, kas 
potenciāli veicina augu puvi un/vai nestandarta produkcijas pieaugumu (9)

Riska
līmenis

Zems
(1-4)

Mērens
(5-8)

Vidējs
(9-12)

Augsts
(15-16)

Kritisks
(20-26)

Ie
te

km
e

Varbūtība

5 5 10 15 20 25

4 4 8 12 16 20

3 3 6 9 12 15

2 2 4 6 8 10

1 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

A10 A11 E3 D3

E2 D2 A5 E1

D4

A6

A3 A9

A1 A8

A2

A12 D1

A4 A7



60VideE1

Apraksts par spēju pielāgot vai pielāgot stratēģiju un darī-
jumdarbības modeli klimata pārmaiņām

Klimata risku novērtējums tika īstenots no 2024. gada no-
vembra līdz 2025. gada februārim. Identificētie riski 
iekļauti uzņēmuma risku reģistrā. Klimata risku mazi-
nāšanas pasākumi jāiekļauj uzņēmuma stratēģijā. 

E1.IRO-1

Ar klimatu saistītās būtiskās ietekmes, risku un 
iespēju identificēšanas un novērtēšanas procesu 
apraksts
Procesa apraksts saistībā ar ietekmi uz klimata pārmaiņām

Kopš 2022.gada uzņēmums rēķina SEG emisijas 1., 2., un 
3. tvērumā. Aprēķinu rīks CO2 emisiju novērtēšanai iz-
strādāts, pamatojoties uz siltumnīcefekta gāzu protokolu 
GHG Protocol. Aprēķinu metodoloģijas izstrādei uzņē-
mums piesaistīja ārpakalpojuma konsultantu.

2024. gadā uzņēmums izstrādāja SEG emisiju mazināšanas 
plānu.

Uzņēmuma lielākās emisijas rodas no:

1. apglabāto atkritumu daudzuma pašu darbībās;
2. atkritumu piegādēm augšupējā vērtības ķēdē;
3. BNA kompleksā pārstrādātajiem BIO atkritumiem 

pašu darbībās;
4. degvielas patēriņa pašu darbībās, transportējot atkri-

tumus poligona ietvaros.

SEG emisiju aprēķinos lielākais izaicinājums – piekļuve 
emisiju faktoriem.

Novērtēts, cik lielā mērā aktīvi un darījumdarbības aktivi-
tātes var tikt pakļautas un ir jutīgas pret identificētiem kli-
mata saistītiem riskiem
Nē

Klimata saistīto scenāriju analīzes izskaidrojums, kā tie 
tiek izmantoti, lai informētu par fizisko risku identificēša-
nu un novērtēšanu īstermiņā, vidējā termiņā un ilgtermiņā

Klimata risku identificēšanai tika ņemta vērā klimata pār-
maiņu prognoze pasaulē, kā arī klimatisko apstākļu un pār-
maiņu raksturojums Latvijā. Lai noteiktu precīzāku ietekmi 
uz poligona specifisko ģeogrāfiju, tika analizētas Rīgas, 
Ropažu un Salaspils pašvaldību teritorijās prognozētās kli-
matiskās pārmaiņas. Klimata risku scenāriji tika analizēti 
līdz 2100. gadam.

Procesa apraksts attiecībā uz klimata saistītiem pārejas 
riskiem un iespējām pašu darbībās un visā vērtības ķēdē

Uzņēmums ir integrējis ar klimata saistīto pārejas risku un 
iespēju identificēšanu, novērtēšanu un pārvaldību savos 
kopējos riska pārvaldības procesos. Tas ietver gan augšu-
pejošo, gan lejupējo vērtības ķēdes elementu novērtēšanu. 
Uzņēmums izmanto ar klimata pārmaiņām saistīto scenāri-
ju analīzi, īpaši koncentrējoties uz globālās sasilšanas iero-
bežošanu līdz 1,5 °C, lai identificētu pārejas notikumus un 
novērtētu savu aktīvu un darījumdarbības aktivitāšu
pakļautību šiem notikumiem.

Pārejas notikumi ir identificēti īstermiņa, vidēja termiņa un 
ilgtermiņa laika horizontos
Jā

Procesa apraksts attiecībā uz klimata saistītiem fiziskiem 
riskiem pašu darbībās un visā vērtības ķēdē

Uzņēmums 2024. gada nogalē uzsāka un 2025. gada 
sākumā noslēdza klimata risku novērtējumu, identificējot:

1. klimata risku iespējamās izpausmes uzņēmuma darbī-
bas virzienos un

2. fiziskos un pārejas riskus uzņēmuma darbībās, kartē-
jot tos atbilstoši atkritumu apglabāšanas un pār-
strādes, enerģijas ražošanas un kultūraugu 
audzēšanas darbības virzieniem.

Uzņēmums identificēja un novērtēja ar klimatu saistītos 
fiziskos riskus savās darbībās un visā vērtības ķēdē.

Akūtie fiziskie riski ietver:

•  palielinātu infiltrāta uzkrāšanos gāzes savākšanas sistēmās 
ilgstošu un lielu lietavu laikā; tas var ietekmēt gan infiltrā-
ta attīrīšanas procesu, gan energobloka darbību.

Hroniskie fiziskie riski ietver:

•  iespējamu iekārtu pārkaršanu ilgstošu augstas tempe-
ratūras periodu dēļ; 

•  ekstrēmu laikapstākļu, piemēram, krusas, ilgstoša 
karstuma u. c., ietekmi uz kultūraugu audzēšanu.

Ar klimatu saistītie riski ir identificēti īstermiņa, vidēja ter-
miņa un ilgtermiņa laika horizontos
Jā

Uzņēmums ir pārbaudījis, vai aktīvi un darījumdarbības ak-
tivitātes var tikt pakļautas ar klimatu saistītiem riskiem
Nē 

Ir definēti īstermiņa, vidēja un ilgtermiņa laika horizonti
Jā



61VideE1

Uzņēmums ir pārbaudījis, vai aktīvi un darījumdarbības ak-
tivitātes var tikt pakļautas pārejas notikumiem
Nē

Novērtēts, cik lielā mērā aktīvi un darījumdarbības aktivi-
tātes var tikt pakļautas un ir jutīgas pret identificētiem 
pārejas notikumiem
Nē

E1-2

Ar klimata pārmaiņu mazināšanu un pielāgošanos 
klimata pārmaiņām saistītās rīcībpolitikas
Politikas būtisko ietekmju, risku un iespēju pārvaldībai, 
kas saistītas ar klimata pārmaiņu mazināšanu un 
pielāgošanu

SIA “Getliņi EKO” Vidēja termiņa darbības stratēģija 
2024.–2028. gadam
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, klimata izmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi.

SEG emisiju mazināšanas plāns 2024.–2028. gadam
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, klimata izmaiņu mazināšana.

Vides izglītības un komunikācijas stratēģija 2025.–2027. 
gadam
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, klimata izmaiņu mazināšana;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi;
skartās kopienas, kopienu ekonomiskās, sociālās un 
kultūras tiesības.

Vides mērķu programma 2020.–2025. gadam (pārskatīta 
2024. gadā)
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
skartās kopienas, kopienu ekonomiskās, sociālās un 
kultūras tiesības;
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
klimata pārmaiņas, enerģija;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi.

E1-3

Darbības un resursi, kas saistīti ar klimata pār-
maiņu rīcībpolitikām
Darbību un resursu apraksts, kas saistīti ar klimata pār-
maiņu mazināšanu un pielāgošanos

Klimata pārmaiņu mazināšana saistīta ar šādiem uzņēmu-
ma procesiem:

1. tādu atkritumu apglabāšanas šūnu izbūve, kas iekļauj 
atkritumu gāzes savākšanas tehnoloģiju;

2. BIO atkritumu pārstrādes īstenošana Bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrādes kompleksā (tie netiek 
apglabāti);

3. apglabāto atkritumu radīto SEG emisiju uzskaite;

4. atkritumu gāzes savākšana un dedzināšana, iegūstot 
elektroenerģiju un siltumenerģiju pašpatēriņam;

5. atjaunojamo energoresursu ieguve un izmantošana 
pašpatēriņam – BIO atkritumu pārstrāde un saules 
paneļu parks;

Kvalitātes un vides politika
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija;
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
piesārņojums, gaisa piesārņojums.

Atļauja A kategorijas piesārņojošai darbībai
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, pielāgošanās klimata pārmaiņām;
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija;
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi;
piesārņojums, gaisa piesārņojums.

Energoaudita pārskats
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija;
klimata pārmaiņas, pielāgošanās klimata pārmaiņām.

Vides pārraudzības valsts biroja atzinums par ietekmes uz 
vidi novērtējumu 2024. gadā
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
klimata pārmaiņas, pielāgošanās klimata pārmaiņām;
piesārņojums, gaisa piesārņojums.

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/04/kopsavilkums.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/04/kopsavilkums.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/02/Vides-izglitibas-strategija-2025-2027.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf


62VideE1

6. ievesto nešķiroto sadzīves atkritumu mehāniska 
šķirošana, lai pēc iespējas mazāk atkritumu būtu jāap-
glabā;

7. sabiedrības izglītošana par atkritumu šķirošanu, poli-
gona procesiem, vides aizsardzību u. c. jautājumiem;

8. sociālās sabiedrības izglītošanas kampaņas, kas īpaši 
veicina BIO atkritumu šķirošanu.

Resursi, kas tiek ieguldīti minēto procesu īstenošanai, tiek 
iegūti no atkritumu pieņemšanas tarifa, ko apstiprinājusi 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija. Uzņēmuma 
pamatdarbību regulējošie tiesību akti, piemēram, Atļauja A 
kategorijas piesārņojošās darbības veikšanai, ir tiešā mērā 
saistīti ar klimata pārmaiņu mazināšanu un vides aizsardzību.

Galveno darbību atklāšana

Nodrošināt Eiropas Savienības un Latvijas Republikas nor-
matīvajiem aktiem atbilstošu un pieejamu atkritumu 
pieņemšanas, pārstrādes, sagatavošanas un apglabāšanas 
pakalpojumu

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai re-
sursi: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija.

Efektīvi savākt un izmantot poligona gāzi

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai re-
sursi: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija.

Dekarbonizācijas sviru veidu apraksts

1. Enerģijas patēriņa samazināšana: 2023. gadā veikts 
energoaudits visā uzņēmumā.

2. Atjaunojamās enerģijas izmantošana: no atkritumu 
gāzes saražotās elektroenerģijas un siltumenerģijas 
izmantošana pašpatēriņam; 2024. gadā uzsākta 
saules parka izbūve, lai palielinātu AER apjomu.

3. Elektrifikācija: būvniecības atkritumu drupināšanu 
kopš 2024. gada nodrošina iekārta ar elektrodzinēju; 
2022. gadā iegādāti divi vieglie elektroauto uzņēmu-
ma ikdienas darbību nodrošināšanai.

4. Apglabāto atkritumu radīto SEG emisiju samazināša-
na: samazinot apglabāto atkritumu daudzumu, sa-
mazinām SEG emisijas.

5. Atkritumu šķirošanas procesa pilnveide poligona ter-
itorijā: efektīvāka šķirošana samazina apglabāto atkri-
tumu daudzumu. 

6. BIO atkritumu pārstrādes apjoma palielināšana: 
palielinot BIO atkritumu pārstrādes apjomus, samaz-
inās apglabāto atkritumu daudzums, kā arī kontrolē-
tos apstākļos var efektīvāk savākt biogāzi.

7. Sabiedrības izglītošana (ekskursijas, sociālās kam-
paņas): sabiedrība, kas ir zinoša par atkritumu ietekmi 
uz klimata pārmaiņām.

Izglītot sabiedrību vides aizsardzības un atkritumu apsaim-
niekošanas jautājumos, kas palīdzētu līdz 2035. gadam sa-
mazināt apglabājamo sadzīves atkritumu apjomu līdz 10 % 
no nešķiroto sadzīves atkritumu apjoma

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai re-
sursi: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi.

Ieviest inovatīvus risinājumus poligona darbības laika pa-
garināšanai

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai re-
sursi: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi.

Īstenot efektīvu, mūsdienīgu un ilgtspējīgu kapitālsabiedrī-
bas darbību

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai re-
sursi: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi;
pašu personāls, veselība un drošība;
klimata pārmaiņas, pielāgošanās klimata pārmaiņām.

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf


63VideE1

Pielāgošanās risinājuma veids

2024. gadā:

1. BIO atkritumu pārstrādes apjoms palielināts līdz 80 
000 t/g saskaņā ar pārstrādes kompleksa finansētāja 
(CFLA) līgumu; 

2. savākta un sadedzināta visa savāktā poligona gāze, t. 
i., 5,9 milj. m3 tīra metāna;

3. uzsākta saules paneļu parka vecajā atkritumu kalnā 
izbūve; 

4. sarīkotas divas apspriedes ar piegādātājiem par jaunu 
rūpnīcu nešķirotu sadzīves atkritumu sagatavošanai 
pārstrādei pēc esošās rūpnīcas darbības laika beigām. 
2024. gada 17. jūlijā Elektronisko iepirkumu sistēmā 
izsludināts iepirkums “Sadzīves atkritumu sagatavo-
šana apglabāšanai un dalīti savāktu bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu sagatavošana pārstrādei”, kas 
pātraukts bez rezultāta;

5. pārstrādāts 76 454 t būvgružu, no tā ~95 % izman-
tots pašpatēriņam, veicot aktīvās apglabāšanas šūnas 
nogāžu nostiprināšanu; infrastruktūras objektiem 
sagatavots 64 455 t būvizstrādājumu;

6. uzsākts pētījums par potenciālajiem risinājumiem at-
jaunojamās enerģijas ražošanai energoblokā;

7. veikts klimata risku novērtējums, iegūstot risku 
gradāciju primārajos un sekundārajos riskos;

8. izstrādāts SEG emisiju mazināšanas plāns līdz 2028. 
gadam;

9. izstrādāta Vides izglītības un komunikācijas stratēģija 
2025.–2027. gadam.

Sasniegtais SEG emisiju samazinājums

15465,29 tCO2eq

Paredzamais SEG emisiju samazinājums

7019 tCO2eq

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000 114 336

emisijas
2022

emisijas
2023

emisijas
2024*

emisijas
2025*

emisijas
2026*

emisijas
2027*

106 942

88 371
83 069 82 571 82 075

*prognoze

3. tvēruma SEG emisiju samazināšanas mērķi (SEG protokols)



64VideE1

E1-4

Ar klimata pārmaiņu mitigāciju un pielāgošanos klimata pārmaiņām saistītie mērķrādītāji
Informācijas atklāšana par klimata mērķiem

Mērķa nosaukums un aprakstsTemats Mērvienība 2024 (faktiskais) 2025 (mērķa)

E1 Nodrošināt poligona gāzes savākšanu Nm3 10 493 272 +/-20% izmaiņas pret iepriekšējo 
gadu

E1 Nodrošināt efektīvu poligona gāzes izmantošanu kWh Saražotā elektroenerģija: 23 420 509
Nodots sadales tīklos 13 796 551

+/-20% izmaiņas pret iepriekšējo 
gadu pārdotajam elektroenerģijas 
apjomam 

E1 Nodrošināt efektīvu saražotās elektroenerģijas un siltumenerģijas 
izmantošanu

kWh Elektroenerģija siltumnīcām:
6 765 646
Elektroenerģija pašpatēriņam:
1 188 215
Saražotais siltums pašpatēriņam:
18 666 300

Pēc nepieciešamības +/- 20% 
izmaiņas pret iepriekšējo gadu 

E1 Nodrošināt sabiedrības izglītošanu vides aizsardzības jautājumos Cilvēku skaits 8844 8000 

E1 Sistemātiski attīstīt BNA pārstrādi, tādējādi kāpinot pārstrādes efek-
tivitāti un kvalitāti

t 101 000 125 000

E1 Veikt pētījumu par poligona gāzes izmantošanas alternatīvām un, cik 
iespējams, atbilstoši izpētes rezultātiem ieviest jaunus iegūtās gāzes 
lietderīgas izmantošanas risinājumus

Pētījumu skaits Uzsākts pētījums CERITA projekta 
ietvaros

Pētījuma noslēgums un secinā-
jumi 

E1 Samazināt poligonā apglabājamo sadzīves atkritumu daudzumu, 
nepārtraukti pilnveidojot atkritumu šķirošanas infrastruktūru un vei-
cinot atkritumu sagatavošanu atkārtotai izmantošanai

% 46% 41%



65VideE1

Mērķa nosaukums un aprakstsTemats

E1 E2 E5 Iepirkt vai izveidot jaunu rūpnīcu nešķirotu sadzīves atkritumu sagat-
avošanai pārstrādei pēc esošās rūpnīcas darbības laika beigām

- 

E1 E2 Samazinot apglabāto atkritumu apjomu, samazināt SEG emisijas tCO2e

SEG emisiju samazināšanas mērķi un (vai) jebkuri citi 
mērķi ir noteikti, lai pārvaldītu būtiskas ar klimatu saistītu 
ietekmes, riskus un iespējas
Jā

Informācijas atklāšana par to, kā ir noteikti SEG emisiju 
samazināšanas mērķrādītāji un (vai) ir jebkādi citi 
mērķrādītāji, lai pārvaldītu būtisku klimatisko ietekmi, 
riskus un iespējas

99 % no uzņēmuma SEG emisijām veido 3. tvēruma 
emisijas. Tās veido dažādas piegādes ķēdes, kapitālieguldī-
jumi un ārpakalpojumi, kā arī pēc mehāniskās nošķirošanas 
apglabātie atkritumi.

Trešā tvēruma vislielākais emisiju radītājs ir apglabāto at-
kritumu daudzums deponēšanas šūnās. Ik gadu tas veido 
97–98 % no visām trešā tvēruma emisijām.

Atkritumu piegāde uz poligonu no 10 dažādām 

Aprēķini veikti ar šādiem nosacījumiem:

•  apglabātais atkritumu daudzums samazinās par 6 %, 
sākot no 2025. gada (prognoze). 2024. gadam izman-
tota atkritumu apjoma prognoze no atkritumu ap-
saimniekošanas tarifa izmaiņu pieteikuma doku-
mentācijas, kas sagatavota 2024. gadā;

•  atkritumu sastāva morfoloģijas procentuālais sadalī-
jums aprēķināts, ņemot vērā veiktās morfoloģijas no 
12.08.2022. līdz 12.08.2024., aprēķinot vidējo;

•  izmantoti Apvienotās karalistes 2024. gada DEFRA 
(Department for Environment Food and Rural Affairs) 
emisiju koeficienti.

pašvaldībām veido vidēji 0,78 % no trešā tvēruma 
emisijām. Uzņēmuma investīcijas un attīstība arī ietekmē 
uzņēmuma 3. tvēruma emisijas, jo lieli kapitālieguldījumi 
palielina kopējās uzņēmuma SEG emisijas.

Analizējot apglabāto atkritumu morfoloģiju, secinām, ka 
vislielākās emisijas rada trīs atkritumu grupas:

a. papīra un papīru saturoši atkritumi – ap 70 % emisiju;

b. tekstila atkritumi – ap 12 % emisiju;

c. bioloģiskie atkritumi – ap 5 % emisiju.

Kaut arī apglabātais plastmasa atkritumu apjoms veido 
apmēram 30 %, plastmasas radītais SEG emisiju apjoms ir 
vien 1 % no visām SEG emisijām, ko rada apglabātie 
atkritumi.

Uzņēmums ir izstrādājis SEG emisiju prognozi 
2024.–2028. gadam.

E1 Turpināt samazināt kapitālsabiedrības darbības ietvaros radīto ietek-
mi uz klimata pārmaiņām un SEG emisijas

tCO2e

Mērvienība 2024 (faktiskais) 2025 (mērķa)

Izvēlēties jaunu rūpnīcas apsaim-
niekotāju iepirkuma procedūrā

96 708 88 053

91 476 83 069

Apspriede ar piegādātājiem, iepirku-
ma procedūra; lēmums par būvniecī-
bas iespējamu aizstāšanu ar esošās 
rūpnīcas renovāciju

https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-reporting-conversion-factors-2024


66VideE1

Mērķi, kas saistīti ar klimata pārmaiņu mazināšanu un pielāgošanos

Mērķis

Sistemātiski attīstīt BNA pārstrādi, kāpinot pārstrādes efektivitāti un kvalitāti

Mērķrādītājs 2028. gadam

•  Kompleksā pārstrādāto BNA apjoms sasniedz 125 000 t gadā

•  Izveidots jauns kompostēšanas laukums

Veikt pētījumu par poligona gāzes izmantošanas alternatīvām un to, cik iespē-
jams atbilstoši izpētes rezultātiem ieviest jaunus iegūtās gāzes lietderīgas 
izmantošanas risinājumus

•  Veikts pētījums par poligona gāzes izmantošanas iespējām

•  Izvēlēta alternatīva poligona gāzes izmantošanai

•  Savāktās poligona gāzes apjoms ir apmēram 20 % no bāzes vērtības 2022. gadā

•  Saražotās elektroenerģijas apjoms, kamēr tiek ekspluatēts energobloks, apmēram 20 % no bāzes 
vērtības 2022. gadā

Izglītot sabiedrību, veicinot apzinīgu un atbildīgu rīcību atkritumu apjoma sama-
zināšanai un šķirošanai

•  Kopējais poligona ekskursantu�skaits – 8000 (pieaugušo īpatsvars – 20 %)

•  1–2 sabiedrību izglītojošas kampaņas gadā ar sasniegto mērķauditoriju 500–800 tūkst./kampaņa

Samazināt poligonā apglabājamo sadzīves atkritumu daudzumu, nepārtraukti pil-
nveidojot atkritumu šķirošanas infrastruktūru un veicinot atkritumu  sagatavoša-
nu atkārtotai izmantošanai

•  Izbūvēta jauna rūpnīca atkritumu sagatavošanai apglabāšanai vai turpmākai reģenerācijai

•  Apglabāto sadzīves atkritumu apjoma samazinājums ≤ 59 %

Turpināt samazināt kapitālsabiedrības darbības ietvaros radīto ietekmi uz klimata 
pārmaiņām un SEG emisijas

•  CO2 samazinājums līdz 106 734 t CO2e



67VideE1

E1-5 
Enerģijas patēriņš un energoresursu struktūra
Enerģijas patēriņš un sastāvs

Nosaukums Patēriņš

Kurināmā patēriņš no oglēm un ogļu produktiem (MWh) 0

Degvielas patēriņš no jēlnaftas un naftas produktiem (MWh) 0

Dabasgāzes patēriņš (MWh) 0

Degvielas patēriņš no citiem fosilajiem avotiem (MWh) 0

No fosilajiem avotiem iepirktās vai iegūtās elektroenerģijas, siltuma, tvaika un dzesēšanas 
patēriņš (MWh)

0

Kopējais fosilās enerģijas patēriņš (MWh) 0

Fosilo avotu īpatsvars kopējā enerģijas patēriņā (%) 0

Patēriņš no kodolenerģijas avotiem (MWh) 0

Kodolenerģijas patēriņa īpatsvars kopējā enerģijas patēriņā (%) 0

Pašražotas neatjaunojamās enerģijas patēriņš (MWh) 0

Kopējais atjaunojamās enerģijas patēriņš (MWh) 19876

Atjaunojamo energoresursu īpatsvars kopējā enerģijas patēriņā (%) 100

No atjaunojamajiem energoresursiem iepirktās vai iegūtās elektroenerģijas, siltumenerģijas, 
tvaika un dzesēšanas patēriņš (MWh)

19876

Degvielas patēriņš no atjaunojamiem avotiem, ieskaitot biomasu (arī rūpnieciskos un 
pašvaldību bioloģiskās izcelsmes atkritumus, biogāzi, atjaunojamo ūdeņradi utt.) (MWh)

0



68VideE1

Nosaukums Patēriņš

Kopējais enerģijas patēriņš (MWh) 19876

Neatjaunojamās enerģijas ražošana (MWh) 0

Atjaunojamās enerģijas ražošana (MWh) 33673

 E1-6

1., 2., 3. tvērumu bruto SEG emisijas un kopējās 
SEG emisijas
1., 2., 3. tvērumu bruto SEG emisijas un kopējās SEG 
emisijas

Saskaņā ar SEG protokolu uzņēmuma darbības trīs tvērumos 
sadalītas šādi:

1. tvērums: autoparka degvielas patēriņš pašu darbībās; 
saražotā elektroenerģija (gan pašpatēriņam, gan pār-
došanai) un siltumenerģija;

2. tvērums: iepirktā elektroenerģija;

3. tvērums: apglabāto atkritumu daudzums, BIO atkritumu 
pārstrāde anairobā vidē; ķīmijas/palīgmateriālu patēriņš 
pašu darbībās; atkritumu piegādes augšupējā vērtības 
ķēdē; pakalpojumi un kapitālieguldījumi, sākot no 10 
000 eiro.

Vislielākais izaicinājums – piekļuve emisiju faktoru avotiem. 
Šobrīd tiek izmantoti šādi avoti:

•  UK Government GHG Conversion Factors for Company 
Reporting;

•  Ecoinvent v3.8;

•  CDP Sectoral Averages for Scope 3.

Līgumisko instrumentu procentuālā daļa, 2. tvēruma SEG 
emisijas
100 %

Procentuālā daļa no tirgus 2. tvēruma SEG emisijām, kas 
saistītas ar iegādāto elektroenerģiju, kopā ar instrumentiem
100 %

SEG 3. tvēruma procentuālā daļa, kas aprēķināta, izmantojot 
primāros datus
100 %

Informācijas atklāšana par aplūkotajām ziņošanas robežām 
un aprēķina metodēm 3. tvēruma SEG emisiju aplēšanai

Ziņošanas robežas sākums – izmestie atkritumi brīdī, kad tos 
savāc atkritumu izvedējs; noslēgums – sadzīves atkritumu 
apglabāšana un BIO atkritumu pārstrāde poligona ietvaros.

Kopējais atrašanās vietas pamats: 95 855,1

Kopējais tirgus pamats: 95 787,7

SEG emisiju aprēķināšanai vai mērīšanai izmantoto metod-
oloģiju, nozīmīgu pieņēmumu un emisiju faktoru atklāšana

SEG emisiju mērīšanas metodoloģijai izmantots Greenhouse 
Gas Protocol (GHGP) izstrādātais standarts jeb SEG pro-
tokols. Tas ir plaši izmantots uzskaites un ziņošanas me-
hānisms attiecībā uz SEG emisijām un ir pamats, lai veiktu 
uzņēmuma CO2 ekvivalenta jeb CO2e aprēķinus, datu 
uzskaiti un salīdzināšanu, kā arī publiski ziņotu par rezultātiem 
trešajām pusēm ar ilgtspējas ziņojuma starpniecību, kā to 
paredz CSRD prasības.

1. tvērums: tiešās emisijas 823,9

1. Degvielas sadegšana stacionāros avotos 0,0

2. Degvielas sadegšana mobilajos avotos 823,9

3. Izplūdes emisijas 0,0

4. Fiziskas vai ķīmiskas apstrādes procesa 0,0

2. tvērums: enerģijas iegādes radītie ne-
tiešie izmeši

67,4

1. Iegādātā elektroenerģija 67,4

* Uz atrašanās vietu balstīta metode 67,4

* Tirgū bāzēta metode 0,0

2. Siltums un tvaiks 0,0

3. tvērums: citas netiešās emisijas 94 963,8

1. Iegādātās preces un pakalpojumi 924,1

2. Kapitālpreces 320,4

3. Augšupēja transportēšana un izplatīšana 1334,9

4. Darbības laikā radītie atkritumi 92 384,5



69

E2

Piesārņojums
E2.IRO-1

Ar piesārņojumu saistītās ietekmes, risku un 
iespēju identificēšanas un novērtēšanas procesu 
apraksts
Procesa atklāšana, lai identificētu ietekmes, riskus un 
iespējas un novērtētu, kuras no tām ir būtiskas

Uzņēmuma vides speciālisti ik gadu veic vides aspektu un 
risku novērtējumu.

Tiek analizēti šādi vides aspekti:

•  emisijas gaisā un ūdenī;

•  augsnes piesārņojums;

•  resursu patēriņš;

•  lokālie vides traucējumi (troksnis, vibrācija, smakas, 
putekļi, izskats u. c.);

•  avāriju iespējamība.

Lai izdarītu slēdzienu par ietekmes būtiskumu, tiek analizēti 
šādi aspekti:

Novērtējums Vērtējuma kritērijs Skaidrojums

1 Prasības nav noteiktas Prasības nav dokumentētas

2 Prasības ir noteiktas Prasības ir dokumentētas

Normatīvie akti, citas prasības (piemēram, līgumi) (A)

Novērtējums Skaidrojums

1 Reti Retāk kā 1 reizi gadā

2 Dažreiz Biežāk kā 1 reizi gadā

3 Bieži, patstāvīgi Katru dienu

Varbūtība (B)

Novērtējums Vērtējuma kritērijs Skaidrojums

1 Nenozīmīgs Neliela (piemēram, darba vietā)

2 Vidējs Vidēja (piemēram, uzņēmuma teritorijas līmenī)

3 Liels Ārpus uzņēmuma teritorijas (piemēram, izmeši, 
smakas gaisā, kas iet ārpus uzņēmuma teritorijas)

Apjoms (C)



70PiesārņojumsE2

Vērtēšanas sistēma

Vides aspekta būtiskums=A x B x C x D
Max=54
Min=1

Vides aspekts ir nozīmīgs, ja būtiskuma novērtējums ir lielāks par 18 p
Nozīmīgs - jāmonitorē aspekta attīstība, bet atbilstošas rīcības nav obligāti jāiekļauj vides mērķos
Vides aspekts ir būtisks, ja būtiskuma novērtējums ir lielāks par 24 p
Būtisks - jāiekļauj atbilstošas rīcības vides mērķos

Objektu atrašanās vietas un darījumdarbības aktivitātes ir pārbaudītas, lai noteiktu faktisko un iespējamo 
ar piesārņojumu saistīto ietekmi, riskus un iespējas pašu darbībās un augšupējā un lejupējā vērtības ķēdē

Jā

Būtiskas nozīmes novērtējuma rezultātu atklāšana (piesārņojums)

2024. gadā identificētie būtiskie un nozīmīgie riski vides aspektos:

Darbība Vides aspekts Ietekme uz vidi Slēdziens par būtiskumu

Transporta līdzekļu izmantošana un speciālās 
tehnikas apkope – degvielas uzpildes stacija, 
automazgātava, remontdarbnīcas

Ugunsgrēka iespējamība Avārijas iespējamība Nozīmīgs

Atkritumu apglabāšanas šūnas Metāna izdalīšanās, sadaloties bioloģisko 
noārdāmajiem atkritumiem

Emisijas gaisā un ūdenī Būtisks

Smakas no darbībām ar atkritumiem Emisijas gaisā un ūdenī Būtisks



71PiesārņojumsE2

Darbība Vides aspekts Ietekme uz vidi Slēdziens par būtiskumu

Lietus ūdeņi, izplūstot cauri atkritumiem, 
piesārņojas, radot infiltrātu

Emisijas gaisā un ūdenī Būtisks

Putnu un grauzēju piekļūšana atkritumiem Lokālie vides traucējumi Būtisks

Materiāls ikdienas pārklājuma nodrošināšanai Resursu patēriņš Būtisks

Ilgstošas spēcīgas lietusgāzes Emisijas gaisā un ūdenī Nozīmīgs

BNA pārstrādes komplekss Efektīvas iekārtas darbības nodrošināšana Atkritumu apsaimniekošana Nozīmīgs

Gāzes savākšanas sistēmas un energobloka Poligona gāzes sadedzināšana iekšdedzes mo-
toros gaisā rada emisijas  

Emisijas gaisā un ūdenī Būtisks

Sprādziens gāzes savākšanas sistēmā vai en-
ergoblokā

Avārijas iespējamība Nozīmīgs

Teritorijas apsaimniekošana Energoefektivitātes uzlabošana Resursu patēriņš Būtisks

Ugunsgrēks kādā no ēkām Avāriju iespējamība Nozīmīgs



72PiesārņojumsE2

E2-1

Rīcībpolitikas attiecībā uz piesārņojumu
Politikas būtisko ietekmju, risku un iespēju pārvaldībai, 
kas saistītas ar piesārņojumu

SEG emisiju mazināšanas plāns 2024.–2028. gadam
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
piesārņojums, gaisa piesārņojums.

Kvalitātes un vides politika
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija;
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
piesārņojums, gaisa piesārņojums.

Atļauja A kategorijas piesārņojošai darbībai
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, pielāgošanās klimata pārmaiņām;
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija;
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi;
piesārņojums, gaisa piesārņojums.

Vides pārraudzības valsts biroja atzinums par ietekmes uz 
vidi novērtējumu 2024. gadā
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
piesārņojums, ūdens piesārņojums;

Atklāšana par to, vai un kā politika risina negatīvās ietek-
mes mazināšanu, kas saistīta ar gaisa, ūdens un augsnes 
piesārņojumu

Dokumenti identificē piesārņojuma avotus, to ietekmi uz 
vidi, kā arī apraksta uzraudzības, rīcības vai kontroles me-
hānismus, kā arī definē atbildīgos darbiniekus par negatīvo 
ietekmju kontroli vai/un novēršanu.

Informācijas atklāšana par to, vai un kā politika ir vērsta uz 
to, lai izvairītos no incidentiem un ārkārtas situācijām, un 
vai un kad tās rodas, kontrolējot un ierobežojot to ietekmi 
uz cilvēkiem un vidi

Dokumentos aprakstītas darbības, lai izvairītos no inciden-
tiem un ārkārtas situācijām, kas var atstāt ietekmi uz cil-
vēkiem un vidi, kā arī definēti par ārkārtas situāciju 
novēršanu atbildīgie darbinieki. Drošības protokoli ietver 
stingrus darba aizsardzības noteikumus, lai garantētu 
darbinieku, piegādātāju un klientu drošību.

E2-2

Darbības un resursi saistībā ar piesārņojumu
Galvenās darbības atklāšana

Nodrošināt Eiropas Savienības un Latvijas Republikas nor-
matīvajiem aktiem atbilstošu un pieejamu atkritumu 
pieņemšanas, pārstrādes, sagatavošanas un apglabāšanas 
pakalpojumu

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai re-
sursi: 
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi.

piesārņojums, augsnes piesārņojums;
klimata pārmaiņas, pielāgošanās klimata pārmaiņām;
piesārņojums, gaisa piesārņojums.

Smaku mazināšanas programma
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
piesārņojums, gaisa piesārņojums.

Vides mērķu programma 2020.–2025. gadam (pārskatīta 
2024. gadā)
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
skartās kopienas, kopienu ekonomiskās, sociālās un 
kultūras tiesības;
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
klimata pārmaiņas, enerģija;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi.

Vides aspektu un risku novērtējums
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
piesārņojums, augsnes piesārņojums.

SEG emisiju mazināšanas plāns 2024.–2028. gadam
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
piesārņojums, gaisa piesārņojums.

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf


73PiesārņojumsE2

Uzraudzīt virszemes ūdens attīrīšanas iekārtas darbību

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai
resursi: 
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
ūdens un jūras resursi, ūdens izplūdes ūdenstilpēs un 
okeānos. 

Slānis samazināšanas hierarhijā, kuram var piešķirt darbī-
bu (piesārņojums)

Tālāk uzskaitīti piesārņojuma kontroli regulējošie 
būtiskākie normatīvie akti (kopumā tādi ir 28), no kuriem 
izriet piesārņojuma kontrole poligonā. Normatīvie akti 
apraksta piesārņojuma kontroli, novēršanu, samazināšanu, 
kā arī likvidēšanu. Dokumenti arī nosaka uzņēmuma rīcī-
bas saistībā ar piesārņojuma kontroli un tā novēršanu 
augšupējā un lejupējā vērtības ķēdē. 

Regulatīvais ārējais dokuments Ko regulē

Atkritumu apsaimniekošanas likums Nosaka atkritumu apsaimniekošanas kārtību Latvijā.

A kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Visas jomas, kas saistītas ar uzņēmuma darbību un vides 
aizsardzību. Regulāri tiek sekots Atļaujas nosacījumu izpildei.

Vides aizsardzības likums Nodrošināt vides kvalitātes saglabāšanu un atjaunošanu, kā arī 
dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu.

Likums Par piesārņojumu Nosaka prasības, kas piesārņojuma novēršanas un kontroles 
jomā jāņem vērā operatoram.

Likuma prasības iekļautas uz tiesību akta pamata izdotajos MK 
noteikumos un A kategorijas atļaujā.

Sekojam:

•  lai tiek veikti piesardzības pasākumi;

•  lai darbiniekiem ir nepieciešamās zināšanas;

•  lai tiek veikts vides monitorings;

•  lai nav pārsniegti robežlielumi.Nosaka sabiedrības tiesības 
vides jomā.

Ķīmisko vielu likums Reglamentē darbības ar ķīmiskajām vielām un maisījumiem. 
Sekojam, lai piegādātās ķimikālijas būtu atbilstoši iepakotas un 
marķētas, lai izmantotās ķimikālijas tiktu atbilstoši uzglabātas 
un izmantotas, lai tiktu veikta ikgadēja ķīmisko vielu inventa-
rizācija un tiktu iesniegti nepieciešamie pārskati.

https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf
https://likumi.lv/ta/id/147917-vides-aizsardzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/47839-kimisko-vielu-likums
https://likumi.lv/ta/id/6075-par-piesarnojumu


74PiesārņojumsE2

Aizsargjoslu likums Nosaka aizsargjoslu ap poligonu un ūdens ņemšanas vietu. 
Uzņēmuma darbībai nozīmīgās aizsargjoslas definētas spēkā 
esošajā A kategorijas atļaujā.

Atkritumu poligonu noteikumi Nosaka prasības poligona ierīkošanai un apsaimniekošanai. 

Reizi ceturksnī tiek veikti atkritumu poligonā apglabāto atkri-
tumu sastāva, masas un tilpuma mērījumi, novērtējot, vai 
sadzīves atkritumi ir atbilstoši sagatavoti apglabāšanai.

Turpmāk uzskaite tiks veikta atbilstoši jaunajam sadzīves atkri-
tumu definējumam.

Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un 
īpašībām, kas padara atkritumus bīstamus

Nosaka, kādus atkritumus atļauts/aizliegts pieņemt sadzīves 
atkritumu poligonā. Pieņemot atkritumus, klientu ap-
kalpošanas un kontroles daļā tiek kontrolēts, vai to sastāvā nav 
bīstamie atkritumi. Pieņemtie atkritumi tiek klasificēti atbil-
stoši šajos MK noteikumos definētajām atkritumu klasēm.

MK 2009. gada 17. februāra noteikumi Nr. 158 
par prasībām attiecībā uz vides monitoringu un 
tā veikšanas kārtību, piesārņojošo vielu reģistra 
izveidi un informācijas pieejamību sabiedrībai

Prasības, kā jāveic vides monitorings.

Monitorings tiek veikts atbilstoši plānam, kas iekļauts A kate-
gorijas atļaujā.

Noteikumi par ūdens resursu lietošanas atļauju Nosaka, ka jāsaņem atļauja ūdens resursu dziļurbuma lietoša-
nai, nosaka ūdens resursu lietošanas kontroles un monitoringa 
nosacījumus. 

Regulatīvais ārējais dokuments Ko regulē

https://likumi.lv/ta/id/242189-atkritumu-poligonu-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/188150-noteikumi-par-prasibam-attieciba-uz-vides-monitoringu-un-ta-veiksanas-kartibu-piesarnojoso-vielu-registra-izveidi-un-informacijas-pieejamibu-sabiedribai
https://likumi.lv/ta/id/42348-aizsargjoslu-likums
https://likumi.lv/ta/id/82574-noteikumi-par-udens-resursu-lietosanas-atlauju
https://likumi.lv/ta/id/229148-noteikumi-par-atkritumu-klasifikatoru-un-ipasibam-kuras-padara-atkritumus-bistamus


75PiesārņojumsE2

Noteikumi par sadedzināšanas iekārtu radīto 
gaisa piesārņojumu

Mērķis ir pilnveidot esošo sadedzināšanas iekārtu regulējumu, 
lai samazinātu šo iekārtu radīto gaisa piesārņojumu. Emisiju 
kontrole, t. sk. atbilstība robežvērtībām, tiek veikta atbilstoši 
spēkā esošajai A kategorijas atļaujai un normatīvo aktu 
prasībām.

Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto 
smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, 
kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos

Noteikumi nosaka piesārņojošas darbības izraisīto smaku no-
teikšanas metodes un kārtību, kādā ierobežo piesārņojošas 
darbības izraisīto smaku izplatīšanos. Smaku emisijas avotu 
mērījumi ar mērķi aktualizēt smaku emisijas limitu projektu 
veikti atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu 
kvalitāti

Nosaka kvalitātes normatīvus virszemes un pazemes ūdeņiem. 
Virszemes un pazemes ūdeņu monitorings tiek veikts atbilstoši 
A kategorijas atļaujā iekļautajam monitoringa plānam. 

Ugunsdrošības noteikumi Nosaka ugunsdrošības prasības, kas fiziskajām un juridiskajām 
personām jāievēro, lai neatkarīgi no objekta īpašuma formas 
un atrašanās vietas novērstu un sekmīgi dzēstu ugunsgrēkus, 
kā arī mazinātu to sekas. 

Par ugunsdrošības prasību ievērošanu atbildīgā persona uzņē-
mumā ir Darba aizsardzības speciāliste. Noteikumi tiek ņemti 
vērā, izstrādājot jaunos būvprojektus. Grozījumi jāņem vērā, 
veicot apkures ierīces, iekārtas, dūmvadu un dabiskās ven-
tilācijas kanālu tehniskā stāvokļa pārbaudes.

Regulatīvais ārējais dokuments Ko regulē
Informācija par rīcības plāniem, kas īstenoti objekta līmenī 
(piesārņojums)

Uzņēmuma iekšējās kontroles sistēmas dokumenti, kuros 
noteiktas rīcības attiecībā uz piesārņojuma kontroli:

•  Atļauja A kategorijas piesārņojošās darbības veikšanai;

•  ISO 9001: 2015 un ISO 14001: 2015;

•  Vides mērķu programma 2020.–2025. gadam;

•  Vides aspektu un risku novērtējums;

•  Smaku novēršanas un mazināšanas programma;

•  Ķīmisko vielu inventarizācija;

•  Otrreizējo izejvielu uzskaite;

•  Darba aizsardzības instrukcijas;

•  Rīcības plāni ārkārtas situācijās.

https://likumi.lv/ta/id/320182-noteikumi-par-gaisa-piesarnojuma-ierobezosanu-no-sadedzinasanas-iekartam
https://likumi.lv/ta/id/271004-noteikumi-par-piesarnojosas-darbibas-izraisito-smaku-noteiksanas-metodem-ka-ari-kartibu-kada-ierobezo-so-smaku-izplatisanos
https://likumi.lv/ta/id/281646-ugunsdrosibas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/60829-noteikumi-par-virszemes-un-pazemes-udenu-kvalitati


76PiesārņojumsE2

E2-3

Mērķrādītāji saistībā ar piesārņojumu
Ar piesārņojumu saistīto mērķu atklāšana

Mērķa nosaukums un aprakstsTemats Mērvienība 2024 (Faktiskais) 2025 (Mērķa)

E2 Pilnveidot smaku monitoringa sistēmu - - Pētījuma īstenošana 

E2 E5 Savākt un sadedzināt visu savākto poligona gāzi Nm3 10 493 272 +/-20% izmaiņas pret iepriekšējo 
gadu

E2 Veikt infiltrāta attīrīšanas iekārtu rekonstrukciju un darbības at-
jaunošanu

- - Veikt tehniski ekonomisko 
novērtējumu iekārtu stāvoklim 
un plānotajai rekonstrukcijai

E2 Savākt un novadīt uz SIA “Rīgas ūdens” attīrīšanas iekārtām līdz 350 
m³/d infiltrātu, kam veikta priekšattīrīšīna

m³ 34 000 34 000

E2 Nodrošināt ikdienas pārklājumu ar cietējošu vielu uz celulozes bāzes, 
samazinot smaku emisiju vidē, nodrošināt regulāru izmantoto ma-
teriālu kontroli

E2 Iepirkt un izvietot novadgrāvja ūdens attīrīšanas iekārtas, lai samaz-
inātu Daugavā nonākošā vēsturiskā piesārņojuma radīto slodzi

m³ 669 900 669 900

E1 E2 Samazinot apglabāto atkritumu apjomu, samazināt SEG emisijas

m³ 31 637 30 000 

E1 E2 E5 Iepirkt vai izveidot jaunu rūpnīcu nešķirotu sadzīves atkritumu sagat-
avošanai pārstrādei pēc esošās rūpnīcas darbības laika beigām

- Apspriede ar piegādātājiem, iepir-
kuma procedūra; lēmums par 
būvniecības iespējamu aizstāšanu 
ar esošās rūpnīcas renovāciju

Izvēlēties jaunu rūpnīcas apsaim-
niekotāju iepirkuma procedūrā 

tCO2e 91 476 83 069



77PiesārņojumsE2

Informācijas atklāšana par to, vai un kā mērķis attiecas uz 
gaisa piesārņotāju un attiecīgo īpatnējo slodžu novēršanu 
un kontroli

Poligonam ir šāda ietekme uz vides piesārņojumu:

1. metāna emisijas no poligona gāzes, kas rodas no apgla-
bātajiem atkritumiem;

2. smaku emisijas gaisā no dažādiem atkritumu apstrādes, 
pārstrādes un apglabāšanas procesiem, kā arī infiltrāta 
dīķiem;

3. iekārtu un atkritumu radītie putekļi;

4. potenciālais ūdens piesārņojums no infiltrāta, kas rodas 
nokrišņiem iedarbojoties uz atkritumu kalnu;

5. vēsturiskais gruntsūdeņu piesārņojums, kas izveidojās 
izgāztuves darbības laikā no 1972. līdz 1995. gadam;

6. potenciālais augsnes piesārņojums no infiltrāta un pe-
rimetra notekgrāvjiem.

Informācijas atklāšana par to, vai un kā mērķrādītājs ir 
saistīts ar emisiju ūdenī un attiecīgo īpatnējo slodžu 
novēršanu un kontroli

Emisijas ūdenī var būt saistītas ar šādiem uzņēmuma pro-
cesiem un darbībām:

•  neefektīva transporta darbināšana, piemēram, dīkstāve;

•  lietusūdeņi, kas, izplūstot cauri atkritumiem, piesārņojas, 
radot infiltrātu;

•  bīstamo atkritumu nonākšana apglabāšanas šūnās;

•  neatbilstošas atkritumu apsaimniekošanas dēļ piesārņo-
juma izplatīšanās ārpus poligona teritorijas; 

•  ilgstošas spēcīgas lietusgāzes, kas palielina infiltrāta vei-
došanos.

E2-4

Gaisa, ūdens un augsnes piesārņojums
Izmeši gaisā pēc piesārņotāja

Saskaņā ar Atļauju A kategorijas piesārņojošās darbības 
veikšanai reizi gadā jāsniedz pārskata dati par piesārņojošo 
vielu emisijām gaisā, norādot piesārņojošo vielu emisijas 
avotus, iekārtas, faktiskās emisijas u. c. Emisijas nedrīkst 
pārsnieg stacionāru piesārņojuma avotu un smaku emisiju 
limitus. Uzņēmuma darbībā gaisa piesārņojums var rasties 
no šādiem emisiju punktiem:

•  energobloka iekšdedzes dzinējiem un koģenerācijas 
iekārtas;

•  atkritumu apglabāšanas aktīvās vietas kalnā;

•  infiltrāta attīrīšanas iekārtas;

•  infiltrāta dīķa un daļēji attīrītā infiltrāta dīķa;

•  BNA biomasas tuneļiem, izkraujot un iekraujot BIO 
masu;

•  biofiltriem BNA pārstrādes iekārtu kompleksā;

•  BNA iekārtu kompleksā pārstrādātās masas šķirošanas, 
uzglabāšanas;

•  inerto atkritumu šķirošanas līnijas un laukuma. 

Saraksta atklāšana par neatbilstības incidentiem vai izpil-
des darbībām, kas vajadzīgas, lai nodrošinātu atbilstību 
atļaujas nosacījumu pārkāpumu gadījumā

Neatbilstības incidenti tiek vadīti saskaņā ar Vides vadības 
sistēmas ISO 14001 procesiem “Neatbilstību, korektīvo un 
preventīvo darbību vadība” un “Rīcība A kategorijas 
piesārņojošās darbības atļaujas nosacījumu izpildei at-
tiecībā par ziņošanas pienākumu”.

Vai mērķis saistās ar piesārņojuma novēršanu un kon-
trolēšanu uz augsnes un attiecīgajiem specifiskajiem 
slodzēm, un kā tas notiek, ir jānorāda

Uzņēmums ir ieviesis pasākumus, lai novērstu augsnes 
piesārņojumu kā daļu no atkritumu apstrādes, pārstrādes 
un apglabāšanas pārvaldības procesiem. Ik gadu tiek iz-
strādāts Vides aspektu un risku novērtējums, kas iekļauj 
rīcības identificēto risku novēršanai.

Tiek atzīts arī augsnes piesārņojums no vēsturiskajām dar-
bībām izgāztuves darbības laikā. Uzņēmums pastāvīgi uz-
rauga un veic preventīvus pasākumus, lai mazinātu 
pašreizējos riskus.

Informācija par to, vai un kā mērķis ir saistīts ar vielu, kas 
rada bažas, un vielu, kas rada ļoti lielas bažas, novēršanu 
un kontroli

Lai mazināti tādu vielu noplūdi, kas rada bažas vai lielas 
bažas, tiek kontrolēti šādi iespējamie piesārņotāji:

•  dīzeļdegvielas un eļļas noplūdes;

•  eļļas maiņas – atstrādātās eļļas, eļļas filtri, eļļainas 
drāniņas;

•  piesārņojuma izplatīšanās poligona teritorijā un ārpus tā;

•  lietusūdeņi, kas, izplūstot cauri atkritumiem, piesārņojas, 
radot infiltrātu;

•  bīstamo atkritumu nonākšana apglabāšanas šūnās.



78PiesārņojumsE2

Procesu mērķis ir:

•  fiksēt notikušu neatbilstību, kā arī novērst potenciālu 
neatbilstību; 

•  noteikt, kur reģistrēt korektīvo/preventīvo darbību neat-
bilstību un risku incidentu reģistrā, operatīvajā 
sanāksmē vai datubāzē;

•  pārskatīt korektīvo/preventīvo darbību efektivitāti.

Par konstatēto/potenciālo pārkāpumu, avārijas situāciju, 
radušos videi bīstamu piesārņojumu, konstatētajiem 
draudiem cilvēka dzīvībai vai veselībai, kā arī 
konstatētajām neatbilstībām BNA kompleksa iekārtā tiek 
ziņots Valsts vides dienestam.

2024. gadā incidentu reģistrā fiksēti trīs gadījumi saistībā 
ar smaku emisijām vai to uzraudzības iekārtu defektu.

Saraksta atklāšana par visiem atbilstības grafikiem vai at-
kāpēm, ko kompetentās iestādes piešķīrušas saskaņā ar 
RED 15. panta 4. punktu un kas saistīti ar LPTP SEL 
īstenošanu

Pārbaudes ziņojuma kopsavilkums pieejams Valsts vides 
dienesta tīmekļa vietnē.



79

E3

Ūdens un jūras resursi

E3.IRO-1

Ar ūdens un jūras resursiem saistītās būtiskās 
ietekmes, risku un iespēju identificēšanas un 
novērtēšanas procesu apraksts
Procesa atklāšana, lai identificētu ietekmes, riskus un 
iespējas un novērtētu, kuras no tām ir būtiskas

Uzņēmuma darbībās netiek izmantots jūras ūdens.

Uzņēmuma paša darbības nav saistītas ar lielu ūdens 
patēriņu. Galvenie procesi, kuros tiek izmantots ūdens, ir:

•  siltumnīcā augu barošanai;

•  atkritumu putekļu mazināšanai poligona teritorijā,
laistot infrastruktūras ceļus;

•  nodrošinot klientu auto šasijas mazgāšanas iekārtas 
darbību.

Potenciālais risks saistīts ar ūdens izplūdi ūdenstilpnēs, 
piemēram, perimetra notekgrāvī. Risks saistīts ar lielām 
lietavām un to radīto infiltrāta daudzumu.

Būtiskas nozīmes novērtējuma rezultātu atklāšana (ūdens 
un jūras resursi) [teksta bloks]

2024. gadā identificētie būtiskie un nozīmīgie riski vides 
aspektos saistībā ar ūdens piesārņojumu

Vides aspekts Ietekme uz vidi Slēdziens par būtiskumu

Lietusūdeņi, kas, izplūstot cauri atkritumiem, 
piesārņojas, radot infiltrātu

Emisijas gaisā un ūdenī Būtisks

NozīmīgsIlgstošas spēcīgas lietusgāzes Emisijas gaisā un ūdenī

E3-1

Rīcībpolitika attiecībā uz ūdens un jūras resursiem
Informācijas atklāšana par to, vai un kā politika attiecas 
uz ūdens attīrīšanu

Uzņēmums veic infiltrāta savākšanu un priekšattīrīšanu, 
pēc tam to novadot uz SIA "Rīgas ūdens" ūdens attīrīšanas 
iekārtām.

Informācijas atklāšana par to, vai un kā politikā tiek 
ņemta vērā apņemšanās samazināt būtisku ūdens 
patēriņu ūdens riska zonās

Ūdens patēriņš saistīts ar gaisa piesārņojuma (putekļi) 
mazināšanu un augsnes piesārņojuma mazināšanu (klientu 
auto šasiju mazgāšana), kā arī augu audzēšanu siltumnīcā. 
Lai būtiski samazinātu ūdens patēriņu, būtu jāvērtē ar to 
saistītie potenciālie riski, kas atstātu ietekmi uz citām 
vides aizsardzības darbībām. 

Politika novērš ietekmi uz skartajām kopienām

Lai novērstu ietekmi uz skartajām kopienām, uzņēmums 
veic infiltrāta savākšanu un priekšattīrīšanu. Regulāri tiek 
veikts vides monitorings, pārbaudot ūdens kvalitāti 
novadgrāvjos un virszemes ūdeņos.

E3-2

Darbības un resursi, kas saistīti ar ūdeni un jūras 
resursiem
Galveno darbību atklāšana

Uzraudzīt virszemes ūdens attīrīšanas iekārtas darbību

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai re-
sursi:
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
ūdens un jūras resursi, ūdens izplūdes ūdenstilpēs un
okeānos.



80Ūdens un jūras resursiE3

Veikt pabeigto atkritumu izvietošanas zonu pārklāšanu, t. 
sk. nogāžu veidošanu ar ūdensnecaurlaidīgu pārklājumu. 
Nodrošināt infiltrāta savākšanu, priekšattīrīšanu un no-
došanu SIA "Rīgas ūdens"

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai re-
sursi: 
ūdens un jūras resursi, ūdens izplūdes ūdenstilpēs un 
okeānos.

E3-4

Ūdens patēriņš
Kopējais ūdens patēriņš

37 422 m3

Kontekstuālās informācijas atklāšana par ūdens patēriņu

Ūdens resursi tiek izmantoti šādos uzņēmuma procesos:

•  atkritumu apstrāde, pārstrāde, apglabāšana;

•  poligona infrastruktūras uzturēšana;

•  dārzeņu audzēšana, ugunsdzēsības sistēmas.

Kopējā ūdens ņemšana

37 422 m3

Kopējie ūdens izplūdes apjomi

34 377 m3



81

4.SBM-3

Būtiska ietekme, riski un iespējas un to mijiedarbī-
ba ar stratēģiju un darījumdarbības modeli
Būtiskas ietekmes apraksts, kas izriet no būtiskuma 
novērtēšanas

Būtiskākā ietekme saistīta ar to, ka poligonu esamība un 
atkritumu apsaimniekošanas sistēma, ko regulē ES un LR 
normatīvie akti, kopumā veicina ekosistēmu saglabāšanu, jo ir 

izveidotas vietas, kurās notiek atkritumu apsaimniekošana 
atbilstoši vides aizsardzības prasībām. Speciālas vietas 
atkritumu apglabāšanai potenciāli atstāj pozitīvu ietekmi uz 
vides rekreācijas lomas saglabāšanu. Lai saglabātu būtisko 
pozitīvo ietekmi, nepieciešams pēc iespējas pagarināt vai 
uzturēt esošā poligona darbību, lai nav jāmeklē jauna vieta 
poligona izveidei, kas potenciāli degradētu jaunu teritoriju.

Uzņēmums piedalās Latvijas nevalstiskajā kustībā “Lielā 
talka”, pieņemot atkritumus par samazinātu tarifu no tām 
pašvaldībām, kas atrodas Viduslatvijas atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā. Dalība kustībā lielā mērā saistīta 
ar ekosistēmu saglabāšanas veicināšanu.

E4

Bioloģiskā daudzveidība un ekosistēmas

Temats TipsNosaukums un apraksts

E4 Faktiskā pozitīvā 
ietekme

Atkritumu apsaimniekošana un apglabāšana veicina ekosistēmu pakalpojumu 
saglabāšanu, jo atkritumi tiek savākti un apkārtējā vide un rekreācijas vietas netiek 
piesārņotas, tādējādi uzlabojot kopienas labklājību

Aug
šu

pē
ja

Le
ju

pē
jā

Īst
er

m
iņ

a

Ilg
te

rm
iņ

a

Vid
ēj

a
te

rm
iņ

a

Pa
šu

da
rb

īb
ās

E4 RisksPoligona ietilpība tiek izsmelta, jāmeklē vieta jauna poligona būvniecībai

E4 IespējaAtkritumu reģenerācijas iekārtas izbūve esošajā teritorijā, lai mazinātu ietekmi uz 
ekosistēmu pakalpojumiem



82Bioloģiskā daudzveidība un ekosistēmasE4

Būtisko ietekmju, risku un iespēju apraksts un to mijiedar-
bība ar stratēģiju un darījumdarbības modeli

SIA “Getliņi EKO” Vidēja termiņa darbības stratēģija 
2024.–2028. gadam iekļauj mērķi: inovatīvu risinājumu poli-
gona darbības laika pagarināšanai īstenošana, kas paredz 
šādus apakšmērķus:

•  veikt daļēju vecā atkritumu kalna pāršķirošanu, atbrīvo-
jot vietu jaunas biodegradācijas šūnas izbūvei;

•  izbūvēt jaunu rūpnīcu atkritumu sagatavošanai apgla-
bāšanai vai turpmākai reģenerācijai;

•  samazināt apglabāto sadzīves atkritumu apjomu;

•  modernizēt būvniecības un lielgabarīta atkritumu 
šķirošanas līniju;

•  palielināt no būvniecības un lielgabarīta šķirošanas 
līnijā pieņemtajiem atkritumiem reģenerēto atkritumu 
īpatsvaru līdz 70 % vai vairāk.

E4.IRO-1
Materiālu bioloģiskās daudzveidības un ar eko-
sistēmu saistītās ietekmes, risku un iespēju identi-
ficēšanas un novērtēšanas procesu apraksts
Informācijas atklāšana par to, vai un kā ir apzināta un
novērtēta faktiskā un potenciālā ietekme uz bioloģisko 
daudzveidību un ekosistēmām savā teritorijā un vērtības 
ķēdē

Saskaņā ar normatīvo regulējumu pirms katra jauna infras-
truktūras objekta būvniecības uzņēmumam jāveic Ietekmes 
uz vidi novērtējums (IVN), kurā ietverts atsevišķs izvērtē-
jums par uzņēmuma un tā jaunās iekārtas (piemēram, BNA 
rūpnīcas, atkritumu apglabāšanas šūnas u. tml.) iespējamo 
ietekmi uz dabas vērtībām, bioloģisko daudzveidību, eko-
sistēmām un īpaši aizsargājamajām teritorijām. IVN saga-
tavošanā tiek piesaistīti ārēji neatkarīgi eksperti.

2024. gadā saņemtajā IVN novērtējumā par jaunas atkritu-
mu apglabāšanas šūnas izbūvi secināts, ka atbilstoši serti-
ficēta biologa vērtējumam poligona “Getliņi” paredzētās dar-
bības teritorijā un apkaimē nav sastopami bioloģiski vērtīgi 
biotopi, aizsargājamas sugas un augsta bioloģiskā daudz-
veidība.

Uzņēmuma teritorijas tuvumā atrodas mikroliegums, kas iz-
veidots putnu sugas aizsardzībai. Tā kā atkritumu poligona 
izmantošana nemainīsies, nav paredzams, ka varētu vei-
doties ietekme uz mikrolieguma teritoriju, kas atrodas aiz 
izstrādātā kūdras purva. Atkritumu apglabāšanas šūnu 
ierīkošanas rezultātā neveidosies ietekme uz tuvāko īpaši 
aizsargājamo un Natura 2000 teritoriju – dabas parku 
“Dolessala”. Dabas parks atrodas samērā tālu – apmēram 
2,8 km attālumā. Starp atkritumu poligonu un aizsargājamo 
teritoriju atrodas gan derīgo izrakteņu ieguves vieta, gan 
maģistrālā dzelzceļa līnija un autoceļš, kā arī Daugavas upes 
gultne.

Poligona “Getliņi” darbības vietā un tai pieguļošajās teritori-
jās neatrodas valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi un to 
aizsargjoslas. Tūrisma un rekreācijas potenciāls šajā vietā ir 
zems, ko lielā mērā nosaka teritorijas vēsturiskā attīstība. 
Kopumā, tverot plašākā teritorijas kontekstā, paredzētā dar-
bība būtisku ietekmi uz apkārtnes ainavu, uz kultūrvēsturis-
ko mantojumu un vidi neatstāj, jo neatrodas to tiešā 
tuvumā, kā arī darbības apjoms nav pietiekams, lai radītu 
būtisku paliekošu ietekmi.

Informācijas atklāšana par to, vai un kā ir notikušas apsprie-
des ar skartajām kopienām par kopīgo bioloģisko resursu 
un ekosistēmu ilgtspējības novērtējumiem

Sabiedriskā apspriešana par jaunas atkritumu apglabāšanas 
šūnas izbūvi poligona teritorijā veikta laikposmā no 2022. 

gada 30. jūnija līdz 30. jūlijam un tiešsaistē (saistīts ar 
COVID-19 pulcēšanās ierobežojumiem) 2022. gada 11. jūlijā.

Informācijas atklāšana par to, vai un kā konkrētas ražotnes, 
izejvielu ražošana vai ieguve rada negatīvu vai iespējamu 
negatīvu ietekmi uz skartajām kopienām

Potenciālu negatīvu ietekmi var radīt:

•  smaku, trokšņu, putekļu, gaismas emisijas;

•  iespējamais gruntsūdeņu un augsnes piesārņojums;

•  transporta plūsmas intensitāte;

•  potenciāli iespējamās avārijas;

•  klimata pārmaiņu veicināšana.

Informācija par to, vai un kā kopienas tika iesaistītas būtis-
kuma novērtējumā

Lai pašvaldības attīstības veidošanā iesaistītu novada 
iedzīvotājus un nodrošinātu regulāru saziņu par aktuālajiem 
jautājumiem un kopīgi ar pašvaldību meklētu risinājumus, 
Ropažu novada pašvaldība ir izveidojusi četras Iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes. Uzņēmuma dubultā būtiskuma 
novērtējuma procesā tika intervēta Stopiņu pagasta 
Iedzīvotāju konsultatīvās padomes priekšsēdētāja. Intervija 
veikta 2024. gada 15. maijā.

Informācijas atklāšana par to, vai un kā var izvairīties no 
negatīvas ietekmes uz prioritārajiem ekosistēmu pakalpo-
jumiem, kas ir būtiski skartajām kopienām

Organizējot poligona darbību saskaņā ar Atļauju A kategori-
jas piesārņojošās darbības veikšanai, kā arī citiem normatī-
vajiem aktiem, var izvairīties vai būtiski mazināt potenciālo 
negatīvo ietekmi uz skartajām kopienām.

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/04/kopsavilkums.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf


83

E5

Resursu izmantojums un aprites 
ekonomika

E5.IRO-1
To procesu apraksts, kuru mērķis ir apzināt un 
novērtēt resursu izmantošanu un ar aprites 
ekonomiku saistīto ietekmi, riskus un iespējas
Informācijas atklāšana par metodēm, pieņēmumiem un in-
strumentiem, kas izmantoti pārbaudē, lai noteiktu faktisko 
un iespējamo ietekmi, riskus un iespējas savā darbībā un 
augšupējā un lejupējā vērtības ķēdē

Ietekme, riski un iespējas attiecībā uz resursu izmantošanu 
un aprites ekonomiku tika noteiktas dubultā būtiskuma 
novērtējuma procesā 2024. gada pavasarī. Tā ietvaros tika 
identificētas šādas ietekmes, riski, un iespējas.

Ietekme:

•  valsts līmenī stratēģisks uzdevums – materiālu atgūšana 
no atkritumu plūsmas;

•  uzņēmums darbojas pēc aprites ekonomikas principiem;

•  atkritumu apglabāšana palīdz uzturēt tīru apkārtējo vidi.

Riski:

•  alternatīvu peļņas avotu trūkums, lai nodrošinātu poli-
gona pamatfunkcijas. Šobrīd atkritumu apsaimniekoša-
na ir galvenais ienākumu avots;

•  finanšu trūkums poligona uzturēšanai pēc tā slēgšanas;

•  klienti piegādā atkritumu veidus, kurus nedrīkst izmest 
sadzīves atkritumos, piemēram, bīstamos atkritumus.

Iespējas:

•  ienākumi no infrastruktūras īres un resursu pārdošanas;

•  resursu atgūšana no infiltrāta un perkolāta.

Informācijas atklāšana par izmantotajiem materiālajiem 
resursiem

Izmantotie resursi augšupējā vērtības ķēdē:

•  atkritumu pieņemšana;

•  šķirošanas rūpnīcas pakalpojums;

•  apsaimniekošanas pakalpojumi (BNA komplekss, ener-
gobloks, tehnika u. c.);

•  infrastruktūras būvniecība;

•  remonti, degviela;

•  ķīmija, akmensvate, elektrība, stādi, kamenes siltumnī-
cas darbībai;

•  sabiedrību izglītojošas kampaņas.

Izmantotie resursi pašu darbībās:

•  degviela;

•  elektroenerģija, siltumenerģija;

•  poligona, t. sk. siltumnīcas, biroja, energobloka u. c. 
darbinieki;

•  vides izglītība.

Izmantotie resursi lejupējā vērtības ķēdē:

•  dārzeņu izplatīšana mazumtirdzniecības tīklos.

Informācijas atklāšana par būtisku ietekmi un riskiem, kas 
saistīti ar darbības turpināšanu kā ierasts

Uzņēmums ir identificējis potenciālos materiālos riskus, kas 
saistīti ar turpmāku ikdienas darbību, īpaši attiecībā uz re-
sursu ieplūdēm un izplūdēm, kā arī atkritumu apsaimnie-
košanu. Galvenie riski ietver strauju cieto sadzīves atkritu-
mu apjoma samazināšanos un finansiālās grūtības, kas var 
rasties no alternatīvu ieņēmumu avotu trūkuma, ja atkritu-
mu plūsmas samazinās. Stratēģiskie mērķi un ar tiem 
saistītie riski ir novērtēti dažādās ietekmes jomās, tostarp 
vides, finansiālā un reputācijas aspektos.

Ar aprites ekonomiku saistīto būtisko iespēju atklāšana

1. SIA “Getliņi EKO” pamatdarbība saistīta ar pašvaldības 
autonomās funkcijas – sadzīves atkritumu apsaimnie-
košana nodrošināšanu Viduslatvijas AAR

2. Atkritumu apsaimniekošanas tirgus līderis Latvijā – poli-
gonā “Getliņi” pieņemto nešķiroto sadzīves atkritumu 
daudzuma īpatsvars no Latvijas atkritumu poligonos 
kopējā pieņemtā atkritumu daudzuma pārsniedz 50 %

3. Moderna un attīstīta infrastruktūra

4. Izpratne par aprites ekonomikas principu īstenošanu

5. Pilna cikla enerģijas ražošana (enerģijas nodrošināšana 
pašu vajadzībām)

6. Pieredze un iesaiste dažādos pētniecības projektos

7. Pieredze ES fondu līdzekļu piesaistē

8. Ekspertīze atkritumu apsaimniekošanas jomā un priekš-
likumu sniegšana politikas plānotājiem

9. Vides izglītības veicināšana

10. Efektīva sadarbība ar valsts, pašvaldību un nevalstiska-
jām organizācijām

11. Atpazīstams, pozitīvs un videi draudzīgs kapitālsabie-
drības tēls

To vērtības ķēdes posmu atklāšana, kuros koncentrējas re-
sursu izmantošana, riski un negatīvā ietekme.

Resursu izmantošanas, risku un negatīvo ietekmju koncen-
trācija galvenokārt notiek resursu ieplūdē, piemēram, 
ienākošajās atkritumu plūsmās, kas ir nepieciešamas uzņē-
muma darbībām. No otras puses, uzņēmums iegulda resur-
sus, lai izglītotu sabiedrību par atkritumu apjoma samazi-
nāšanu un atkritumu šķirošanas nozīmi.

Galvenie riski saistīti arī ar finansēm, kas atkarīgas no 
ienākošās atkritumu plūsmas samazināšanās.



84Resursu izmantojums un aprites ekonomikaE5

E5-1
Ar resursu izmantojumu un aprites ekonomiku 
saistītās rīcībpolitikas
Politikas būtisko ietekmju, risku un iespēju pārvaldībai, 
kas saistītas ar resursu izmantojumu un aprites ekonomiku

SIA “Getliņi EKO” Vidēja termiņa darbības stratēģija 
2024.–2028. gadam
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi.

Vides izglītības un komunikācijas stratēģija 2025.–2027. 
gadam
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi;
skartās kopienas, kopienu ekonomiskās, sociālās un 
kultūras tiesības.

Atļauja A kategorijas piesārņojošai darbībai
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, pielāgošanās klimata pārmaiņām;
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija;
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi;
piesārņojums, gaisa piesārņojums.

Vides mērķu programma 2020.–2025. gadam (pārskatīta 
2024. gadā)

klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi.

Ieviest inovatīvus risinājumus poligona darbības laika pa-
garināšanai

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai re-
sursi: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi.

Īstenot efektīvu, mūsdienīgu un ilgtspējīgu kapitālsabiedrī-
bas darbību

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai re-
sursi: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi;
pašu personāls, veselība un drošība;
klimata pārmaiņas, pielāgošanās klimata pārmaiņām.

Nodrošināt Eiropas Savienības un Latvijas Republikas nor-
matīvajiem aktiem atbilstošu un pieejamu atkritumu 
pieņemšanas, pārstrādes, sagatavošanas un apglabāšanas 
pakalpojumu

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai re-
sursi: 
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi.

Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
skartās kopienas, kopienu ekonomiskās, sociālās un 
kultūras tiesības;
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
klimata pārmaiņas, enerģija;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi.

Apraksts par to, vai un kā politika risina atkritumu hierar-
hiju (novēršana, sagatavošana atkārtotai izmantošanai, 
pārstrāde, cita atgūšana, likvidēšana)

Uzņēmuma pamata process – cieto sadzīves atkritumu ap-
glabāšana – ir saistīts ar atkritumu apsaimniekošanas hier-
arhijas vismazāk ieteicamo izvēli.

BIO atkritumu un būvniecības atkritumu pārstrāde saistīta 
ar atkritumu pārstrādi un atkārtotu izmantošanu.

Uzņēmuma sabiedrības izglītošanas aktivitātes saistītas ar 
atkritumu rašanās novēršanu un samazināšanu.

E5-2
Darbības un resursi, kas saistīti ar resursu izman-
tojumu un aprites ekonomiku
Galveno darbību atklāšana

Izglītot sabiedrību vides aizsardzības un atkritumu apsaim-
niekošanas jautājumos, kas palīdzētu līdz 2035. gadam sa-
mazināt apglabājamo sadzīves atkritumu apjomu līdz 10 % 
no nešķiroto sadzīves atkritumu apjoma

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai re-
sursi: 

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/04/kopsavilkums.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/02/Vides-izglitibas-strategija-2025-2027.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf


85Resursu izmantojums un aprites ekonomikaE5

Aprites dizaina lietojuma apraksts

Uzņēmums darbojas pēc aprites ekonomikas darbības 
principiem, no atkritumiem iegūstot jaunus resursus un 
atgriežot tos tautsaimniecībā.

Primārais resurss – metāna gāze, kas rodas, noārdoties bi-
oloģiskajiem atkritumiem. Savācot metāna gāzi un to 
dedzinot, tiek iegūti divi jauni resursi – elektroenerģija un 
siltumenerģija, ko uzņēmums izmanto pašpatēriņam, 
piemēram, siltumnīcā ziemas laikā audzējot tomātus un 
gurķus. Elektroenerģija tiek arī nodota pārdošanai  vieno-
tajā elektrotīklā.

Būvniecības atkritumus uzņēmums pārstrādā būvizstrādā-
jumos, kurus var atkārtoti izmantot būvniecības procesā.

Atkritumu rašanās novēršanas pasākumu apraksts

Tā kā uzņēmuma pamatdarbība ir atkritumu apsaimnie-
košana, tad viens no mērķiem ir arī sabiedrības izglītošana 
vides aizsardzības un atkritumu apsaimniekošanas jautāju-
mos:

•  veicināt apzinīgu un atbildīgu rīcību atkritumu apjoma 
samazināšanai un šķirošanai;

•  izglītot sabiedrību par poligona darbības virzieniem.

Galvenās īstenojamās darbības:

•  rīkot bezmaksas ekskursijas poligonā par poligona 
procesiem, vides aizsardzību, atkritumu šķirošanas 
nozīmi un atkritumu pārstrādi u. c. jautājumiem;

•  īstenot sabiedrības izglītošanas kampaņas (1–2 gadā 
saskaņā ar apstiprināto budžetu);

•  kampaņās sasniegt mērķauditoriju (pieņemot, ka kam-
paņu budžets ir līdzvērtīgs 2022., 2023. gada kam-
paņu budžetam) – 500–800 tūkstošus katrā kampaņā;

•  veikt periodiskus socioloģiskos pētījumus par 
iedzīvotāju paradumu maiņu un kapitālsabiedrības 
reputāciju;

•  sabiedrības izglītošanai uzturēt un attīstīt sociālos 
tīklus (viens cilvēks ir redzējis vismaz vienu SIA 
“Getliņi EKO” ierakstu kādā no sociālajiem tīkliem: 
Facebook, Instagram);

•  izveidot Zinātnes/izglītības kompetences centru Rīgas 
valstspilsētā.

Atkritumu apsaimniekošanas optimizācijas apraksts

Uzņēmuma vērtības ķēdes pašu darbībās tiek veikta atkri-
tumu uzskaite un šķirošana.

Aprites dizaina vizualizācija



86Resursu izmantojums un aprites ekonomikaE5

E5-3
Resursu izmantojuma un aprites ekonomikas mērķrādītāji
Informācijas atklāšana par resursu izmantošanu un ar aprites ekonomiku saistītiem mērķiem

Informācijas atklāšana par to, kā mērķis ir saistīts ar resursiem (resursu izmantošana un aprites ekonomika)

Mērķa nosaukums un aprakstsTemats Mērvienības

Mērķis Iegūstamais resurss

2024 (Faktiskais) 2025 (Mērķa)

E2 E5 Savākt un sadedzināt visu savākto poligona gāzi

Savākt un sadedzināt visu savākto poligona gāzi •  Elektroenerģija

•  Siltumenerģija

Iepirkt vai izveidot jaunu nešķirotu sadzīves atkritumu sagatavošanas pārstrādei rūpnīcu 
pēc esošās darbības laika beigām

•  Mehāniski atdalīti BIO atkritumi metāna gāzes ieguvei

Sistemātiski attīstīt BNA pārstrādi, kāpinot pārstrādes efektivitāti un kvalitāti •  Metāna gāzes ieguve

Modernizēt būvniecības un lielgabarīta atkritumu šķirošanas līniju •  Būvizstrādājumu ražošana

Nm3 10 493 272 +/-20% izmaiņas pret iepriekšējo 
gadu

E1 E2 E5 Iepirkt vai izveidot jaunu rūpnīcu nešķirotu sadzīves atkritumu sagata-
vošanai pārstrādei pēc esošās rūpnīcas darbības laika beigām

- Apspriede ar piegādātājiem, iepirku-
ma procedūra; lēmums par būvniecī-
bas iespējamu aizstāšanu ar esošās 
rūpnīcas renovāciju

Izvēlēties jaunu rūpnīcas apsaim-
niekotāju iepirkuma procedūrā

E5 Sistemātiski attīstīt BNA pārstrādi, kāpinot pārstrādes efektivitāti un 
kvalitāti

t 101 000 125 000

E5 Modernizēt būvniecības un lielgabarīta atkritumu šķirošanas līniju - Apzināt līdzfinansējuma piesaistes
iespējas drupināšanas un sijāšanas 
iekārtu iegādei

Iepirkuma procedūra



87Resursu izmantojums un aprites ekonomikaE5

Informācijas atklāšana par to, kā mērķrādītājs ir saistīts ar 
primāro izejvielu samazināšanu līdz minimumam

Mērķrādītāji saistīti ar izejvielu dzīves cikla noslēgumu, tie 
nav saistīti ar primārajām vielām uzņēmuma ražošanas 
procesos.

Informācijas atklāšana par to, kā mērķis ir saistīts ar at-
jaunojamo resursu krājumu izsīkšanas apvēršanu

Pieņemtie atkritumi kalpo kā atjaunojamais resurss. 
Saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 27. decembra 
noteikumiem Nr. 1032 “Atkritumu poligonu noteikumi” 
apglabātajam sadzīves atkritumu apjomam līdz 2035. 
gadam jāsamazinās līdz 10 % no pieņemtā atkritumu dau-
dzuma. Sadzīves atkritumiem būs pieaugoša tendence sa-
mazināties dažādu iemeslu dēļ – iedzīvotāju šķirošanas 
prasmju pieaugums, citu šķirošanas rūpnīcu darbība u. tml. 
Jāiegulda resursi, lai veicinātu BIO atkritumu šķirošanu 
mājsaimniecībās.

Mērķis attiecas uz atkritumu apsaimniekošanu

Jā, visi mērķi saistīti ar atkritumu apsaimniekošanu.

Atkritumu hierarhijas slānis, uz kuru attiecas mērķis

Nospraustie un uzrādītie mērķi ir obligāti (to nosaka tiesī-
bu akti)

Normatīvie akti nosaka mērķi –savākt un sadedzināt visu 
savākto poligona gāzi.

E5-4

Ienākošie resursi
Informācijas atklāšana par būtisku resursu ieplūdi

Uzņēmuma būtiskie ienākošie resursi ir pieņemtie atkritumi:

•  būvniecības atkritumi;

•  BIO atkritumi;

•  nešķiroti sadzīves atkritumi;

•  sadzīves un ražošanas atkritumi.

Savākt un sadedzināt visu savākto poligona gāzi Atkritumu apglabāšana

Mērķis Atkritumu hierarhijas slānis

Iepirkt vai izveidot jaunu rūpnīcu nešķirotu sadzīves atkri-
tumu sagatavošanai pārstrādei pēc esošās rūpnīcas darbī-
bas laika beigām

Atkritumu šķirošana un sagatavošana pārstrādei

Sistemātiski attīstīt BNA pārstrādi, kāpinot pārstrādes efek-
tivitāti un kvalitāti

Atkritumu pārstrāde

Modernizēt būvniecības un lielgabarīta atkritumu 
šķirošanas līniju

Atkritumu pārstrāde

https://likumi.lv/ta/id/242189-atkritumu-poligonu-noteikumi


88Resursu izmantojums un aprites ekonomikaE5

Nešķiroti sadzīves atkritumi

Atkritumi no atkritumu apsaimnie-
košanas nozares

Būvniecības atkritumi (17. nodaļa)

Ražošanas atkritumi (1.-16. nodaļa)

Bioloģiskie atkritumi

Citi sadzīves atkritumi

61,2%21,2%

11,4%

0,5%

4% 1,7%

Kopā 373 tūkst. tonnu

Iebraucot poligona teritorijā, automašīnas tiek svērtas uz 
elektroniskajiem svariem, kā arī tiek noteikts atkritumu 
veids saskaņā ar atkritumu klasifikatoru, ko definē MK 
19.04.2011. noteikumi Nr. 302 “Noteikumi par atkritumu 
klasifikatoru un īpašībām, kas padara atkritumus bīstamus”.

Pēc atkritumu kravas izkraušanas, izbraucot no poligona 
teritorijas, automašīna tiek svērta atkārtoti, lai iegūtu 
datus par atvesto atkritumu apjomu. Saskaņā ar 2006. 
gada 5. decembra MK noteikumiem Nr. 981 “Noteikumi 
par mērīšanas līdzekļu atkārtoto verificēšanu, verificēšanas 
sertifikātiem un verificēšanas atzīmēm” elektroniskie svari 
tiek verificēti.

Pārskata periodā izmantoto produktu un tehnisko un bi-
oloģisko materiālu kopējais svars

373 000 tonnas

Bioloģisko materiālu (un biodegvielu, kas izmantota ne-
enerģijas nolūkiem) procentuālais daudzums

4 %

Datu aprēķināšanai izmantoto metodoloģiju apraksts un 
izmantotie galvenie pieņēmumi

Informācija un dati par ievestajiem atkritumiem tiek siste-
matizēti atsevišķi juridiskajām un fiziskajām personām. 

Ievestais atkritumu daudzums un atkritumu klase tiek 
uzskaitīta un uzglabāta Svaru uzskaites sistēmā un grāmat-
vedības uzskaites informācijas sistēmā Horizon.

No blakusproduktiem vai atkritumu plūsmas iegūto materiālu apraksts

Atkritumu veids Iegūtie materiāli

Būvniecības atkritumi Būvizstrādājumi

Nešķiroti sadzīves atkritumi Tiek atšķiroti BIO atkritumi, no kuriem iegūst poligona gāzi

BIO atkritumi Poligona gāze, kas tiek pārstrādāta, iegūstot jaunus resursus: 

•  elektroenerģiju;

•  siltumenerģiju.

Tehniskais komposts

Tomāti un gurķi, kuru audzēšanā izmantota no poligona gāzes iegūtā elek-
troenerģija un siltumenerģija

2024. gadā pieņemto atkritumu struktūra

https://likumi.lv/ta/id/229148-noteikumi-par-atkritumu-klasifikatoru-un-ipasibam-kuras-padara-atkritumus-bistamus
https://likumi.lv/ta/id/229148-noteikumi-par-atkritumu-klasifikatoru-un-ipasibam-kuras-padara-atkritumus-bistamus
https://likumi.lv/ta/id/149301-noteikumi-par-merisanas-lidzeklu-atkartoto-verificesanu-verificesanas-sertifikatiem-un-verificesanas-atzimem
https://likumi.lv/ta/id/149301-noteikumi-par-merisanas-lidzeklu-atkartoto-verificesanu-verificesanas-sertifikatiem-un-verificesanas-atzimem


89Resursu izmantojums un aprites ekonomikaE5

E5-5
Izejošie resursi
Galveno produktu un materiālu apraksts, kurus iegūst no uzņēmuma ražošanas procesa

Izejošais produkts Apraksts

Būvizstrādājumi Būvizstrādājumus – atsijas, šķembas – iegūst, pārstrādājot būvniecības atkritumus. Būvizstrādājumi tiek izmantoti pašpatēriņam, 
piemēram, nostiprinot atkritumu kalnu nogāzes, ceļu izbūvē poligona teritorijā u. c. mērķiem. 2024. gadā saražots 70 000 tonnu būviz-
strādājumu (atsiju un šķembu), no tā 92 % izmantoti poligona infrastruktūras vajadzībām.

Komposts un tehniskais komposts BIO atkritumu pārstrādes rezultātā (BNA pārstrādes kompleksā) tiek iegūts tehniskais komposts. Tas tiek izmantots pašu darbībās, 
pārklājot noslēgtās atkritumu šūnas un audzējot tajā kultūraugus, piemēram, papeles. Tās nākotnē paredzēts izmantot šķeldas ražošanai.

Elektroenerģija Elektroenerģija tiek iegūta no savāktās poligona gāzes, to sadedzinot. Elektroenerģija tiek izmantota gan pašpatēriņam, gan tiek pārdo-
ta nodošanai elektroenerģijas vienotajā tīklā. 2024. gadā saražots 19 GWh.

Elektroenerģijas ieguves procesā tiek iegūta arī siltumenerģija, kas tiek izmantota pašpatēriņam. 2024. gadā tika saražots 23 GWh sil-
tumenerģijas.

Dārzeņi (tomāti un gurķi) Dārzeņi poligona siltumnīcās tiek audzēti, lai lietderīgi izmantotu siltumenerģiju, kas rodas gāzes dedzināšanas procesā.

E5-6

Paredzamais finansiālais iespaids, ko var radīt ar 
būtisku resursu izmantojumu un aprites ekonomi-
ku saistītā ietekme, riski un iespējas
Riskam pakļauto (resursu izmantojums un aprites ekono-
mika) saistīto produktu un pakalpojumu apraksts

Riskam pakļauti vairāki uzņēmuma produkti. Šobrīd notiek 
izpēte saistībā ar nākotnes poligona procesiem. Piemēram:

•  darbības, kas saistītas ar savākto poligona gāzi, – 
turpināt dedzināt to, iegūstot elektroenerģiju un sil-
tumenerģiju, vai arī attīrītu poligona gāzi nodot valsts 
gāzes pārvades tīklā;

•  ja poligona gāze netiks pārstrādāta elektroenerģijā un 
siltumenerģijā, tad nebūs pašpatēriņa resursu uzņē-
muma pašu procesu nodrošināšanai, piemēram, 
dārzeņu audzēšanai.



90

Sociālā vide

S1.SBM-3

Būtiska ietekme, riski un iespējas un to mijiedar-
bība ar stratēģiju un darījumdarbības modeli
Visi pašu personāla darbinieki, kurus uzņēmums var 
būtiski ietekmēt, ir iekļauti ESRS 2 atklāšanas jomā

Būtiski ietekmēti var tikt pašu darbinieki un Piegādātāju 
darbinieki, kuri veic darbus poligona teritorijā.

Būtiskai ietekmei pakļauto pašu personāla darbinieku un 
ārštata darbinieku tipu apraksts

Dažādai potenciālai ietekmei pakļautais pašu personāls:

•  Klientu apkalpošanas un kontroles daļā;

•  Atkritumu apsaimniekošanas daļā;

•  BNA pārstrādes nodaļā;

•  Siltumnīcas daļā;

•  Vides pārvaldības daļā;

•  Vides izglītības un komunikācijas daļā.

Būtiskie negatīvās ietekmes gadījumi (pašu personāls)

Darbs poligonā ir saistīts ar paaugstinātu risku darbinieku 
drošībai un veselībai. Iespējamā būtiskā negatīvā ietekme 
var būt saistīta ar:

•  gaisa piesārņojumu poligona teritorijā;

•  smaku emisijām poligona teritorijā;

piemēram, papildu brīvdienas darbiniekiem, kura 
bērns uzsāk mācības 1. un 2. klasē – dienā, kura ir no-
teikta kā pirmā skolas diena; kura bērns absolvē 
izglītības iestādi; pabalsts vecākam, kuram bērns ir ar 
invaliditāti vai īpašām vajadzībām; izdevumu 
kompensēšanai par bērna vecumā līdz 17 gadiem 
dalību nometnē.

•  uzņēmums ir taisnīga atalgojuma maksātājs;

•  Arodorganizācija un Darba koplīgums var uzlabot 
dažādas darbinieku tiesības un intereses;

•  uzņēmuma mācību sistēma vērsta ne tikai uz obligāto 
zināšanu un prasmju nodrošināšanu, bet arī 
darbinieku izaugsmi un attīstību;

•  uzņēmuma vērtības un politikas sekmē diskriminācijas 
novēršanu un dažādu darbinieku piesaisti un iekļauša-
nu;

•  uzņēmumā tiek uzturēta un attīstīta darba drošības 
sistēma.

Apraksts par būtiskajiem riskiem un iespējām, kas rodas 
no ietekmēm un atkarībām no paša darbaspēka

Būtiskākie riski, kas var skart uzņēmuma darbību saistībā 
ar paša personālu:

Pašu personālsS1

•  trokšņa emisijām būvniecības atkritumu pārstrādes 
procesā;

•  darbu paaugstinātas temperatūras apstākļos (sil-
tumnīcā);

•  darbu ar bīstamām vielām, piemēram, infiltrāta at-
tīrīšanas procesā;

•  darbaspēka trūkumu, piemēram, fiziskā darba veicē-
jiem nav aizvietotāju un tas var veicināt izdegšanu u. c. 
problēmas;

•  klientu apkalpošanu kontroles daļā un mazum-
tirdzniecības veikalā poligona “Getliņi” teritorijā.

Darbību apraksts, kas rada pozitīvu ietekmi, un 
darbinieku, kā arī ārštata darbinieku veidi vai grupas paša 
uzņēmuma personālā, kas jau ir vai potenciāli varētu tikt 
pozitīvi ietekmētas

Pozitīvā ietekme uz pašu personālu:

•  uzņēmums pozitīvi ietekmē darbinieku intereses, no-
drošinot ilgtermiņa un pilnas slodzes nodarbinātības 
iespējas ar pilnu sociālās aizsardzības segumu;

•  ir pieejamas Darba likumā noteiktās tiesiskās garanti-
jas un papildu atbalsta pasākumi, piemēram, atvaļinā-
jums, kas saistīts ar ģimenes apstākļiem. Noteiktus 
atbalsta pasākumus paredz arī Darba koplīgums, 



91Pašu personālsS1

•  Nepietiekami nodrošināta darbinieku labbūtība, 
piemēram, netiek ievērots privātās un darba dzīves 
līdzsvars, darbaspēka trūkums;

•  nepietiekoši pētīta gaisa kvalitātes ietekme uz 
darbinieku veselību BNA un citur poligona teritorijā;

•  amati, kuri ir regulēti ar sertifikāciju un, ja netiek 
ievērotas normatīvajos aktos noteiktās prasības serti-
fikāta iegūšanai, pagarināšanai vai atjaunošanai, 

•  veikt pētījumu par gaisa kvalitātes ietekmi uz 
darbinieku veselību (smakas, putekļi, gāze);

•  kļūt pieejamākiem, attīstīt iesaistīšanu un atvērtu ko-
munikāciju ar un starp visām darbinieku grupām;

•  turpināt maksāt taisnīgu atalgojumu – ievērot prin-
cipu, ka gan vīrieši, gan sievietes saņem vienādu atal-
gojumu par līdzvērtīgu darbu.

pastāv finansiālais risks, nepietiekamas darba kvalitātes 
risks, soda naudas, tehniskas kļūmes u. c. riski;

•  atšķirīgu viedokļu polarizēšanās, kas var veicināt kon-
flikta situāciju starp darbiniekiem, ņemot vērā ģeo-
politisko kontekstu.

Būtiskākās iespējas, kas var skart uzņēmuma darbību 
saistībā ar paša personālu:

Identificētās būtiskās ietekmes, riski un iespējas

Temats TipsNosaukums un apraksts

S1 Faktiskā pozitīvā 
ietekme

Uzņēmums pozitīvi ietekmē darbinieku intereses, nodrošinot ilgtermiņa un pilnas 
slodzes nodarbinātības iespējas ar pilnu sociālās aizsardzības segumu

Aug
šu

pē
ja

Le
ju

pē
jā

Īst
er

m
iņ

a

Ilg
te

rm
iņ

a

Vid
ēj

a
te

rm
iņ

a

Pa
šu

da
rb

īb
ās

S1 Faktiskā negatīvā 
ietekme

Darbs poligonā ir saistīts ar paaugstinātu risku darbinieku drošībai un veselībai

S1 Faktiskā pozitīvā 
ietekme

Uzņēmums ir taisnīga atalgojuma maksātājs. Arodorganizācija uzskata, ka atalgo-
jums ir labs

S1 Faktiskā pozitīvā 
ietekme

Uzņēmuma principi un politikas sekmē diskriminācijas novēršanu un dažādu 
darbinieku piesaisti un iekļaušanu

S1  RisksFiziskā darba veicēji noveco. Tas var radīt darbaspēka trūkumu

S1  RisksDažādu politisko lēmumu dēļ var tikt slēgtas kādas darbības, piemēram, siltumnī-
ca, un tad darbinieki paliek bez darba



92Pašu personālsS1

Temats TipsNosaukums un apraksts

S1  RisksGaisa piesārņotāji (gāze, putekļi, smakas) var atstāt ietekmi uz darbinieku veselību

Aug
šu

pē
ja

Le
ju

pē
jā

Īst
er

m
iņ

a

Ilg
te

rm
iņ

a

Vid
ēj

a
te

rm
iņ

a

Pa
šu

da
rb

īb
ās

S1  RisksFiziskā darba veicējiem nav aizvietotāju, un tas var radīt izdegšanu, var veidoties 
arodslimības, darbnespēja u. c. . Jau šobrīd tie meklēti risinājumi

S1  RisksAmati, kas ir regulēti ar sertifikāciju. Ja netiek sekots līdzi sertifikācijas termiņiem, 
pastāv finansiālais risks, kas var būt saistīts ar darba izpildes kvalitāti, soda 
naudām, tehniskām kļūmēm u. c.

S1   IespējaDarbinieku interešu aizstāvības stiprināšana koplīgumā un tā attiecināšana uz at-
kritumu apsaimniekošanas nozari. Tas palīdzētu darbiniekiem rotēt un pārkvali-
ficēties nozares ietvarā

S1   IespējaPētījuma veikšana par gaisa kvalitātes ietekmi uz darbinieku veselību (smakas, 
putekļi, gāze)

S1   IespējaNomas darbinieku pakalpojuma izmantošana

S1   IespējaIesaistes un atvērtas komunikācijas attīstīšana ar un starp visām darbinieku grupām

S1   IespējaTaisnīga atalgojuma maksāšanas turpināšana – gan vīrieši, gan sievietes saņem 
vienādu atalgojumu par līdzvērtīgu darbu



93Pašu personālsS1

S1-1

Rīcībpolitika attiecībā uz pašu personālu
Politikas, lai pārvaldītu būtisko ietekmi, riskus un iespējas, 
kas saistītas ar pašu personālu, ieskaitot konkrētas grupas 
darbaspēkā vai visā pašu darbaspēkā

SIA "Getliņi EKO" darba laika organizācijas nolikums
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
pašu personāls, darba nosacījumi.

Darba kartības noteikumi
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
pašu personāls, darba nosacījumi;
pašu personāls, darba koplīgumu slēgšana, tostarp to 
darbinieku īpatsvars, uz kuriem attiecas koplīgumi;
pašu personāls, veselība un drošība;
pašu personāls, vienlīdzīga attieksme un iespējas visiem.

Darba koplīgums
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
pašu personāls, darba koplīgumu slēgšana, tostarp to 
darbinieku īpatsvars, uz kuriem attiecas koplīgumi.

Darbinieku atalgojuma politika
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
pašu personāls, darba nosacījumi;
pašu personāls, vienlīdzīga attieksme un iespējas visiem.

Personāla atlases politika
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
pašu personāls, vienlīdzīga attieksme un iespējas visiem.

Apraksts par attiecīgajām cilvēktiesību politikas 
saistībām, kas attiecas uz pašu personālu

SIA “Getliņi EKO” iekšējie normatīvie akti izstrādāti, 
ievērojot Latvijas Republikas Satversmi, spēkā esošos saisto-
šos Latvijas Republikas un Eiropas Savienības normatīvos 
aktus, kā arī koplīgumu. Latvijas Republikā spēkā esošie 
normatīvie akti garantē cilvēktiesību ievērošanu jebkurā 
darbības jomā. Uzņēmuma iekšējo normatīvo aktu mērķis 
ir noteikt profesionālās rīcības pamatprincipus, veicināt ra-
cionālu darba organizāciju un darba laika izmantošanu, darba 
efektivitātes paaugstināšanu, darba disciplīnas nostiprinā-
šanu un labu darba apstākļu radīšanu, kā arī definēt pamat-
principus un normas, kas novērš jebkuru nelikumīgu, neētisku 
vai apšaubāmu rīcību. Minētie normatīvie akti attiecas uz 
ikvienu Darba devēja Darbinieku neatkarīgi no ieņemamā 
amata vai darba pienākumiem un valdes locekļiem.

Politikas dokumenti skaidri nosaka, ka cilvēku tirdzniecība, 
spīdzināšana, piespiedu darbs un bērnu darbs nav pieļaujams
Jā

Politika skaidri vēršas pret cilvēku tirdzniecību
Jā

Politikas skaidri nosaka, ka nav pieļaujams piespiedu jeb 
obligāts darbs
Jā

Politikas nepārprotami ir vērstas pret bērnu darbu
Jā

Ir ieviesta nelaimes gadījumu darbā novēršanas politika 
vai vadības sistēma
Jā

Ir ieviestas specifiskas uz diskriminācijas izskaušanu
vērstas politikas
Jā

Ir ieviesta politika, kuras mērķis ir novērst uzmākšanos
Jā

Ir ieviestas politikas, kuru mērķis ir veicināt vienlīdzīgas 
iespējas
Jā

Ir ieviesta politika, kas vērsta uz citiem veidiem, kā 
veicināt dažādību un iekļaušanu
Jā

Politikas tiek īstenotas, izmantojot konkrētus pasākumus, 
lai novērstu diskrimināciju, mazinātu tās ietekmi un rīko-
tos, ja tā tiek atklāta, kā arī veicinātu dažādību un 
iekļaušanu
Jā

Piegādātāju Rīcības kodeksos ir iekļauti noteikumi, kas 
attiecas uz darbinieku drošību
Jā

Piegādātāju Rīcības kodeksos ir iekļauti noteikumi par
nedrošu darbu
Jā

Piegādātāju Rīcības kodeksi ietver noteikumus, kas vērsti 
pret cilvēku tirdzniecību
Jā

Piegādātāju Rīcības kodeksos ir iekļauti noteikumi pret 
piespiedu darbu vai bērnu darbu
Jā

Ir izveidotas politikas un procedūras, kas padara kvali-
fikācijas, prasmes un pieredzi par pamatu darbinieku 
pieņemšanai, norīkošanai, apmācībai un karjeras izaugsmei 
visos līmeņos
Jā

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/11/Darbinieku_atalgojuma_politika_2024_speka_no_01112024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/11/Personala-atlases-politika_2024.pdf


94Pašu personālsS1

Uzņēmums piešķir atbildību augstākā līmeņa vadībai par 
vienlīdzīgu attieksmi un iespējām nodarbinātībā, izstrādā 
skaidras uzņēmuma līmeņa politikas un procedūras, lai 
vadītu vienlīdzīgas nodarbinātības praksi, un saista 
attīstību ar vēlamo sniegumu šajā jomā
Jā

Nodrošināta personāla apmācība par nediskriminācijas 
politiku un praksi
Jā

Ir veikti fiziskās vides pielāgojumi, lai nodrošinātu 

darbinieku, klientu un citu apmeklētāju ar invaliditāti 
veselību un drošību
Jā

Uzņēmums izvērtē, vai darba prasības ir definētas tā, ka 
tās varētu sistēmiski nelabvēlīgi ietekmēt noteiktas grupas
Jā

Tiek glabāti atjaunināti ieraksti par pieņemšanu darbā, 
apmācību un paaugstināšanu, kas nodrošina skaidru 
ieskatu darbinieku iespējās un viņu attīstībā uzņēmumā
Jā

Uzņēmums ievieš sūdzību izskatīšanas procedūras, lai 
risinātu sūdzības, apstrādātu apelācijas un nodrošinātu 
darbiniekiem iespēju vērsties pēc palīdzības, ja tiek 
konstatēta diskriminācija, un ir uzmanīgs pret formālajām 
struktūrām un neformālajām kultūras problēmām, kas var 
novērst darbinieku bažas un sūdzības
Jā

Ir ieviestas programmas, lai veicinātu piekļuvi prasmju 
attīstībai
Jā

S1-2
Procesi pašu personāla un darbinieku pārstāvju iesaistei ietekmes jautājumos
Sadarbība notiek ar pašu personālu vai viņu pārstāvjiem

Iesaistes kanāli Biežums Mērķis Kā viedoklis tiek ņemts vērā

Ikgadēja aptauja 1x gadā Darbinieku apmierinātība, iesaiste, vajadzības u. c. Piemēram, tiek rīkotas mācības darbiniekiem, 
vadītājiem, veiktas darba snieguma pārrunas,
pilnveidota iekšējā kontroles sistēma u. tml.

Pusgada pārrunas par KPI rezu-
ltātiem

Reizi 6 mēnešos Darba snieguma pašvērtējums un atgriezeniskā 
saite

Ņemot vērā darbinieku viedokli, tiek izvērtēts 
darba sniegums, kā arī noteikti nākamā perioda 
mērķi

Arodorganizācija Pēc nepieciešamības Darbinieku stāvokļa uzlabošana darba aizsardzī-
bas, sociālo garantiju, darba samaksas u. c. as-
pektos

Pārrunu ceļā tiek veiktas izmaiņas Darba
koplīgumā



95Pašu personālsS1

Ideju tāfele Nepārtraukti Darbinieku iesaistes veicināšana darba procesu 
un labbūtības pilnveidei

1x mēnesī darbinieku idejas tiek prezentētas
operatīvajā vadītāju sanāksmē, lemjot, vai ideja 
ieviešama vai nē

“Randiņš ar kolēģi” 1x mēnesī Darbinieku informēšana un atbilžu sniegšana uz 
jautājumiem par uzņēmuma aktuālajiem pro-
cesiem

Tēmas prezentētājs ņem vērā darbinieku jautāju-
mus, skaidro tos vai pieņem izpildei un uzlabo-
jumiem

Ēdināšanas pakalpojuma vērtē-
jums, WhatsApp kopienas grupa

 Katru dienu Darbinieku viedokļa uzklausīšana par sniegto 
pakalpojumu

Darbinieku vērtējums iekļauts darba izpildes no-
sacījumos līgumā ar piegādātāju

Darbinieku ziņas WhatsApp kopie-
nas grupā

1x divās nedēļās Informēšana par uzņēmuma ikdienas aktualitātēm Informatīva ziņa bez iespējas komentēt 
WhatsApp vidē

Nelielas ikdienas aptaujas 
WhatsApp kopienas grupā

Pēc nepieciešamības Darbinieku potenciālās iesaistes, intereses vai 
attieksmes noskaidrošana, piemēram, par “Zaļā 
biroja” ikgadējiem mērķiem, bērnu dienu, mara-
tonu, asinsdonoru dienu u. tml.

Balstoties uz aptaujas rezultātiem, tiek plānotas 
darbības darbiniekiem

Ikgadējā kopsapulce ar valdes 
priekšsēdētāju

1x gadā Iespēja uzdot jautājumus (arī anonīmi) par jeb-
kuru tēmu, kas saistīta ar uzņēmuma pro-
cesiem, darbinieku labbūtību u. tml.

Viedokļi tiek uzklausīti zināšanai un izpildei

Pasākumi darbiniekiem 1x ceturksnī Kolektīva saliedēšanas pasākumi – citu uzņē-
mumu apmeklējumi, pārgājieni dabā u. tml.

Viedokļi tiek ņemti vērā, plānojot nākamos sa-
liedēšanās pasākumus dažādām interešu grupām

Intervijas un darbseminārs Dubultā 
būtiskuma novērtējuma ietvaros

1x 3 gados Darbinieku viedokļa noskaidrošana par uzņēmu-
ma ilgtspējas tēmām un to ietekmēm, riskiem un 
iespējām; finanšu un ietekmes būtiskuma 
novērtējuma veikšana

Vērtējums iekļauts dubultā būtiskuma novērtē-
jumā



96Pašu personālsS1

Intervijas un darbseminārs Klimata 
risku novērtējuma ietvaros

2024. gadā Identificēt potenciālos klimata riskus uzņēmu-
ma darbības procesos, veikt to varbūtības un 
ietekmes vērtējumu

Vērtējums iekļauts risku novērtējuma rezultātos

Sarunas ar darba drošības 
speciālistu

1x gadā vai pēc nepieciešamības Labbūtības darba vidē, piemēram, darba vietas 
ergonomikas, psiholoģiskā klimata, nepiecieša-
mo individuālās aizsardzības līdzekļu u. c. as-
pektu noskaidrošana

Nodrošināt nepieciešamos uzlabojumus darba 
drošības un labbūtības uzlabošanai

Ezuro sistēma Pastāvīgi Informēšana par iekšējiem normatīvajiem 
aktiem, atvaļinājumu pieteikšana, kolēģu kon-
taktinformācijas noskaidrošana u. tml.

Sistēmā ir komentēšanas iespējas; ja tās tiek 
izmantotas, Personāldaļa  lemj par komentāru 
tālāku izmantošanu

Informācijas atklāšana par funkciju un augstāko amatu 
uzņēmumā, kas ir operatīvi atbildīgs par to, lai no-
drošinātu, ka iesaistīšanās notiek un ka rezultāti ir uzņē-
muma pieejas pamatā

Par darbinieku iesaisti atbild pārvalžu vadītāji, daļu un 
nodaļu vadītāji, personāla vadītājs, personāla vadības part-
neris, Vides izglītības centra projektu vadītājs, kura at-
bildībā ir iekšējā komunikācija.

Informācijas atklāšana par to, kā tiek novērtēta iesaistes 
efektivitāte attiecībā uz pašu darbaspēku

Neraugoties uz dažādajiem pasākumiem darbinieku ie-
saistē, informācijas aprite uzņēmumā ir jātiecas pilnveidot.

S1-3

Procesi negatīvās ietekmes remediācijai un kanāli 
pašu personāla bažu paušanai

S1-4

Rīcība saistībā ar būtisku ietekmi uz pašu per-
sonālu un pieejas būtisku risku pārvaldībai un 
būtisku iespēju izmantošanai saistībā ar pašu per-
sonālu, un šo darbību iedarbīgums
Galveno darbību atklāšana

Īstenot efektīvu, mūsdienīgu un ilgtspējīgu kapitālsabiedrī-
bas darbību

Ilgtspējas jautājumi, uz kuriem attiecas darbības un/vai re-
sursi: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
klimata pārmaiņas, enerģija;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi;
pašu personāls, veselība un drošība;
klimata pārmaiņas, pielāgošanās klimata pārmaiņām.

Konkrētu kanālu atklāšana, kas ir pieejami pašu per-
sonālam, lai darbinieki varētu paust savas bažas vai va-
jadzības tieši uzņēmumam un lai tās tiktu risinātas

Pašu personāls paust savas bažas un vajadzības var 
vairākos veidos:

•  dialoga procesā ar tiešo vadītāju vai uzņēmuma 
valdes locekļiem;

•  sarunās ar arodorganizāciju;

•  vēršoties ar iesniegumu SIA “Getliņi EKO” Ētikas 
komisijā, kas izskatīs iesniegumu saskaņā ar SIA 
“Getliņi EKO” Ētikas kodeksu;

•  iesniedzot trauksmes cēlēja ziņojumu; 

Uzņēmumā ieviesta Interešu konflikta un korupcijas riska 
novēršanas politika; tajā ir definēti interešu konflikta veidi 
un pasākumi interešu konflikta situāciju novēršanai.

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2022/06/2020_04_20_Etikas-komisijas-nolikums_aktualizets_2021_03_05.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2022/06/2020_04_20_Etikas-komisijas-nolikums_aktualizets_2021_03_05.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/03/Etikas-kodekss_2025.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Interesu_konflikta_un_korupcijas_noversanas_pol_2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Interesu_konflikta_un_korupcijas_noversanas_pol_2024.pdf


97Pašu personālsS1

Papildu iniciatīvu vai darbību apraksts ar galveno mērķi 
nodrošināt pozitīvu ietekmi uz pašu personālu

2025. gadā tiks veikts pētījums "Gaisa piesārņojošo vielu 
koncentrācijas un kaitīgo apstākļu darbinieku veselībai 
identificēšana". Pētījuma mērķis ir apzināt piesārņojošo un 
kaitīgo vielu koncentrāciju gaisā un to teorētisku iespē-

tuneļi, aktīvā atkritumu apglabāšanas šūna, energobloks, 
birojs, siltumnīca. Arodārsts konsultēs un sniegs skaidrus 
norādījumus par uzņēmumā nepieciešamo darba aizsardzī-
bas pasākumu ieviešanu saskaņā ar gaisa kvalitāti dažādās 
uzņēmuma darba vietās.

jamu ietekmi uz darbinieku veselību. Pētījums ne-
pieciešams, lai apzinātu saistību ar kaitīgajām vielām un 
iespējamām darbinieku slimībām (vai to noraidīšanu), kā arī 
plānotu preventīvos veselības pasākumus, ja tādi ne-
pieciešami. Tiks veikti mērījumi kaitīgo faktoru koncen-
trācijai gaisā vairākos poligona teritorijas punktos: BNA 

Apraksts par veiktajiem, plānotajiem vai jau īstenotajiem pasākumiem, lai novērstu vai mazinātu negatīvo ietekmi uz pašu personālu

Uzņēmumā ir dažādas darba laika uzskaites formas; lielai daļai darbinieku ir summētais 
darba laiks

Uzņēmuma vadība veicina darba un privātās dzīves līdzsvaru un seko līdzi, lai darbinieki 
to ievērotu.

Negatīvā ietekme Pasākumi tās novēršanai vai mazināšanai

Uzņēmumi vērtības ķēdē veic darbus, kas saistīti ar paaugstinātu risku poligona teritori-
jā, tāpēc var tikt ietekmētas ne tikai šo darbinieku intereses, bet arī tiesības

Piegādātājiem vērtības ķēdē jāievēro SIA ”Getliņi EKO” Piegādātāju kodekss, kas nosaka 
vērtības ķēdes darbinieku cilvēktiesības, darba drošību u. tml.

Darbs ar klientiem var radīt negatīvu ietekmi uz darbinieku tiesībām (veselība un drošība) •  Apmācības par klientu apkalpošanu, grūto sarunu vešanu u. tml.;

•  nelaimes gadījumu apdrošināšana.

Darbs poligonā ir saistīts ar paaugstinātu risku darbinieku drošībai un veselībai •  Darba drošības sistēma darba vietā; darba drošības pasākumu ievērošana, individuālās 
aizsardzības līdzekļu lietošana;

•  regulāras apmācības darba drošības jautājumos;

•  apmācību nodrošināšana, kas saistīta ar sertifikāciju;

•  papildus 2024. gadā – ergoterapeita konsultācija;

•  divas papildu veselības veicināšanas brīvdienas;

•  veselības apdrošināšana;

•  papildu atbalsts smagu saslimšanu gadījumā.

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Piegadataju-kodekss.pdf


98Pašu personālsS1

S1-5
Mērķrādītāji saistībā ar būtiskas negatīvas ietekmes pārvaldību, pozitīvas ietekmes veicināšanu un būtisku risku un iespēju pārvaldību
Mērķi, kas saistīti ar būtisko negatīvo ietekmju pārvaldību, pozitīvo ietekmju veicināšanu un būtisko risku un iespēju pārvaldību

S1-6
Uzņēmuma darbinieku iezīmes
Uzņēmuma darbinieku raksturlielumi – darbinieku skaits pēc dzimuma [tabula]

Mērķa nosaukums un aprakstsTemats Mērvienība 2024 (faktiskais)

S1 Darba drošības pasākumu ieviešana un uzturēšana - Ieviesta digitāla darba drošības vadības sistēma

Veselības apdrošināšana visiem darbiniekiemS1 % 100%

Apmācības darba drošības jautājumosS1 % 100%

Apmācības kvalifikācijas uzturēšanai, saistībā ar sertifikācijuS1 % 100% saskaņā ar sertifikātu derīguma termiņu 

Pētījums par gaisa kvalitāti poligonāS1 - Pētījuma dizaina, tāmes izstrāde

Dzimums Darbinieku skaits

Vīrieši 93

Sievietes 54

Citi 0



99Pašu personālsS1

Dzimums Darbinieku skaits

Nav ziņots 0

Kopējais darbinieku skaits 147

Reģions Darbinieku skaits

LV0 – Latvija 147

Reģions

LV0 – Latvija

Vīrieši (darbinieku skaits)

93

Sievietes (darbinieku skaits)

54

Citi (darbinieku skaits) Nav ziņots (darbinieku skaits)

Uzņēmuma darbinieku raksturlielumi – informācija par darbiniekiem pēc reģiona [tabula]

Sīkāks sadalījums pēc dzimuma un reģiona

Kopējais to darbinieku skaits, kas pārskata periodā pār-
traukuši darbu uzņēmumā
8

Kadru mainība pārskata periodā, procentos
6,8 %

Datu apkopošanā izmantoto metodiku un pieņēmumu 
apraksts

Informācija par to, vai skaitļi ziņoti pārskata perioda 
beigās kā vidējais rādītājs pārskata periodā vai izmantojot 
citu metodiku
pārskata perioda beigās

Rotācijas koeficientu aprēķina pēc formulas ((X-Y) / Z) * 
100 = IRP, kur X – pieņemtie darbinieki; Y – atbrīvotie 
darbinieki; Z – kopējais darbinieku skaits.

Personāla mainības koeficients (%)  

Informācija par to, vai skaitļi ziņoti kā darbinieku skaits vai 
kā pilnas slodzes ekvivalenti (FTE) (kā tiek definēts FTE)
Kā darbinieku skaits



100Pašu personālsS1

Dzimums Skaits

S1-9

Daudzveidības rādītāji
Dzimumu pārstāvība pēc darbinieku skaita augstākajā 
vadībā

tus, pret ienākumu zudumu slimības dēļ
Jā

Visiem pašu darbiniekiem ir nodrošināta sociālā aizsardzī-
ba, izmantojot valsts programmas vai piedāvātos pabals-
tus, pret ienākumu zudumu bezdarba dēļ, sākot no brīža, 
kad pašu darbinieks sāk strādāt uzņēmumā
Jā

Visiem pašu darbiniekiem tiek nodrošināta sociālā 
aizsardzība, izmantojot valsts programmas vai piedāvātos 
pabalstus pret ienākumu zaudēšanu darbā gūtas traumas 
un iegūtas invaliditātes dēļ
Jā

Visiem pašu darbiniekiem tiek nodrošināta sociālā 
aizsardzība, izmantojot valsts programmas vai piedāvātos 
pabalstus pret ienākumu zudumu vecāku atvaļinājuma dēļ
Jā

Visiem pašu darbiniekiem ir nodrošināta sociālā aizsardzī-
ba, izmantojot valsts programmas vai piedāvātos pabals-
tus, pret ienākumu zudumu saistībā ar pensionēšanos
Jā

S1-12

Personas ar invaliditāti
Uzņēmums atklāj, cik procentuāli tā darbinieku vidū ir 
personu ar invaliditāti, ievērojot datu vākšanas juridiskos 
ierobežojumus.
5 %

Uzņēmums var atklāt informāciju par pašu personāla 
darbinieku ar invaliditāti īpatsvaru, norādot to dalījumā 
pēc dzimuma.

Darbinieku, kas jaunāki par 30 gadiem, procentuālais 
daudzums
6.8 %

Darbinieku skaits vecumā no 30 līdz 50 gadiem
81

Darbinieku procentuālais daudzums vecumā no 30 līdz 50 
gadiem
55 %

Darbinieku, kas vecāki par 50 gadiem, skaits
56

Darbinieku, kas vecāki par 50 gadiem, procentuālais 
daudzums
38 %

Izmantotās augstākās vadības definīcijas atklāšana
Pārvalžu vadītāji

S1-10

Adekvātas algas
Visiem darbiniekiem tiek maksāta adekvāta alga, kas at-
bilst piemērojamām robežvērtībām
Jā

To darbinieku procentuālā daļa, kuriem samaksātā alga ir 
zem piemērojamās adekvātās algas kritērija
Nav zemāk

S1-11

Sociālā aizsardzība
Visiem pašu darbiniekiem ir nodrošināta sociālā aizsardzī-
ba, izmantojot valsts programmas vai piedāvātos pabals-

Dzimumu pārstāvības procentuālais īpatsvars augstākajā 
vadībā

Darbinieku, kas jaunāki par 30 gadiem, skaits
10

Sievietes 2

Vīrieši 2

4

Cits dzimums

Nav datu

Kopā

Dzimums %

Sievietes 50

Vīrieši 50

Cits dzimums

Nav datu



101Pašu personālsS1

Dzimums %
Pašu darbinieku reģistrējamo ar darbu saistīto nelaimes 
gadījumu skaits un biežums
0 %

Veselības un drošības pārvaldības sistēmas iekšējā audita 
vai ārējās sertifikācijas pamatā esošo standartu apraksts

Darba drošība tiek organizēta saskaņā ar Darba aizsardzī-
bas likumu.

Darba aizsardzības organizēšanas aspekti tiek iekļauti ISO 
kvalitātes vadības sistēmas pārsertifikācijas un uzraudzības 
auditos.

S1-15

Darba un privātās dzīves līdzsvara rādītāji
To darbinieku procentuālā daļa, kuriem ir tiesības 
izmantot ar ģimeni saistītu atvaļinājumu
39 %

Atvaļinājuma saņēmušo darbinieku procentuālais 
daudzums, kuriem bija tiesības uz ģimenes atvaļinājumu
39 %

To darbinieku, kuriem ir tiesības uz ar ģimeni saistītu 
atvaļinājumu, kuri to izmantoja pēc dzimuma, 
procentuālais daudzums
50 % vīriešu un 50 % sieviešu 

Visiem darbiniekiem ir tiesības uz ar ģimeni saistītu 
atvaļinājumu saskaņā ar sociālo politiku un (vai) 
koplīgumiem

Vidējais apmācību stundu skaits uz vienu darbinieku

Atklājot pieprasīto informāciju par personām ar invaliditā-
ti, uzņēmums sniedz jebkādu kontekstuālu informāciju, 
kas vajadzīga, lai izprastu datus un to, kā dati apkopoti 
(metodika). Piemēram, tā ir informācija par termina “per-
sona ar invaliditāti” atšķirīgu juridisko definīciju ietekmi 
dažādās valstīs, kurās uzņēmums darbojas

Informācija tiek iegūta no Valsts Ieņēmumu dienesta 
Elektroniskās deklarēšanas sistēmas. 

S1-13

Apmācības un prasmju pilnveides rādītāji
To darbinieku īpatsvars, kas piedalījās regulāros snieguma 
un karjeras attīstības pārskatos

Sievietes 4

Vīrieši 1

Cits dzimums

Nav izpausts

Dzimums %

Sievietes 50

Vīrieši 50

Cits dzimums

Nav datu

Dzimums Vidējais stundu skaits

Sievietes 10.5

Vīrieši 10.5

Citi

Nav ziņots

Kopā

S1-14

Darba aizsardzības rādītāji
To pašu personāla locekļu procentuālais īpatsvars, uz 
kuriem attiecas uzņēmuma darba aizsardzības pārvaldības 
sistēma, kas balstīta uz juridiskām prasībām un/vai 
atzītiem standartiem vai pamatnostādnēm
100 %

Nāves gadījumu skaits ar darbu saistītu traumu un ar darbu 
saistītu slimību rezultātā
0

Nāves gadījumu skaits ar darbu saistītu traumu un ar darbu 
saistītu slimību rezultātā par citiem strādājošajiem, kas 
strādā uzņēmuma objektos, piemēram, vērtības ķēdes 
darbiniekiem, ja viņi strādā uzņēmuma objektos
0

Reģistrējamu ar darbu saistītu nelaimes gadījumu skaits 
savā darbaspēkā
0



102Pašu personālsS1

Saskaņā ar koplīgumu un ārējiem normatīvajiem 
aktiem S1-16 Atalgojuma rādītāji (darba samaksas 
atšķirība un kopējais atalgojums)
Darba samaksas atšķirības starp dzimumiem – vīriešu un 
sieviešu darba samaksas atšķirība, kas definēta kā vidējās 
bruto izpeļņas stundā atšķirība starp nodarbinātajiem 
vīriešiem un sievietēm, kura izteikta procentos no vīriešu 
vidējās bruto izpeļņas stundā
117 %

Visaugstāk atalgotā darbinieka gada kopējā atalgojuma 
attiecība pret visu darbinieku (izņemot visaugstāk 
atalgoto darbinieku) gada kopējā atalgojuma mediānu
336 %

Jebkāda kontekstuāla informācija, kas vajadzīga, lai 
izprastu datus un to, kā dati ir apkopoti, un citas izmaiņas 
pamatā esošajos datos, kas jāņem vērā

1. Metodika: gada bruto alga pastāvīgajiem darbiniekiem 
(izņemot valdi), tiek dalīta ar nostrādātajām stundām; 
sieviešu rādītājs tiek dalīts ar vīriešu rādītāju.

2. Mediānas aprēķināšanas metodika: no gada bruto 
algas tiek atņemts augstākais rādītājs un atlasīta 
mediāna no atlikušā saraksta.

S1-17

Incidenti, sūdzības un nopietna ietekme uz cilvēk-
tiesībām
Diskriminācijas gadījumu skaits

2024. gadā nav reģistrētas sūdzības par diskriminācijas 
gadījumiem.



103

S2

Darbinieki vērtības ķēdē

S2.SBM-3

Būtiska ietekme, riski un iespējas un to mijiedarbī-
ba ar stratēģiju un darījumdarbības modeli
Būtiskai ietekmei pakļauto vērtības ķēdes darbinieku tipu 
apraksts

Būtiskai ietekmei pakļautie darbinieku tipi augšupējā vērtības 
ķēdē:

•  atkritumu piegāžu darbinieki;

•  šķirošanas rūpnīcas darbinieki;

•  infrastruktūras objektu apsaimniekošanas darbinieki 
(BNA, energobloks u. c.);

•  infrastruktūras būvniecības darbinieki.

Apraksts par būtiskajiem riskiem un iespējām, kas rodas 
no ietekmēm un atkarībām no vērtības ķēdes darbiniekiem

Būtiskie riski:

•  nepietiekami pētītā gaisa kvalitātes ietekme uz vērtī-
bas ķēdes darbiniekiem;

•  darba drošības nodrošināšana vērtības ķēžu uzņēmu-
mos;

•  darbaspēka trūkums vērtības ķēdes uzņēmumos;

•  normatīvajos aktos noteikto sociālo garantiju un 
taisnīga atalgojuma izmaksa vērtības ķēdes uzņēmu-
mos.

Būtiskās iespējas:

•  Pētījums par gaisa kvalitāti poligona teritorijā;

•  SIA “Getliņi EKO” Piegādātāju kodeksa piemērošana 
vērtības ķēdes uzņēmumos.

S2-1

Rīcībpolitika attiecībā uz vērtības ķēdes 
darbiniekiem
Politikas būtisko ietekmju, risku un iespēju pārvaldībai, 
kas saistītas ar vērtības ķēdes darbiniekiem, ieskaitot 
konkrētas vērtības ķēdes darbinieku grupas vai visus vērtī-
bas ķēdes darbiniekus

SIA “Getliņi EKO” Piegādātāju kodekss
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
darbinieki vērtības ķēdē, darba nosacījumi.

Uzņēmumam ir Piegādātāju rīcības kodekss

Kopš 2024. gada decembra spēkā ir SIA "Getliņi EKO" 
Piegādātāju kodekss (Kodekss). Kodekss paredz visiem preču 
piegādātājiem, pakalpojumu un būvdarbu izpildītājiem vai 
jebkuram citam sadarbības partneriem saistošus noteikumus 
ar mērķi nodrošināt atbildīgas un godprātīgas partnerības 
principus. Kodekss nav attiecināms uz SIA “Getliņi EKO” 
klientiem, t. i., atkritumu piegādātājiem, dārzeņu produkcijas 
pircējiem mazumtirdzniecības veikalā, ekskursantiem.

Kodekss apraksta prasības, kuras jāievēro katram 
Piegādātājam saistībā ar labu pārvaldību, vides aizsardzību un 
cilvēktiesību, darba tiesību un drošas darba vides 
nodrošināšanu.

Stājoties spēkā Kodeksam, visi uzņēmuma piegādātāji 
elektroniski tika informēti par Kodeksu. Sadarbības līgumos 
iekļauts punkts par atbilstību Kodeksam.

S2-2

Procesi vērtības ķēdes darbinieku iesaistei ietek-
mes jautājumos
Paziņojums gadījumā, ja uzņēmums nav pieņēmis vispārēju 
procesu, lai iesaistītu vērtības ķēdes darbiniekus

Līdz šim nav izveidots process, kas paredz iesaistīt vērtības 
ķēdes darbiniekus. 2024. gada laikā divās uzņēmuma valdes 
sēdēs Ilgtspējas vadītāja prezentēja iespējamo procesu shēmu 
par to, kā pārliecināties par Piegādātāju kodeksa ieviešanu 
vērtības ķēdē. 2025. gadā jāturpina darbs pie procesa 
izstrādes vērtības ķēdes darbinieku iesaistei.

S2-3

Procesi negatīvās ietekmes remediācijai un kanāli 
vērtības ķēdes darbinieku bažu paušanai
Paziņojums gadījumā, ja uzņēmums nav izveidojis kanālu 
bažu izteikšanai

Šobrīd uzņēmums nav izveidojis atsevišķu kanālu piegādes 
ķēdes darbinieku bažu izteikšanai. Tai pat laikā var izmantot 
esošos kanālus, ko izmanto pašu darbinieki:

•  dialoga process ar uzņēmuma pārstāvi, kas atbild par 
līguma izpildi;

•  trauksmes cēlēja ziņojuma iesniegšana;

•  rakstiska vēstule uzņēmuma vadībai.

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Piegadataju-kodekss.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Piegadataju-kodekss.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Piegadataju-kodekss.pdf


104Darbinieki vērtības ķēdēS2

S2-4

Rīcība saistībā ar būtisku ietekmi uz vērtības ķēdes darbiniekiem un pieejas būtisku risku pārvaldīšanai un būtisku iespēju izmantošanai saistībā ar vērtības 
ķēdes darbiniekiem, un šo darbību iedarbīgums
Apraksts par plānotajiem vai jau īstenotajiem pasākumiem, lai novērstu, mazinātu vai novērstu būtisko negatīvo ietekmi uz vērtības ķēdes darbiniekiem

Negatīvā ietekme Pasākumi tās novēršanai vai mazināšanai

Uzņēmumi vērtības ķēdē veic darbus, kas saistīti ar paaugstinātu risku poligona teri-
torijā, tāpēc var tikt ietekmētas ne tikai šo darbinieku intereses, bet arī tiesības

Piegādātājiem vērtības ķēdē jāievēro SIA “Getliņi EKO” Piegādātāju kodekss, kas nosaka 
vērtības ķēdes darbinieku cilvēktiesības, darba drošību u. tml.

Darbs poligonā ir saistīts ar paaugstinātu risku darbinieku drošībai un veselībai Ja Piegādātājs veic darbus poligona teritorijā, neatņemam līguma sastāvdaļa ir Iekšējās 
kārtības noteikumi uzņēmumu un organizāciju nodarbinātajiem, kas veic darbus SIA “Getliņi 
EKO” teritorijā un tās dienesta telpās.

Piegādātāju kodekss nosaka ikvienam Piegādātājam nodrošināt saviem darbiniekiem ar 
darba drošību saistītus pasākumus, piemēram:

•  darba drošības sistēmu darba vietā; darba drošības pasākumu ievērošanu, indi-
viduālo aizsardzības līdzekļu lietošanu;

•  regulāras apmācības darba drošības jautājumos;

•  apmācību, kas saistīta ar sertifikāciju, nodrošināšanu.

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Piegadataju-kodekss.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2023/01/2022_08_30_Ieksejas-kartibas-noteikumi-darbu-veicejiem-poligona-Getlini.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2023/01/2022_08_30_Ieksejas-kartibas-noteikumi-darbu-veicejiem-poligona-Getlini.pdf


105

S3

Skartās kopienas

S3.SBM-3

Būtiska ietekme, riski un iespējas un to mijiedarbī-
ba ar stratēģiju un darījumdarbības modeli
Visas skartās kopienas, kas var būt uzņēmuma būtiski 
ietekmētas, ir iekļautas ESRS 2 atklāšanas jomā

Poligona “Getliņi” sanitārās aizsargjoslas zonā atrodas lauk-
saimniecībā izmantojamas zemes, mežu teritorijas, dienvidu 
un dienvidrietumu daļā rūpnieciskās apbūves teritorijas, uz 
austrumiem, ziemeļaustrumiem atrodas Getliņu purvs, 
ziemeļu–ziemeļrietumu daļā ir lauksaimniecībā izmantojamas 
zemes un meža teritorijas. Aizsargjoslas teritorija ir apzaļumo-
ta, lielā daļā ir meža josla ap poligonu. Uzņēmuma tuvumā 
veidojas pārsvarā rūpnieciskā teritorija (piemēram, SIA 
“Florabal”, kas nodarbojas ar kūdras ieguvi, ZS “Cēderi”, kas 
darbojas grants un smilts karjera izstrādē, SIA “Sakret” – 
dažādu būvniecības materiālu ražotājs; SIA “Consolis Latvija” 
– dzelzsbetonu konstrukciju ražotne; izvietotas vairākas no-
liktavu teritorijas un autotransporta remontdarbnīcas u. c.).

Uz ziemeļiem–ziemeļrietumiem no poligona teritorijas atro-
das individuālās dzīvojamās mājas ar piemājas saimniecībām 
un mazdārziņiem. Tās no poligona atdala meža josla un lauk-
saimniecībā izmantojamas zemes. Salīdzinoši tuvu (līdz 630 m 
attālumā) atrodas 24 dzīvojamās mājas. Tuvākais attālums līdz 
dzīvojamām mājām ir apmēram 100 m no poligona robežas.

Apmēram 1 km uz rietumiem esošā sabiedriskā ēka ir 
Gaismas internātskola (atrodas Kaudzīšu ielā 31, Rumbulā, 
Stopiņu pagastā, Ropažu novadā).

Tuvākais attālums līdz Rīgas pilsētas administratīvajām 
robežām ir apmēram 370 m uz dienvidrietumiem. 

Dienvidrietumu virzienā apmēram 350 m attālumā ir dzelzceļa 
līnija Rīga-Daugavpils un apmēram 700 m attālumā ir auto-
ceļš A6 Rīga-Daugavpils-Krāslava-Baltkrievijas robeža 
(Pāternieki) (Rīgas pilsētas administratīvajās robežās – 
Latgales iela). Tuvākā iela (Kaudzīšu iela) atrodas apmēram 
250 m attālumā uz dienvidrietumiem.

Tuvākais valsts nozīmes aizsargājamais vēstures piemineklis – 
Salaspils koncentrācijas nometnes vieta – atrodas apmēram 
2,5 km attālumā uz dienvidaustrumiem.

Būtiskai ietekmei pakļauto skarto kopienu tipu apraksts

Skartās kopienas var iedalīt šādos tipos:

•  lauksaimniecībā izmantojamo zemju īpašnieki un ap-
saimniekotāji;

•  rūpniecības teritorijas uzņēmumos strādājošie 
darbinieki; 

•  dzīvojamo māju ar piemājas dārziņiem iedzīvotāji;

•  Gaismas internātskolas audzēkņi un personāls;

•  Latvijas dzelzceļa lietotāji, vilcienam šķērsojot pieturu 
"Rumbula";

•  autoceļa A6 lietotāji, caurbraucot Rumbulas teritorijai.

To skarto kopienu veids, kas pakļauti materiālajiem ietek-
mējošajiem faktoriem, kas rodas caur pašu darbībām vai 
vērtības ķēdēm

Iespējamie veidi, kā skartās kopienas var tikt ietekmētas:

•  smakas, troksnis, putekļi, intensīva smagā transporta 
satiksme piegādes ķēžu ietvaros; vēja iznēsāti atkri-
tumi piegružo poligonam pieguļošo teritoriju;

•  poligona apkārtnē var būt zemāka īpašuma vērtība, 
kas tieši neietekmē ieinteresēto pušu tiesības, bet 
skar viņu intereses;

•  saimnieciskās aktivitātes kopumā vājina teritoriju un 
sabiedrības noturību pret klimata pārmaiņām un vides 
spējām pielāgoties jaunajiem apstākļiem, kurus rada 
klimata pārmaiņas;

•  iespējama negatīvā ietekme, ja uzņēmuma darbības 
rezultātā notiek ūdens piesārņojums.

Būtiskie negatīvās ietekmes gadījumi (skartās kopienas)

Būtiskākie negatīvas ietekmes gadījumi iepriekš uzskaitīta-
jiem skartās kopienas tipiem saistīti ar smaku emisijām.

To darbību apraksts, kas rada pozitīvas ietekmes, un 
skarto kopienu veidi vai grupas, kuras tiek pozitīvi ietek-
mētas vai varētu tikt pozitīvi ietekmētas

1. SIA “Getliņi EKO” 2020. gada otrajā pusē Kultūras 
centra “Ulbrokas Pērle” “Zaļajā klasē” uzsāka vadīt 
izglītojošas vides nodarbības skolēniem un citiem in-
teresentiem. “Zaļā klase” jeb vides izglītības klase ir 
nodarbību telpa, kas tapusi saskaņā ar Ropažu 
novada pašvaldības un SIA “Getliņi EKO” noslēgto 
līgumu par sadarbību vides izglītības jomā. “Zaļās 
klases” līgums ir spēkā līdz 2029. gadam. “Zaļajā 
klasē” tiek izglītoti galvenokārt Ropažu novada 
iedzīvotāji. Nodarbību saturā tiek izmantoti SIA 
“Getliņi EKO” izveidotie eksponāti – piemēram, 
spēles “Atkritumu ceļš” un “BIO atkritumu šķirošana”, 
kā arī poligona 360 grādu spēle, ko iespējams izspēlēt 
speciāli iegādātās planšetēs. Nodarbību saturs tiek 
pielāgots konkrētā brīža aktualitātēm poligonā 
“Getliņi” un nozarē kopumā.

2. Tematiskās dienas vietējai kopienai, piemēram, asins-
donoru diena, Tomātu festivāls u. c.



106Skartās kopienasS3

3. Izglītojošas ekskursijas SIA “Getliņi EKO” poligona 
teritorijā un Vides izglītības centrā. 2024. gada nogalē 
darbu uzsāka ekskursiju autobuss, kura mērķis arī ir 
atgādāt vietējās kopienas interesentus uz ekskursijām 
poligonā.

4. Iespēja SIA “Getliņi EKO” siltumnīcās izaudzētos 
tomātus un gurķus iegādāties poligona teritorijā
esošajā mazumtirdzniecības veikalā par pašizmaksas 
cenām.

5. Kopš 2009. gada uzņēmums ir Latvijas nevalstiskās 
kustības "Lielā talka" atbalstītājs. Lielās talkas iet-
varos no Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas 
reģiona 10 pašvaldībām nešķiroti sadzīves atkritumi 
tiek pieņemti par samazinātu tarifu, ievērojot noteik-
tus atkrituma apjoma limitus.

Apraksts par būtiskajiem riskiem un iespējām, kas rodas 
no ietekmēm un atkarībām no skartajām kopienām

Potenciāli skartās kopienas var vērst pretdarbību un tādas 
aktivitātes, kas var ierobežot uzņēmuma attīstību un eksis-
tenci (smakas, piesārņojums u. c. iemesli).

S3-1

Rīcībpolitika attiecībā uz skartajām kopienām
Politikas būtisko ietekmju, risku un iespēju pārvaldībai, 
kas saistītas ar skartajām kopienām, ieskaitot konkrētas 
skartās kopienas vai visas skartās kopienas

SIA “Getliņi EKO” Vides izglītības un komunikācijas stratēģija 
2025.–2027. gadam
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi;

skartās kopienas, kopienu ekonomiskās, sociālās un kultūras 
tiesības.

SIA “Getliņi EKO” Vides mērķu programma 2020.–2025. 
gadam (pārskatīta 2024. gadā)
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
skartās kopienas, kopienu ekonomiskās, sociālās un kultūras 
tiesības;
klimata pārmaiņas, klimata pārmaiņu mazināšana;
piesārņojums, ūdens piesārņojums;
piesārņojums, augsnes piesārņojums;
klimata pārmaiņas, enerģija;
resursu izmantojums un aprites ekonomika, atkritumi.

Vispārējās pieejas atklāšana saistībā ar iesaistīšanos skar-
tajās kopienās

Neatbilstošas atkritumu apsaimniekošanas dēļ var tikt 
nodarīts kaitējums videi, sabiedrībai un jo īpaši vietējai kopie-
nai. Lai no tā izvairītos, poligona darbībā primāri strikti tiek 
ievēroti vides aizsardzības pasākumi. Poligona darbība tiek 
īstenota saskaņā ar Atļauju A kategorijas piesārņojošās darbī-
bas veikšanai. Uzņēmumā ieviesta iekšējā kontroles sistēma, 
sertificēta SIA “Getliņi EKO” kvalitātes un vides vadības sistē-
ma atbilstoši starptautisko standartu ISO 9001 un ISO 14001 
prasībām. 2024. gadā tika īstenota SIA “Getliņi EKO” Vides 
mērķu programma 2024. gadam.

S3-2

Procesi skarto kopienu iesaistei ietekmes jautāju-
mos
Informācijas atklāšana par to, kā ietekmēto kopienu pers-
pektīvas ietekmē lēmumus vai darbības, kuru mērķis ir 
pārvaldīt faktisko un iespējamo ietekmi

Jaunas infrastruktūras būvniecības poligona teritorijā gadī-

jumā saskaņā ar normatīvajiem aktiem jāveic ietekmes uz vidi 
novērtējums (IVN). 2024. gadā saņemts IVN saistībā ar jaunas 
apglabāšanas šūnas izveidi. IVN ietvaros tiek pētīta po-
tenciālā ietekme uz vidi, skartajām kopienām u. tml. Obligāta 
IVN sastāvdaļa ir sabiedriskā apspriešana par paredzētajām 
izmaiņām poligona teritorijā. Informācija par sabiedrisko ap-
spriešanu tiek publicēta kopienas masu medijos (piemēram, 
“Rīgas Apriņķa Avīzē” u. c.); apspriešana notiek SIA “Getliņi 
EKO” teritorijā.

2024. gadā tika veikts uzņēmuma dubultā būtiskuma 
novērtējuma process. Viena no intervijām bija ar Ropažu 
novada vietējās kopienas pārstāvi par to, vai atkritumu poli-
gona tuvums un no tā izrietošās sekas, piemēram, smakas, 
skaņa u. c., atstāj ietekmi uz ikdienas dzīvi Ropažos.

Sadarbība notiek ar skartajām kopienām vai viņu 
likumīgajiem pārstāvjiem tieši vai ar uzticamiem pilnvaro-
tajiem

Sadarbība ar vietējām kopienām notiek dažādi, gan ar, gan 
bez to likumīgajiem pārstāvjiem vai pilnvarotajiem. Piemēram, 
dubultā būtiskuma novērtējuma laikā tika intervēta Stopiņu 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvā padomes priekšsēdētāja, 
savukārt, rīkojot sabiedrisko apspriešanu, ikviens interesents 
var piedalīties individuāli.

S3-3

Procesi negatīvās ietekmes remediācijai un kanāli 
skartajām kopienām bažu paušanai
Vispārējā pieejas un procesu atklāšana, kā nodrošināt vai 
veicināt labojumus, ja uzņēmums ir konstatējis, ka tas 
saistīts ar būtisku negatīvu ietekmi uz skartajām kopienām

Atkritumu apsaimniekošana, jo īpaši atkritumu apglabāšanas 
procesi, saistīti ar potenciālu negatīvu ietekmi un riskiem ap-

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/02/Vides-izglitibas-strategija-2025-2027.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/02/Vides-izglitibas-strategija-2025-2027.pdf


107Skartās kopienasS3

kārtējai videi un kopienai. Uzņēmums procesus organizē tā, 
lai preventīvi novērstu potenciālo negatīvo ietekmi vai ma-
zinātu radītās sekas. Atkritumu apsaimniekošanas procesi tiek 
organizēti saskaņā ar normatīvo regulējumu. Saskaņā ar 
Atļauju A kategorijas piesārņojošās darbības veikšanai uzņē-
mums ievēro atkritumu apglabāšanas šūnas būvniecības no-
teikumus, veic infiltrāta un atkritumu gāzes savākšanu, BIO 
atkritumu pārstrādi u. c. procesus, preventīvi maksimāli 
tiecoties novērst smaku un trokšņu emisijas, gaisa piesārņoju-
mu u. tml. Vēja iznēsātus atkritumus poligonam pieguļošajā 
teritorijā savāc iepirkuma procedūrā izvēlēts pakalpojuma 
īstenotājs.

Konkrētu kanālu atklāšana, kas ir pieejami skartajām ko-
pienām, lai tās varētu paust savas bažas vai vajadzības tieši 
uzņēmumam un lai tās tiktu risinātas

Kopienu pārstāvji var izmantot šādus informācijas nodošanas 
kanālus:

•  vērsties Valsts Vides dienestā, iesniedzot anonīmu vai 
personalizētu sūdzību, jautājumu, komentāru u. tml.;

•  iesūtīt rakstisku informāciju uzņēmuma informatīvajā 
e-pastā info@getlini.lv.

Informācijas atklāšana par to, kā tiek izsekoti un risināti 
izvirzītie un risinātie jautājumi un kā tiek nodrošināta 
kanālu efektivitāte

Uzņēmumā saņemtās sūdzības vai ierosinājumi tiek reģistrēti 
un deleģēti atbildīgajam darbiniekam, kurš ir jautājumā 
skartās nozares speciālists, atbildes sniegšanai.

Paziņojums gadījumā, ja uzņēmums nav pieņēmis vispārē-
ju procesu, lai iesaistītu skartās kopienas

Skarto kopienu iesaistes procesi uzņēmumā ir pilnveidojami.

S3-4

Rīcība saistībā ar būtisku ietekmi uz skartajām 
kopienām un pieejas būtisku risku pārvaldīšanai 
un būtisku iespēju izmantošanai saistībā ar skarta-
jām kopienām, un šo darbību iedarbīgums
Apraksts par veiktajiem, plānotajiem vai jau īstenotajiem 
pasākumiem, lai novērstu, mazinātu vai novērstu būtisko 
negatīvo ietekmi uz skartajām kopienām

Būtiska potenciāla negatīva ietekme uz skartajām kopienām 
tiek novērsta, ievērojot vides aizsardzības prasības saskaņā ar 
Atļauju A kategorijas piesārņojošās darbības veikšanai. 

Būtiskas ietekmes novēršana saistīta ar, piemēram:

•  atkritumu apglabāšanas šūnu izbūvi, atkritumu gāzes 
savākšanu, infiltrāta savākšanu un priekšattīrīšanu;

•  skaņas, trokšņa, smaku emisiju uzraudzību; ikdienas 
kalna pārklājumu izmantošanu;

•  uzlabojot virszemes ūdeņu kvalitāti grāvī uz Daugavu.

Mērķa – samazināt poligona radīto ietekmi uz vidi – ieviešanas pasākumi Paveiktais 2024. gadā

Savākt un sadedzināt visu savākto poligona gāzi 2024. gadā sadedzināts 5,9 milj. m3 tīra metāna

Savākt un novadīt uz SIA “Rīgas ūdens” attīrīšanas iekārtām līdz 350 m³/d infiltrāta, kam 
veikta priekšattīrīšana

2024. gadā vidēji uz SIA “Rīgas ūdens” attīrīšanas iekārtām novadīts 248 m³/d infiltrāts, 
kam veikta priekšattīrīšana

Nodrošināt ikdienas pārklājumu ar cietējošu vielu uz celulozes bāzes, samazinot smaku 
emisiju vidē, nodrošināt regulāru izmantoto materiālu kontroli

2024. gadā tika veikta ikdienas pārklājuma veidošana atbilstoši A kategorijas atļaujas 
nosacījumiem, veikti divi tehnoloģisko reglamentu (receptūru) un pārklājumu materiālu 
izmantošanas normu ievērošanas izvērtējumi

Iepirkt un izvietot novadgrāvja ūdens attīrīšanas iekārtas, lai samazinātu vēsturiskā 
piesārņojuma slodzi, kas nonāk Daugavā

2023. gada decembrī tika uzsākta poligona kontūrgrāvja virszemes ūdens kvalitātes uzlabošanas 
(attīrīšanas) iekārtas darbība. 2024. gadā ir uzlabota virszemes ūdens kvalitāte 31 637 m3 ūdens

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf


108Skartās kopienasS3

Apraksts, kā tiek atsekota un novērtēta darbību vai inici-
atīvu efektivitāte, nodrošinot rezultātus skartajām
kopienām

Darbību efektivitātei sekojam līdz vides monitoringa ietvaros, 
kas ir vides stāvokļa regulārs novērtējums, piemēram, virsze-
mes, pazemes ūdeņi, gaisa kvalitāte u. c. Reizi gadā pārbaudi 
poligonā veic Valsts vides dienests.

Informācijas atklāšana par nopietnām cilvēktiesību prob-
lēmām un incidentiem, kas saistīti ar skartajām kopienām

Saistībā ar skartajām kopienām 2024. gadā nav bijis inciden-
tu, kas saistīti ar nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem.

Informācijas atklāšana par resursiem, kas piešķirti būtiskas 
ietekmes pārvaldībai

Būtiskas ietekmes pārvaldība ir saistīta ar uzņēmuma pamat-
darbības procesu atbilstoši Atļaujai A kategorijas piesārņo-
jošās darbības veikšanai. Piemēram, vides aizsardzībai 2024. 
gadā izdoti 363 005,82 eiro; infiltrāta apsaimniekošanai – 
412 548,37 eiro.

Papildus 2024. gadā valde pieņēma zināšanai un uzņēmuma 
padome apstiprināja pētījuma īstenošanu "Pētījums par 
smaku avotiem un smaku pārvaldību poligonā". Pētījuma 
mērķis ir pilnveidot smaku monitoringa sistēmu, lai varētu 
identificēt galveno smakas avotu un mērķtiecīgāk meklēt ri-
sinājumus smaku emisijas samazināšanai. Pētījuma īstenošanai 
tiek rīkota publiskā iepirkuma procedūra. Maksimālais pieeja-
mais budžets līdz 60 000 eiro.

Informācijas atklāšana par vispārīgām un konkrētām piee-
jām būtiskas negatīvas ietekmes novēršanai

Saskaņā ar Atļauju A kategorijas piesārņojošās darbības 
veikšanai ikdienā aktīvās atkritumu izkraušanas un apgla-
bāšanas šūnas daļas tiek pārklātas ar t. s. ikdienas pārklājumu. 
Tas mazina vairākas negatīvas ietekmes – smaku izplatīšanos, 

vēja un putnu iznēsātus atkritumus ārpus poligona teritorijas.
Vēja iznēsātus atkritumus ārpus poligona darbības teritorijas 
8,2 ha platībā savāc Piegādātājs, kas izraudzīts cenu aptaujas 
rezultātā. 

Informācijas atklāšana par sociālajiem ieguldījumiem vai 
citām attīstības programmām, kuru mērķis ir veicināt pa-
pildu būtisku pozitīvu ietekmi

Kopš 2009. gada uzņēmums atbalsta Latvijas nevalstisko 
kustību “Lielā talka”. Viduslatvijas atkritumu apsaimnie-
košanas reģiona 10 pašvaldībām “Lielās talkas” ietvaros 
savāktajiem atkritumiem tiek noteikta samazināta atkritumu 
nodošanas cena. 2024. gadā tā bija 110,00 EUR/t + PVN, 
ievērojot noteiktos atkritumu apjomu limitus. 2024. gadā sa-
mazinātās pakalpojuma cenas dēļ kopumā 10 pašvaldības 
ietaupīja 10 982,52 EUR par nodotajiem “Lielās talkas” atkri-
tumiem.

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf


109

Patērētāji Pozitīvā ietekme

Sabiedrības pārstāvji, kas izmanto uzņēmuma vides izglītī-
bas pakalpojumus

Iespēja klātienē iepazīties ar poligona procesiem, vides aizsardzību, klimata pārmaiņām, atkritumu pārstrādi vai apgla-
bāšanu u. tml. Poligons “Getliņi” ir lielākais Baltijā, tāpēc spēj sniegt unikālas izziņas un mācīšanās iespējas par atkritu-
mu nozari.

Getliņu tomātu un gurķu patērētāji ziemas laikā Kā aprites ekonomikas piemērs spēj kalpot par iedvesmu aprites ciklam – no BIO atkritumu pārstrādes iegūtā gāze var 
tikt pārstrādāta elektorenerģijā un siltumenerģijā un izmantota siltumnīcai vietējo dārzeņu audzēšanai ziemas laikā. 
Dārzeņu audzēšana ar bioloģiskām metodēm ļauj iegūt dārzeņus ar augsvērtīgu garšu un smaržu arī ziemas laikā.

Elektroenerģijas patērētāji Kā aprites ekonomikas piemērs spēj kalpot par iedvesmu, piemēram, atkritumu šķirošanā, jo no BIO atkritumu pār-
strādes var iegūt gāzi, kuru pārstrādāt elektroenerģijā.

BIO atkritumu nodošana Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģionā vienīgā vieta liela apjoma BIO atkritumu pārstrādei, atkritumu gāzes 
ieguvei un tehniskā komposta ieguvei. Atkritumu aprites cikla pieeja.

S4

Patērētāji un galalietotāji

S4.SBM-3

Būtiska ietekme, riski un iespējas un to mijiedarbī-
ba ar stratēģiju un darījumdarbības modeli
To patērētāju un galalietotāju veidu apraksts, kas pakļauti 
būtiskai ietekmei

Būtiskai ietekmei var tikt pakļauti klienti – juridiskās un 
fiziskās personas, atkritumu nodošanas procesā augšupējā 

vērtības ķēdē gadījumā, ja tiek sasniegta maksimālā poligona 
ietilpība un poligons tiek slēgts. Būtiskā ietekme var būt 
saistīta ar BIO atkritumu nodošanu pārstrādei.

Citi patērētāji un galalietotāji netiks būtiski ietekmēti, jo 
uzņēmuma nodrošinātos pakalpojumus – būvizstrādājumu 

ražošanu, elektrības ražošanu, dārzeņu audzēšanu un vides 
izglītību – var saņemt arī pie citiem pakalpojumu sniedzējiem.

To darbību apraksts, kas rada pozitīvu ietekmi, un 
patērētāju un galalietotāju veidi, kas tiek pozitīvi ietekmē-
ti vai varētu tikt pozitīvi ietekmēti



110Patērētāji un galalietotājiS4

Apraksts par būtiskajiem riskiem un iespējām, kas rodas 
no ietekmēm un atkarībām no patērētājiem un tiešajiem 
lietotājiem

Ietekme saistīta ar diviem aspektiem:

•  tiek sagaidīts, ka uzņēmums nodrošinās informāciju 
par atkritumu šķirošanu;

•  uzņēmums nodrošinās pakalpojumus, kurus ne-
pietiekami nodrošina atkritumu apsaimniekotāji, 
piemēram, konteineru uzstādīšanu, izvešanu u. tml.

Būtiskākie riski, kas rodas no patērētājiem un tiešajiem 
lietotājiem:

•  var tikt piedzīvotas iedzīvotāju pretdarbības un akti-
vitātes, kas var traucēt uzņēmuma attīstībai, 

piemēram, atsaucoties uz potenciālu vides piesārņo-
jumu vai draudiem kopienas veselībai, sabiedriskās 
apspriešanas laikā noraidīt uzņēmuma attīstības 
plānus;

•  iespējama NVO kritika par uzņēmuma izvēlēto sociā-
lo kampaņu stilu vai izvēlēto komunikācijas stratēģiju, 
kas rada draudus reputācijai.

Iespējas šobrīd nav identificētas.

Temats TipsNosaukums un apraksts

S4 Faktiskā pozitīvā 
ietekme

Tiek sagaidīts, ka uzņēmums nodrošinās informāciju par atkritumu šķirošanu.

Aug
šu

pē
ja

Le
ju

pē
jā

Īst
er

m
iņ

a

Ilg
te

rm
iņ

a

Vid
ēj

a
te

rm
iņ

a

Pa
šu

da
rb

īb
ās

Identificētās būtiskās ietekmes, riski un iespējas



111Patērētāji un galalietotājiS4

Patērētājs vai galalietotājs Sadarbības ietvars

Fiziskas personas atkritumu nodošanā •  SIA “Getliņi EKO” Iekšējās kārtības noteikumi, kas jāievēro poligona teritorijā;

•  jāievēro 2011. gada 19. aprīļa MK noteikumi Nr. 302 “Par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus”;

•  FeedbackNow sistēma pakalpojumu novērtēšanai.

Juridiskas personas atkritumu nodošanā •  Sadarbība aprakstīta līgumā;

•  jāreģistrējas atkritumu deklarēšanas sistēmā;

•  jāievēro SIA “Getliņi EKO” Iekšējie kārtības noteikumi, veicot atkritumu ievešanu CSA poligonā “Getliņi”;

•  ikgadēja klientu apmierinātības aptaujas anketa ierosinājumu un vajadzību izteikšanai.

Klientu atbalstam izveidoti informatīvi materiāli:

•  Ceļvedis atkritumu nodošanai poligonā;

•  Vadlīnijas atkritumu klasifikācijai;

•  videopamācība atkritumu deklarēšanas sistēmas lietošanai.

Piegādātāji •  Sadarbību apraksta līgums un SIA “Getliņi EKO” Piegādātāju kodekss;

•  SIA “Getliņi EKO” Noteikumi partneriem, kas veic darbus poligona teritorijā.

Veikala klienti •  FeedbackNow sistēma veikala pakalpojumu novērtēšanai;

•  specializēta veikala klientu aptauja reizi 2 gados;

•  kopš 2024./2025. gada dārzeņu sezonas veikala klientiem ar Goda ģimenes karti tiek piemērota 10 % atlaide standarta produkcijas iegādei.

S4-1

Rīcībpolitika attiecībā uz patērētājiem un tiešajiem lietotājiem
Vispārējas pieejas atklāšana attiecībā uz sadarbību ar patērētājiem un/vai galalietotājiem

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2022/06/Ieksejie_kartibas_noteikumi_2021-1-1.pdf
https://likumi.lv/ta/id/229148-noteikumi-par-atkritumu-klasifikatoru-un-ipasibam-kuras-padara-atkritumus-bistamus
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Atkritumu-pienemsanas-ligums_2025.pdf
https://www.getlini.lv/klientu-sadala/
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2022/06/Ieksejie_kartibas_noteikumi_2021-1-1.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/08/Buklets_7.08.2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/10/VVD_vadlinijas-operatoriem-atbilstosai-atkritumu-klasifikacijai-un-uzskaitei.pdf
https://www.getlini.lv/klientu-sadala/
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Piegadataju-kodekss.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2023/01/2022_08_30_Ieksejas-kartibas-noteikumi-darbu-veicejiem-poligona-Getlini.pdf


112Patērētāji un galalietotājiS4

Ekskursiju dalībnieki •  Ekskursijas norisei jāveic rezervācija;

•  ekskursijas laikā jāievēro SIA “Getliņi EKO” Drošības noteikumi, piedaloties ekskursijā poligonā “Getliņi”;

•  ekskursanti var veikt ekskursijas novērtējumu FeedbackNow sistēmā;

•  grupas vadītājam jāaizpilda ekskursijas novērtējuma anketa.

S4-2

Procesi patērētāju un tiešo lietotāju iesaistei ietekmes jautājumos
Informācijas atklāšana par to, kā patērētāju un galalietotāju perspektīvas ietekmē lēmumus vai darbības, kuru mērķis ir pārvaldīt faktisko un iespējamo ietekmi

Patērētāji, lietotāji Iesaistes veids un biežums Mērķis Kā viedoklis ņemts vērā

Juridiskās personas atkritumu no-
došanas procesā

Anketa juridisko personu pašapkalpošanās 
vietnē “Atkritumu deklarēšanas sistēma” 1x 
gadā

Mērķis – noskaidrot klientu vērtējumu par 
atkritumu nodošanas procesu kopumā. 
Anketā novērtētie procesi/kanāli:

•  atkritumu deklarēšanas sistēma (klien-
tu pašapkalpošanās portāls);

•  līguma slēgšanas process;

•  apkalpošanas process caurlaidē;

•  apkalpošana birojā;

•  tīmekļa vietnes www.getlini.lv novērtē-
jums

•  Izstrādāta iespēja klientiem patstāvīgi 
un tiešsaistē (atkritumu deklarēšanas 
sistēmā) sagatavot izziņu par poligonā 
ievestajiem atkritumiem;

•  iebraucot poligonā un noskenējot 
caurlaidi, uz LED ekrāna tiek 
atspoguļota attiecīgo atkritumu iz-
kraušanās vieta/ virziens;

•  pilnveidotas norādījuma zīmes poli-
gonā;

•  ieviests risinājums reisu/ pārvadājumu 
datu apmaiņas nodrošināšanai ar 
klientu IT sistēmām.

https://www.getlini.lv/ekskursijas-pieteiksana/
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/09/Drosibas_noteikumi_08.2024.pdf
https://www.getlini.lv/


113Patērētāji un galalietotājiS4

Fiziskas personas, atkritumu no-
došanas procesā

Aptauja pakalpojuma sniegšanas vietā, 
izmantojot tiešsaistes sistēmu FeedbackNow 
katru dienu

Klientu apmierinātība ar pakalpojumu Tiek veikta katra neapmierināta klienta 
vērtējuma analīze un risināts cēlonis, t. sk. 
ir veikti šādi pasākumi:

•  nodrošināta klientiem ērta izkārtne ar 
pamatinformāciju;

•  uz LED ekrāna klientiem ērtā, uztve-
ramā formātā tiek atspoguļota in-
formācija par poligonā aizliegtajiem 
atkritumiem;

•  sagatavoti bukleti pakalpojuma 
saņemšanai;

•  apmācīti darbinieki.

Pircēji Getliņu veikalā pakalpojuma 
sniegšanas vietā

•  Aptauja pakalpojuma sniegšanas vietā, 
izmantojot tiešsaistes sistēmu 
FeedbackNow katru dienu;

•  Getliņu veikala pircēju aptauja pakalpo-
juma sniegšanas vietā 2022. gadā

•  Klientu apmierinātība (iespaids par) ar 
pakalpojumu (pārdevēju darbs, produk-
cija u. c.);

•  klientu vajadzību apzināšana;

•  klientu profila noskaidrošana.

•  Pagarināts veikala darbalaiks;

•  produkcijas līdzņemšanai iegādāti 
kraftpapīra maisiņi, atsakoties no plast-
masas iepakojuma. 

Getliņu tomātu un gurķu pircēji 
lielākajos Latvijas mazum-
tirdzniecības tīklos

SKDS socioloģiskā aptauja visā Latvijā 2024. 
gadā

Uzņēmums neveic produkcijas piegādi uz 
veikaliem ārpus poligona. Lai pārliecinātos, 
ka izplatītājs nodrošina veikalos kvalitatīvu 
preci, tika pētīts Getliņu produktu lietotāju 
viedoklis.

2024. gadā 82 % iedzīvotāju bija apmie-
rināti ar Getliņu tomātu kvalitāti un 79 % 
iedzīvotāju bija apmierināti ar gurķu kval-
itāti veikalos.



114Patērētāji un galalietotājiS4

Vides izglītības centra apmeklētāji 
(ekskursanti)

•  Aptauja pakalpojuma sniegšanas vietā, 
izmantojot tiešsaistes sistēmu 
FeedbackNow katru dienu pēc katras 
ekskursijas;

•  Vides izglītības centra ekskursiju aptau-
ja pakalpojuma sniegšanas vietā, ko aiz-
pilda grupas vadītājs katru dienu pēc 
katras ekskursijas; anketu apkopojums 
1x ceturksnī.

•  Fiksēt ekskursantu statistiku (grupas 
lielums, reģions, vecums, pārstāvētā 
iestāde);

•  apmierinātība ar ekskursijas norisi un 
saturu;

•  ieteikumi ekskursiju uzlabošanai;

•  informācijas avots, kur uzzināja par ek-
skursiju

•  Izveidota viktorīna zināšanu pār-
baudei;

•  Iegādātas audiouztveršanas ierīces 
labākai dzirdamībai;

•  Izstrādāti interaktīvie eksponāti poli-
gona procesu labākai iepazīšanai;

•  2024. gadā darbu uzsāka ekskursiju 
autobuss, ar kuru var nokļūt atkritumu 
kalnā un labāk iepazīt poligona teri-
toriju.

Informācijas atklāšana par funkciju un augstāko amatu uzņēmumā, kas ir operatīvi atbildīgs par to, lai nodrošinātu, ka ir iesaiste un ka rezultāti ir uzņēmuma pieejas pamatā

Klientu servisa un uzskaites pārvaldes vadītāja un Vides un attīstības pārvaldes vadītāja.

Lomas vai funkcijas veids, kas nodarbojas ar iesaisti

Amats Loma, funkcija

Klientu servisa speciāliste •  Sekošana līdzi sistēmā FeedbackNow fizisko personu sniegtajiem vērtējumiem, to analizēšana un risināšana ikdienā;

•  ikgadējas aptaujas rīkošana klientiem, kas ir juridiskajās personas, datu apkopošana un izvērtēšana.

Klientu apkalpošanas un kontroles daļas 
darbinieki

Klientu aicināšana izmantot sistēmu FeedbackNow.

Pārdevēja-konsultante Aptaujas anketu izdalīšana.

Vides izglītības centra gidi •  Ekskursijas novērtējuma anketas izsniegšana grupas vadītājam;

•  anketas datu apkopošana katru dienu un analīze 1x ceturksnī;

•  SKDS aptaujas koordinēšana apmierinātībai ar SIA “Getliņi EKO” siltumnīcas produkciju mazumtirdzniecība tīklos visā Latvijā.



115Patērētāji un galalietotājiS4

S4-3

Procesi negatīvās ietekmes remediācijai un kanāli 
patērētājiem un tiešajiem lietotājiem bažu paušanai
Vispārējā pieejas un procesu atklāšana par to, kā no-
drošināt vai veicināt labojumus, ja uzņēmums ir konstatē-
jis, ka tas saistīts ar būtisku negatīvu ietekmi uz patērētā-
jiem un tiešajiem lietotājiem

Nodrošinām labojumus, kas saistīti ar patērētājiem un 
tiešajiem lietotājiem, apkopojot izteiktās bažas, vajadzības 
un neskaidrības pa tālāk minētajiem kanāliem, kā arī reizi 
gadā veicot specializētas aptaujas par klientu apmierinātību.

Informācijas atklāšana par konkrētiem kanāliem, kas 
patērētājiem un galalietotājiem paredzēti, lai tieši uzņē-
mumiem paustu bažas vai vajadzības un panāktu to risinā-
šanu

Bažas, vajadzības un neskaidrības tiek paustas šādos 
kanālos:

1. rakstot uz uzņēmuma informatīvo e-pastu:
info@getlini.lv;

2. zvanot uz informatīvo tālruni;

3. klientu apkalpošanas un kontroles daļā (caurlaides 
postenī);

4. atkritumu kalnā pie atkritumu operatoriem, izkraujot 
kravu;

5. zvanot uz grāmatvedību (speciāls tālruņa numurs) par 
norēķinu jautājumiem.

Informācijas atklāšana par to, kā tiek izsekoti un risināti 
izvirzītie un risinātie jautājumi un kā tiek nodrošināta 
kanālu efektivitāte

Būtisko negatīvo ietekmi uz patērētājiem un tiešajiem 
lietotājiem novēršam:

•  ievērojot Atļaujas A kategorijas piesārņojošās darbī-
bas nosacījumus;

•  izpildot Valsts vides dienesta pārbaudēs izvirzītos 
norādījumus un rekomendācijas;

•  izstrādājot un uzturot iekšējās kārtības noteikumus 
klientiem, kuri atrodas poligonā atkritumu nodošanas, 
ekskursijas vai Piegādātāju līguma izpildes laikā;

•  dārzeņu audzēšanā ievērojot visas Pārtikas un vete-
rinārā dienesta prasības.

Ar patērētājiem un/vai tiešajiem lietotājiem saistītu smagu 
cilvēktiesību pārkāpumu incidentu informācijas atklāšana

2024. gadā netika reģistrēti smagi cilvēktiesību pārkāpu-
mu incidenti.

Informācijas atklāšana par to, kā patērētāji un galalietotāji 
piedalās lēmumu pieņemšanā par programmu vai procesu 
izstrādi un īstenošanu

Patērētāji un galalietotāji ir aicināti paust savas bažas vai 
vajadzības ikgadējā aptauju veikšanas laikā, kā arī atstājot 
tūlītēju vērtējumu sistēmā FeedbackNow vai novērtējuma 
anketā.

Izteiktās neskaidrības un iebildumi no fiziskām un 
juridiskām personām atkritumu nodošanas procesā tiek 
atrisinātas uzreiz sarunu ceļā vai sniedzot konsultācijas, 
tiklīdz neskaidrības un iebildumi ir saņemti.

Ieteikumi par veikala darba un ekskursiju uzlabojumiem 
tiek risināti atbildīgajās pārvaldēs un daļās, pārrunāti 
iknedēļas operatīvajā vadītāju sapulcē, kā arī ar valdes 
locekļiem (ja rodas tāda nepieciešamība).

Sūdzības tiek izskatītas konfidenciāli un ievērojot tiesības 
uz privātumu un datu aizsardzību

Neskaidrības vai sūdzības nav iespējams izskatīt anonīmi 
vai konfidenciāli, jo jautājumi saistīti ar konkrētu kravu, ju-
ridisko personu vai tml.
Veikala klienti anketās var paust savu viedokli anonīmi.
FeedbackNow sistēma ir anonīma.
Ekskursiju grupas vadītāja viedoklis nav anonīms.

No patērētājiem un/vai galalietotājiem pārskata periodā 
saņemto sūdzību skaits
0

S4-4

Rīcība saistībā ar būtisku ietekmi uz patērētājiem 
un tiešajiem lietotājiem un pieejas būtisku risku 
pārvaldīšanai un būtisku iespēju izmantošanai 
saistībā ar patērētājiem un tiešajiem lietotājiem, un 
šo darbību iedarbīgums
Apraksts par plānotajiem vai jau īstenotajiem pasākumiem, 
lai novērstu vai mazinātu būtisko negatīvo ietekmi uz 
patērētājiem un tiešajiem lietotājiem

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/02/RI10IA0002_precizeta_17.01.2024.pdf


116

Pārvaldība

G1.GOV-1

Administratīvo, vadības un uzraudzības struktūru 
funkcijas
Administratīvo, vadības un uzraudzības struktūru lomas 
atklāšana saistībā ar darījumdarbību

Uzņēmumā ieviesta un darbojas iekšējā kontroles sistēma, 
kas nodrošina darbību atbilstību saistošo normatīvo aktu 
prasībām, kā arī veicina atbildīgu korporatīvo kultūru. 
Būtiska uzmanība tiek pievērsta darbinieku regulārai ap-
mācībai un zināšanu pilnveidošanai, t. sk., bet ne tikai 
ētikas principu ievērošanā, korupcijas un interešu konflikta 
novēršanā, kas ir par pamatu augstu darījumdarbības stan-
dartu uzturēšanai.

Administratīvo, vadības un uzraudzības struktūru speciālo 
zināšanu atklāšana par darījumdarbības ētikas jautājumiem

•  13.06.2024. un 28.11.2024. Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas biroja mācības “Interešu konflikta 
novēršana un valsts amatpersonu profesionālā ētika 
(tikai valsts amatpersonām)”

•  18.09.2024. Korupcijas novēršanas un apkarošanas 
biroja mācības par korupcijas risku novēršanu publis-
kajos iepirkumos

•  12.12.2024. Apmācības “Starptautisko sankciju risku 
vadība”, lektors zvērināts advokāts Edgars Pastars, 
ACAMS.

SIA “Getliņi EKO” Padomes nolikums
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
darījumdarbība, korporatīvā kultūra.

SIA “Getliņi EKO” Valdes reglaments
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
darījumdarbība, korporatīvā kultūra.

SIA “Getliņi EKO” Ētikas kodekss
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
darījumdarbība, korporatīvā kultūra.

Apraksts par to, kā uzņēmums izveido, attīsta, veicina un 
novērtē savu korporatīvo kultūru

Uzņēmums aktīvi iesaistās korporatīvās kultūras attīstībā 
un uzlabošanā, īstenojot dažādas politikas un procedūras, 
kas vērstas uz atbildīgas darījumdarbības veikšanu, 
piemēram, regulāras darbinieku apmācības ētikā un pret-
korupcijā, skaidri definētu uzvedības kodeksu un mehānis-
mus iekšējai un ārējai ziņošanai par neētisku uzvedību. 
Konkrētās iniciatīvas korporatīvās kultūras pastiprināšanai 
ietver darba vides nepārtrauktu uzlabošanu, atsauksmju 
sistēmu izveidi, piemēram, darbinieku apmierinātības indi-
katorus, un apņemšanos ievērot ilgtspējīgas prakses, ko 
apliecina, piemēram, Platīna kategorija Ilgtspējas indeksa 
novērtējumā.

Kopš 2024. gada uzņēmums publisko korporatīvās pār-
valdības ziņojumu.

DarījumdarbībaG1

•  14.12.2024. Seminārs “Korupcijas risku un interešu 
konflikta novēršana”, lektors Aigars Evardsons.

 
G1-1

Darījumdarbības politikas un korporatīvā kultūra
Politiku atklāšana attiecībā uz darījumdarbības jautājumiem

SIA “Getliņi EKO” Korporatīvās pārvaldības politika
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina augstāk norādītā politika: 
darījumdarbība, korporatīvā kultūra.

SIA “Getliņi EKO” Korporatīvās sociālās atbildības un 
ilgtspējas politika
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
darījumdarbība, korporatīvā kultūra.

SIA “Getliņi EKO” Risku pārvaldības, iekšējās kontroles un 
atbilstības politika
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
darījumdarbība, korporatīvā kultūra.

SIA “Getliņi EKO” Valdes un padomes atalgojuma politika
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
darījumdarbība, korporatīvā kultūra.

SIA “Getliņi EKO” Interešu konflikta un korupcijas 
novēršanas politika
Ilgtspējas jautājumi, kurus risina politika: 
darījumdarbība, korporatīvā kultūra.

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/04/Korporativas-parvaldibas-politika_grozijumi_07.04.2025.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/KSAI-politika.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/04/Risku-un-atbilstibas-politika_grozijumi_07.04.2025.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2022/06/Valdes-un-padomes-atalgojuma-politika.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Interesu_konflikta_un_korupcijas_noversanas_pol_2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2024/05/Padomes-nolikums_ar-precizejumiem.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2022/09/GEKO_valdes_reglaments_2022_06_grozijumi.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/03/Etikas-kodekss_2025.pdf


117DarījumdarbībaG1

Mehānismu apraksts, lai identificētu, ziņotu un izmeklētu 
bažas par nelikumīgu rīcību vai rīcību, kas ir pretrunā ar 
tās ētikas kodeksu vai līdzīgiem iekšējiem noteikumiem

Uzņēmums ir izveidojis iekšējo trauksmes celšanas 
sistēmu, kas nodrošina iespēju trauksmes cēlējam celt 
trauksmi par jebkuru pārkāpumu, kas kaitē sabiedrības in-
teresēm, kā arī kas tieši saistīti ar SIA “Getliņi EKO” darbī-
bu. Ir izveidoti mehānismi, lai trauksmes cēlēji varētu 
iesniegt ziņojumus, un tos var iesniegt gan iekšējām, gan 
ārējām ieinteresētajām personām. Darbinieki var iesniegt 
ziņojumus, izmantojot noteiktos kanālus, piemēram,
slēdzamu pastkasti iekšējo trauksmes cēlēju ziņojumu 
iesniegšanai. Trauksmes cēlēja pseidonimizēto ziņojumu 
pēc būtības izskata Ētikas komisija vai ad hoc izveidota 
komisija.

Iekšējās kontroles sistēma vienlaikus paredz, ka darbinie-
kam vai amatpersonai ir pienākums sniegt viņa rīcībā esošo 
informāciju par cita darbinieka vai amatpersonas iespēja-
miem pārkāpumiem vai notikušiem korupcijas gadījumiem 
un/vai riskiem darbinieka rīcībā, informāciju iesniedzot 
iesnieguma veidā valdes priekšsēdētājam vai Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas birojam. Valdes priekšsēdētājs 
nodrošina informācijas sniedzēja anonimitāti. 

Uzņēmumā ir izveidota un darbojas Ētikas komisija, kuras 
uzdevums ir izskatīt iesniegumus un strīdus, izvērtēt Ētikas 
kodeksa pārkāpuma esamību vai neesamību, nodrošinot, 
ka ziņotās bažas tiek izskatītas savlaicīgi, neatkarīgi un 
konfidenciāli. Ētikas kodeksā noteikts, ka darbinieks uzņē-
muma vadība iesniedz rakstveida iesniegumu Ētikas 
komisijai, ja uzskata, ka ir noticis Ētikas kodeksa normu 
pārkāpums, vai nepieciešams interešu pārstāvja priekšliku-

Nav ieviestas trauksmes cēlāju aizsardzības politikas

Uzņēmumā ir ieviestas trauksmes cēlāju aizsardzības poli-
tikas. Uzņēmumā ar valdes lēmumu nozīmēta atbildīgā 
persona (kontaktpersona) trauksmes celšanas jautājumos. 
Trauksmes cēlēja ziņojums kopš tā iesniegšanas brīža ir
ierobežotas pieejamības informācija, uz kuru attiecas 
Informācijas atklātības likumā noteiktās aizsardzības prasī-
bas. Kontaktpersona trauksmes cēlēja ziņojuma iesniedzē-
ja datus pseidonimizē, aizstājot trauksmes cēlēja ziņojuma 
iesniedzēju identificējošus datus ar trauksmes cēlēja ziņo-
juma reģistrācijas numuru. Pseidonimizēšanu var neveikt, 
ja trauksmes cēlējs kompetentajai institūcijai ir jau atklājis 
savu identitāti līdzīgā lietā vai trauksme celta publiski, vai 
persona publiski atklājusi savu identitāti. Kontaktpersona 
septiņu dienu laikā veic sākotnējo izvērtējumu, vai iesnieg-
tais trauksmes cēlēja ziņojums atbilst Trauksmes celšanas 
likumā noteiktajiem kritērijiem un izvērtējuma rezultātu 
atspoguļo trauksmes cēlēja ziņojuma atbilstības izvērtēju-
ma kopsavilkumā. Ja trauksmes cēlēja ziņojums ir SIA 
“Getliņi EKO” kompetencē (attiecas uz uzņēmuma darbī-
bu), Kontaktpersona sagatavo lēmumu par iesnieguma 
atzīšanu par trauksmes cēlēja ziņojumu un trīs dienu laikā 
nosūta to trauksmes cēlējam. Trauksmes cēlēja pseidoni-
mizēto ziņojumu pēc būtības izskata SIA “Getliņi EKO” 
Ētikas komisija vai ad hoc izveidota komisija (turpmāk 
tekstā –Komisija), kurā ir vismaz 3 (trīs) locekļi.

Informācija par apmācību politiku attiecībā uz darījumdar-
bību

Atbilstoši iekšējos normatīvajos aktos noteiktajai apmācī-
bu regularitātei, uzņēmums organizē obligātas apmācību 
darbiniekiem dažādos jautājumos, tai skaitā par ētikas un 

ma satura izvērtēšana, kā arī, ja vēlas izteikt ieteikumus un 
priekšlikumus Ētikas kodeksa pilnveidošanai un papil-
dināšanai.  

Pretkorupcijas un kukuļošanas apkarošanas politikas 
īstenošanas grafiks saskaņā ar Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Konvenciju pret korupciju

Valde nodrošina interešu konflikta un korupcijas  
novēršanas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, tai 
skaitā, nodrošina pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādi 
un izpildi, kā arī ka ne retāk kā reizi trijos gados tiek 
pārskatīti identificētie korupcijas riski, korupcijas riskam 
pakļautie amati, kā arī noteiktie pasākumi korupcijas riska 
novēršanai, tiek izvērtēta šo pasākumu lietderība un efek-
tivitāte. 

Aizsardzības pasākumu atklāšana pārkāpumu ziņošanai, 
tostarp trauksmes cēlēju aizsardzība

Iekšējās kontroles sistēma paredz, ka darbiniekam vai am-
atpersonai ir pienākums sniegt viņa rīcībā esošo informāci-
ju par cita darbinieka vai amatpersonas iespējamiem 
pārkāpumiem vai notikušiem korupcijas gadījumiem un/vai 
riskiem darbinieka rīcībā, informāciju iesniedzot iesniegu-
ma veidā valdes priekšsēdētājam vai Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas birojam. Valdes priekšsēdētājs 
nodrošina informācijas sniedzēja anonimitāti. Šī sistēma 
nodrošina, ka ziņotāji ir aizsargāti no atriebības. Darbinieki 
tiek informēti un apmācīti par iekšējo ziņošanas kanālu 
izmantošanu. Uzņēmums arī regulāri rīko apmācības par 
trauksmes celšanas jautājumiem un korupcijas un interešu 
konflikta novēršanas jautājumiem, lai veicinātu atbildīgu 
korporatīvo kultūru. Uzņēmuma telpās ir izvietoti infor-
matīvi materiāli par korupcijas novēršanas jautājumiem, 
ētikas jautājumiem un trauksmes celšanas jautājumiem.

https://www.getlini.lv/informacija-trauksmes-celejiem/
https://www.getlini.lv/informacija-trauksmes-celejiem/
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/04/Etikas-komisijas-nolikums_-2025_jauna-redakcija.pdf


118DarījumdarbībaG1

interešu konflikta un korupcijas novēršanas jautājumiem. 
Būtiskākās politikas tiek pārskatītas reizi gadā,  lai no-
drošinātu saskaņotību ar iekšējām procesiem un ārējiem 
normatīvajiem aktiem. Apmācību programmas attiecas uz 
visiem darbiniekiem, īpašu uzmanību pievēršot darbinieku 
darba specifikai, piemēram, papildus apmācības tiek no-
drošinātas darbiniekiem,  kas iesaistīti iepirkumu procesos.

To funkciju atklāšana, kas ir visvairāk apdraudētas saistībā 
ar korupciju un kukuļošanu

Uzņēmums ir izveidojis mehānismus, lai identificētu un 
pārvaldītu korupcijas un interešu konflikta riskus, īpaši 
koncentrējoties uz funkcijām, kuras visvairāk pakļautas 
minētiem riskiem.  Darbinieki, kuru amatam piešķirt ļoti 
augsts vai augsts korupcijas riska līmenis reizi gadā tiek 
nodrošinātas obligātas apmācības korupcijas un interešu 
konflikta novēršanas jautājumos, kā arī  profesionālās 
ētikas jautājumos.  Regulāras būtiskāko politiku 
pārskatīšanas un atjaunināšanas nodrošina pastāvīgu sas-
kaņošanu ar labākajām praksēm korupcijas un interešu 
konflikta novēršanas pasākumiem.

Uz subjektu attiecas juridiskās prasības attiecībā uz 
trauksmes cēlēju aizsardzību

Uzņēmumam ir saistošas un tas ikdienas darbā ievēro 
Trauksmes celšanas likumā noteiktās prasības trauksmes 
cēlēju aizsardzībai.

G1-2

Attiecību ar piegādātājiem pārvaldība
Maksājumu kavējumu novēršanas politikas apraksts, jo 
īpaši attiecībā uz MVU

“Getliņi EKO” plāno un organizē Publisko iepirkumu likumā 
un Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā 
noteiktos iepirkumus vai iepirkumu procedūras, kā arī 
iepirkumus, kuriem nepiemēro Publisko iepirkumu likumā 
un Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā 
noteiktās iepirkumu procedūras vai kārtību, vai kuru orga-
nizēšanai minētajos likumos ir noteikti izņēmumi, vai at-
tiecībā uz kuriem ir noteikta atšķirīga iepirkumu norises 
kārtība, un slēdz iepirkumu līgumus vai saimnieciskus darī-
jumus ar piegādātājiem par preču vai pakalpojumu piegādi, 
vai būvdarbu veikšanu.

Informācijas atklāšana par to, kā, izraugoties piedāvājuma 
puses līgumpartnerus, tiek ņemti vērā sociālie un vides 
kritēriji

2024. gada decembrī spēkā stājās SIA “Getliņi EKO” 
Piegādātāju kodekss. Tas ir saistošs visiem uzņēmuma 
preču piegādātājiem, pakalpojumu sniedzējiem, būvdarbu 
izpildītājiem un jebkuram citam sadarbības partnerim. 
Kodeksa mērķis ir nodrošināt atbildīgas un godprātīgas 
partnerības principus. Kodekss apraksta prasības, kuras 
jāievēro katram Piegādātājam saistībā ar labu pārvaldību, 
vides aizsardzību un cilvēktiesību, darba tiesību un drošas 
darba vides nodrošināšanu. Par Piegādātāju kodeksu raks-
tiski informēti visi SIA “Getliņi EKO” Piegādātāji, kā arī at-
sauce uz kodeksa ievērošanu iekļauta piegādātāju līgumos. 
Organizējot publiskos iepirkumus, atbilstoši arējām nor-
matīvajam regulējumam, tiek ņemti vērā sociālie un vides 
kritēriji (piemēram, zaļā iepirkuma prasības).

Uzņēmums izstrādājis un uztur Ilgtermiņa ieguldījumu, ap-
grozāmo līdzekļu, prasību un saistību uzskaites kārtību, kas 
nosaka ikmēneša pārbaudes par kavētiem maksājumiem. 
Savukārt iekšējā kārtība “Debitoru kontroles process” 
apraksta kārtību kavētas maksāšanas prakses novēršanai.

Pieeju apraksts attiecībā uz attiecībām ar piegādātājiem, 
ņemot vērā riskus, kas saistīti ar piegādes ķēdi un ietekmi 
uz ilgtspējas jautājumiem

Kopš 2019. gada piegādātāju atlase notiek saskaņā ar SIA 
“Getliņi EKO” Iepirkumu organizēšanas politiku. Politika 
izstrādāta, ievērojot Publisko iepirkumu likuma, 
Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likuma un 
citu saistošo normatīvo aktu prasības, kā arī ņemot vērā 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 
izšķērdēšanas novēršanas likuma prasības. Politikas mērķis 
ir nodrošināt likumīgu, savlaicīgu, ekonomiski pamatotu un 
lietderīgu finanšu resursu izlietošanu, īstenojot kvalitatīvu 
un videi draudzīgu iepirkumu veikšanu, iepirkumu orga-
nizēšanas procesā ievērojot SIA “Getliņi EKO” vajadzības 
un nosakot skaidrus un atklātus iepirkumu atlases kritēri-
jus, kas nodrošina vienlīdzīgus konkurences apstākļus 
starp tirgus dalībniekiem. Publiskā iepirkuma process ir or-
ganizēts tā, lai veicinātu konkurenci, atklātību un vienlīdzī-
bu. Izmantojot informācijas tehnoloģijas, visi publiskie 
iepirkumi tiek īstenoti elektronisko iepirkumu sistēmā, 
kurā piegādātāji reģistrējas dalībai iepirkumos. Atbildībā 
pret vidi un cilvēkiem iepirkuma procedūrās, kur tas ir 
iespējams un ir saimnieciski pamatots, SIA “Getliņi EKO” 
ievēro zaļā iepirkuma principus.

Politikas piemērošanas  nosacījumi detalizēti Iepirkumu 
organizēšanas noteikumos, kas nosaka kārtību, kādā SIA 

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2023/03/Iepirkumu_organizesanas_politika.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Piegadataju-kodekss.pdf


119DarījumdarbībaG1

G1-3

Korupcijas un kukuļošanas novēršana un atklāšana
Informācija par procedūrām, kas ieviestas, lai novērstu, 
atklātu un risinātu korupcijas vai kukuļdošanas apsūdzī-
bas vai incidentus

SIA “Getliņi EKO” ir izveidota korupcijas un interešu konf-
likta riska mazināšanas un novēršanas iekšējās kontroles 
sistēma, kas nodrošina regulāru korupcijas un interešu 
konflikta risku identificēšanu un novēršanas pasākumu 
veikšanu. Veikts amatu un funkciju izvērtējums, identificē-
jot korupcijas riskam pakļautos amatus un funkcijas. 
Pamatojoties uz minēto izvērtējumu, izstrādāts pretkorup-
cijas pasākumu plāns. Iekšējās kontroles sistēma ietver:
1. korupcijas un interešu konflikta risku identificēšanu;
2. amatpersonas/darbinieka paziņojuma iesniegšanas 
kārtību par atrašanos interešu konflikta situācijā, kā arī 
kārtību, kādā interešu konflikta situācijā esošās amatper-
sonas/darbinieka funkcijas nodod izpildei citai personai;
3. amatu savienošanas un blakusdarbu saskaņošanas 
atļaujas izsniegšanas kārtību; 4. interešu konflikta un ko-
rupcijas risku novēršanas preventīvos pasākumus, atbalsta 
funkcijas un apmācības; 5. nepotisma novēršanu. Izveidota 
trauksmes celšanas iekšējā sistēma.

Izmeklētāji vai izmeklēšanas komiteja ir atsevišķi no vadī-
bas ķēdes, kas iesaistīta korupcijas vai kukuļošanas 
novēršanā un atklāšanā

Valsts amatpersonai vai darbiniekam ir pienākums sniegt 
viņa rīcībā esošo informāciju par cita darbinieka vai valsts 
amatpersonas iespējamiem pārkāpumiem vai notikušiem 
korupcijas gadījumiem un/vai riskiem darbinieka rīcībā, in-
formāciju iesniedzot iesnieguma veidā valdes 

SIA “Getliņi EKO” Interešu konflikta un korupcijas riska 
novēršanas politika ir publicēta uzņēmuma tīmekļa vietnē 
un iekšējo normatīvo aktu mapē uzņēmuma serverī. Par 
politikas izmaiņām darbinieki un amatpersonas tiek in-
formēti. Vienlaikus atbilstoši amatu gradācijai darbiniekiem 
tiek nodrošinātas mācības korupcijas un interešu konflikta 
novēršanas jomā.

Informācija par piedāvāto vai nepieciešamo pretkorupci-
jas vai kukuļošanas apmācību programmu raksturu, 
apjomu un dziļumu

Darbiniekiem atbilstoši amatu gradācijai tiek nodrošinātas 
apmācības interešu konflikta un korupcijas novēršanas 
jomā. Amatiem ar augstāku korupcijas risku un amatper-
sonām apmācības tiek nodrošinātas reizi gadā.

Informācija par administratīvo, uzraudzības un vadības 
struktūru locekļiem saistībā ar pretkorupcijas vai 
kukuļošanas apmācībām

Valdes un padomes locekļi (5 no 7) 2024. gadā apmeklēja 
apmācības Interešu konflikta novēršana un valsts amatper-
sonu profesionālā ētika (tikai valsts amatpersonām). 
Kopumā 79 darbinieki un valsts amatpersonas apmeklēja 
šādas mācības: Interešu konflikta novēršana un valsts
amatpersonu profesionālā ētika (tikai valsts amatpersonām); 
Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja mācībās par 
korupcijas risku novēršanu publiskajos iepirkumos;
SIA “Getliņi EKO” rīkotas mācības korupcijas un interešu 
konflikta novēršanas, trauksmes celšanas jautājumos.

priekšsēdētājam vai Korupcijas novēršanas un apkarošanas 
birojam. Valdes priekšsēdētājs nodrošina informācijas 
sniedzēja anonimitāti. Trauksmes cēlēja pseidonimizēto 
ziņojumu pēc būtības izskata SIA “Getliņi EKO” Ētikas 
komisija vai ad hoc izveidota komisija. Ja trauksmes cēlēja 
ziņojums iesniegts par SIA “Getliņi EKO” valdes locekli, 
ziņojumu pēc būtības izskata “Getliņi EKO” padome. Ja 
trauksmes cēlēja ziņojums iesniegts par SIA “Getliņi EKO” 
padomes locekli, tas izskatīšanai tiek nodots attiecīgajam 
kapitāldaļu turētāja pārstāvim.

Informācija par rezultātu ziņošanas procesu administratī-
vajām, vadības un uzraudzības struktūrām

Reizi gadā tiek sagatavota atskaite par pretkorupcijas 
pasākumu plāna izpildi iepriekšējā gadā, kā arī tiek publicē-
ta informācija par iepriekšējā gadā nodrošinātajiem pasā-
kumiem, kas vērsti un korupcijas riska novēršamu un vai 
samazināšanu.

Informācijas atklāšana par plāniem pieņemt procedūras, 
lai novērstu, atklātu un risinātu korupcijas vai 
kukuļošanas iespējamos gadījumus vai gadījumus, ja 
šādas procedūras nav

SIA “Getliņi EKO” ir izstrādāta un ieviesta korupcijas un 
interešu konflikta riska mazināšanas un novēršanas iekšē-
jās kontroles sistēma. Procedūras detalizēti minētas SIA 
“Getliņi EKO” Interešu konflikta un korupcijas riska 
novēršanas politikā. Vienlaikus tiek īstenoti pretkorupcijas 
pasākumu plānā minēti pasākumi.

Informācija par to, kā politikas tiek komunicētas tiem, 
kam tās ir aktuālas (korupcijas vai kukuļošanas novēršana 
un atklāšana)

https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Interesu_konflikta_un_korupcijas_noversanas_pol_2024.pdf
https://www.getlini.lv/wp-content/uploads/2025/01/Interesu_konflikta_un_korupcijas_noversanas_pol_2024.pdf


120DarījumdarbībaG1

G1-4

Korupcijas vai kukuļošanas incidenti
Notiesājošo spriedumu skaits par pretkorupcijas un 
kukuļošanas novēršanas likumu pārkāpumiem
0

Sodu apmērs par korupcijas un kukuļdošanas likumu 
pārkāpumiem
0 EUR

Apstiprināto korupcijas vai kukuļdošanas gadījumu skaits
0

G1-5

Politiskā ietekme un lobēšanas darbības
Informācija par pārstāvi(-jiem), kas administratīvajās, 
vadības un uzraudzības struktūrās atbild par politiskās 
ietekmes un lobēšanas darbību pārraudzību

SIA "Getliņi EKO" ar valdes lēmumu nozīmēta atbildīgā 
persona, kas koordinē un uzrauga Interešu konflikta un ko-
rupcijas riska novēršanas politika aprakstītos procesus (tai 
skaitā, politikas izstrādi un aktualizāciju). Nozīmēta kon-
taktpersona trauksmes celšanas jautājumos.

Informācija par finansiāliem vai natūrā veiktiem 
politiskiem ieguldījumiem

Politiskie ieguldījumi netika veikti.

Finansiālie un natūrā veiktie politiskie ieguldījumi

Ieguldījumi nav veikti.

Galveno tematu atklāšana, ko aptver lobēšanas aktivi-
tātes, un uzņēmuma galvenās nostājas par šiem tematiem

Uzņēmumu standarta maksājumu termiņu apraksts dienu 
skaitā pa galvenajām piegādātāju kategorijām

Standarta gadījumos tiek noteikts 30 kalendāro dienu ap-
maksas termiņš visām piegādātāju kategorijām. Tomēr at-
sevišķos gadījumos var tikt noteikti arī citi maksājuma ter-
miņi.

Nepabeigto tiesvedību skaits par kavētiem maksājumiem
0

Darbinieku un institūciju locekļu uzvedības pamatprincipi 
saziņā ar lobētājiem noteikti SIA "Getliņi EKO" Ētikas ko-
deksā.

Uzņēmums ir reģistrēts ES Caurspīdīguma reģistrā vai 
līdzvērtīgā dalībvalsts caurspīdīguma reģistrā

SIA "Getliņi EKO" nav reģistrēts ES Pārredzamības reģistrā.

Informācija par jebkuru administratīvo, vadības un uz-
raudzības struktūru locekļu iecelšanu, kuri divus gadus 
pirms šādas iecelšanas ieņēma līdzvērtīgu amatu valsts 
pārvaldē

Informācija par valdes un padomes locekļu iepriekšējo 
pieredzi pieejama viņu CV, kas ir publicēti uzņēmuma 
tīmekļa vietnē. Informācija par vadošo amatpersonu atlasi 
tiek publicēta gada pārskata vadības ziņojumā. 2024. gadā 
amatā netika ieceltas amatpersonas, kuras ieņēma līdz-
vērtīgus amatus publiskajā sektorā divu gadu laikā pirms 
iecelšanas amatā.

Subjektam ir juridisks pienākums būt dalībniekam 
tirdzniecības kamerā vai citā organizācijā, kas pārstāv tā 
intereses.

SIA "Getliņi EKO" ir brīvprātīga Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras (LTRK) biedre.

G1-6

Maksājumu prakse
Vidējais dienu skaits rēķina apmaksai no līguma vai 
likumā noteiktā maksājuma termiņa aprēķināšanas 
datuma
14






